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Słowo wstępne

Niniejsza monografia pt. Rola geoportali w rozwoju i polityce regionów powstała 
jako rezultat konferencji naukowej zorganizowanej w marcu 2015 r. w Katedrze 
Gospodarki Przestrzennej i  Architektury Krajobrazu Uniwersytetu Rolniczego 
w Krakowie. 

Otaczająca nas przestrzeń podlega ciągłym zmianom. W racjonalnym gospo-
darowaniu przestrzenią poszukuje się sposobów optymalnego jej wykorzystania, 
zarówno z punktu widzenia potrzeb człowieka, jak i wymogów ochrony środo-
wiska. W procesie tym ważną rolę odgrywa informacja, w tym informacja prze-
strzenna, w ramach której systemy GIS są narzędziami gromadzenia, przetwa-
rzania i udostępniania danych. Systemy te umożliwiają optymalne wykorzystanie 
przestrzeni oraz jej modelowanie. Należy zauważyć, że obecnie dynamicznie roz-
wijają się nowe środki i formy przekazu, w tym Internet. Rozwój Internetu prze-
jawia się nie tylko w dostępie do nowoczesnej infrastruktury sieciowej, lecz także 
w odniesieniu do technik programistycznych umożliwiających tworzenie coraz 
to bardziej interaktywnych aplikacji sieciowych. Jednymi z  częściej gromadzo-
nych danych tematycznych w ramach GIS są dane o środowisku przyrodniczym 
oraz dane krajobrazowe. Myślą przewodnią prezentowanej monografii jest uka-
zanie znaczenia geoportali w rozwoju regionów, zwłaszcza w aspekcie ochrony 
środowiska przyrodniczego, krajobrazu i turystyki. 

Zebrano rozważania dotyczące charakterystyki działania i budowy infrastruk-
tury informacji przestrzennej, w tym znaczenia i roli dyrektywy INSPIRE, przy-
kłady serwisów internetowych wykorzystujących informację przestrzenną, wy-
brane rejestry danych przestrzennych o znaczeniu regionalnym i krajowym oraz 
problematykę interoperacyjności systemów informacji przestrzennej. Monografia 
zawiera przemyślenia odnoszące się do możliwości wykorzystania geoportali na 
przykładzie wybranych obiektów, w tym komponentów środowiskowych, a także 
zagadnienia dotyczące koncepcji wprowadzania i aktualizacji danych Centralne-
go Rejestru Form Ochrony Przyrody (CRFOP) z uwzględnieniem georeferencji 
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z innych baz danych. Czytelnicy zapoznają się także z możliwiościami i przykła-
dami wykorzystania serwisów WMS na potrzeby inwentaryzacji walorów i atrak-
cji turystycznej z punktu widzenia tworzenia klastra agroturystycznego. Niniejsza 
monografia zawiera również rozważania na temat społecznej roli geoinformacji, 
w tym geomarketingu oraz budowy marki w Internecie w ujęciu strategicznym 
i technologicznym. 

Dziękując Autorom za udział w przygotowaniu monografii, wyrażam nadzie-
ję, że czytelnicy odnajdą w niej treści inspirujące do badań i współpracy nauko-
wej. Gorąco zapraszam do interesującej lektury. 

Prof. dr hab. inż. Krzysztof Gawroński 
Kierownik Katedry Gospodarki Przestrzennej i Architektury Krajobrazu

Wydział Inżynierii Środowiska i Geodezji
Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krakowie 
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Wprowadzenie

System informacji przestrzennej to zinformatyzowany system pozyskiwania, prze-
twarzania, analizowania, wizualizacji i udostępniania danych, które mają odnie-
sienie przestrzenne. Ze względu na szeroki zakres możliwości jest on w ostatnim 
dziesięcioleciu coraz częściej stosowany w wielu branżach jako ważne narzędzie 
pozyskiwania informacji. Swoje zastosowanie znajduje również w administracji 
publicznej, w tym także w administracji elektronicznej (e-administracji). Połą-
czenie zastosowań technologii informacyjno-komunikacyjnych z  równoczes-
nymi zmianami organizacyjnymi w  administracji publicznej może skutkować 
usprawnieniem usług publicznych i oraz silniejszym wsparciem programów two-
rzonych przez administrację publiczną [GUS 2014].

Jednym z częściej gromadzonych pakietów tematycznych w SIP są dane o śro-
dowisku, a współcześnie również dane krajobrazowe. Gromadzenie tych kategorii 
danych wynika z uwarunkowań społecznych i historycznych. Wiele materiałów 
zostało pozyskanych i opracowanych w  formie analogowej i podlegają obecnie 
digitalizacji. Ponadto ugruntowana i utrzymująca się na wysokim poziomie po-
stawa ekologiczna i wzrastająca świadomość krajobrazowa społeczeństwa wytwa-
rzają popyt na odpowiednio przetworzoną informację, udostępnianą za pomocą 
usług sieciowych. Dotyczy to w równym stopniu obszaru wsi i miast, czyli krajo-
brazów naturalnych, rolniczych, wiejskich i przestrzeni miejskich. Istotną częścią 
planowania strategicznego stało się kształtowanie krajobrazu poprzemysłowego 
wpisującego się w  strukturę przestrzenną miasta, ponieważ o  jego atrakcyjno-
ści decydują jakość środowiska, ilość i  układ terenów zielonych oraz terenów 
otwartych. Zachodzące zmiany w obrębie procesów przestrzennych w miastach 
powodują ograniczanie przestrzeni publicznych wraz z miejskimi terenami zie-
lonymi. W odpowiedzi na niekorzystne przemiany oraz narastające zagrożenia 
miasta stały się przedmiotem wzmożonych dyskusji i  badań. Podejmowane są 
działania związane z odnową tkanki miejskiej oraz dążeniem do zachowania rów-
nowagi między środowiskiem zurbanizowanym, przyrodniczym a funkcjonują-
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cym w nim człowiekiem [Europejska Konwencja Krajobrazowa 2000]. Krajobraz 
podlega systematycznym przemianom pod wpływem czynników zarówno natu-
ralnych, jak i antropogenicznych. Pogarszanie się stanu krajobrazu, o najczęściej 
trwałym charakterze, jest spowodowane przede wszystkim czynnikami wynika-
jącymi z działalności człowieka. Potrzeby społeczne i zamierzenia gospodarcze 
przyczyniają się do niewłaściwego gospodarowania przestrzenią, polegającego 
często na rabunkowej gospodarce cennymi zasobami przyrody. Przyczyny te leżą 
u  podstaw zmian w  estetyce otaczającej przestrzeni. Przeciwdziałanie dalszym 
negatywnym skutkom przekształceń krajobrazu musi przyjąć formę systemo-
wych i długofalowych działań. Ochrona szczególnie cennych walorów krajobra-
zowych wymaga prowadzenia audytu krajobrazowego w sposób ciągły. Analiza 
dynamiki i  kierunków przekształceń najcenniejszych struktur krajobrazowych 
służy do opracowania strategii zapobiegania degradacji krajobrazu, również pod 
kątem wizualnym. Estetyka otaczającej przestrzeni jest czynnikiem, który w du-
żej mierze determinuje rozwój funkcji gospodarczych oraz wpływa na dynamikę 
i kierunki tego rozwoju. W związku z tym racjonalne kształtowanie krajobrazu 
powinno być nieodłącznym etapem planowania i zarządzania przestrzenią. Świa-
domość tego problemu powinna mieć odzwierciedlenie nie tylko w  działalno-
ści władz państwowych i samorządowych, lecz także w zachowaniu wszystkich 
podmiotów gospodarczych oraz społeczności lokalnej. Krajobraz o atrakcyjnych 
wartościach estetycznych jest przepustką do realizacji zamierzeń, wpływających 
na rozwój społeczno-gospodarczy. Aktywizuje m.in. funkcje związane z turysty-
ką i rekreacją, agroturystyką, rolnictwem ekologicznym. Jest motorem rozwoju 
funkcji mieszkaniowej oraz obiektów jej towarzyszących. Jednakże wzrost pozio-
mu zagospodarowania powoduje jednocześnie utratę najcenniejszych walorów, 
które leżały u podstaw wprowadzania i rozwoju tych funkcji.

Na obszarach o charakterze rolniczym, atrakcyjnych turystycznie i krajobra-
zowo, takich jak Warmia i Mazury presja działań antropologicznych może sta-
nowić duże zagrożenie dla utrzymania ich dotychczasowego charakteru. Jest to 
proces kroczący w sposób ciągły, którym można sterować poprzez kształtowanie 
świadomości mieszkańców, inwestorów, władz i  turystów w  kierunku rozwoju 
zgodnym z dotychczasowym charakterem. Warmia i Mazury to region o unika-
towych w  skali kraju i  Europy walorach przyrodniczych, krajobrazowych oraz 
historyczno-kulturowych. Bogata sieć hydrologiczna, kilkaset tysięcy hektarów 
powierzchni leśnej oraz różnorodność krajobrazu kulturowego czyni to urokliwe 
miejsce atrakcyjnym turystycznie.

W  przypadku tego typu obszarów rozwój agroturystyki jako pozarolniczej 
działalności gospodarczej na terenach o niskiej rentowności produkcji rolnej jest 
jednym z niewielu kierunków rozwoju. Z uwagi na brak zawiązanych regional-
nych klastrów agroturystycznych nie są podejmowane działania przyczyniające 
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się do podnoszenia konkurencyjności wypoczynku na wsi poprzez promowanie 
walorów i atrakcji turystycznych Warmii i Mazur.

Jako czynnik sprzyjający powstawaniu klastrów należy wymienić koncentra-
cję geograficzną. W turystyce skupienie podmiotów następuje najczęściej wokół 
walorów i atrakcji turystycznych. Z tego też względu istota produktu turystyczne-
go stwarza warunki do powstania klastra, który polega na występowaniu współ-
działających ze sobą podmiotów na danym obszarze [Soliński 2012]. Analiza 
i diagnoza gospodarki turystycznej na poziomie gminy, pozwalająca dokładnie 
określić uwarunkowania tworzenia i rozwoju klastra agroturystycznego, wymaga 
dostępu do wiarygodnych i aktualnych danych o przestrzeni turystycznej, któ-
rych źródłem mogą być dane rozpowszechniane za pomocą Internetu w formie 
interaktywnej mapy, wokół której będzie funkcjonowała agroturystyczna sieć 
współpracy o zasięgu krajowym, wojewódzkim oraz regionalnym. 

Przeciwdziałanie negatywnym skutkom przekształceń krajobrazu oraz jego 
stały monitoring warunkują utrzymanie atrakcyjnych walorów estetycznych. 
Prowadzenie permanentnego audytu krajobrazowego wymaga stosowania no-
woczesnych technologii oraz metod oceny i waloryzacji wartości estetycznej kra-
jobrazu. Działania te narzucane są przez zapisy Europejskiej Konwencji Krajo-
brazowej ratyfikowanej przez Polskę w czerwcu 2004 r. [Europejska Konwencja 
Krajobrazowa 2000]. Zastosowanie rozwiązań dostępnych w SIP daje możliwość 
realizacji tych celów. Wykorzystanie technologii komputerowej i przestrzennych 
baz danych do gromadzenia danych odnośnie estetycznych wartości krajobrazów 
pozwoli na automatyzację procesu audytu krajobrazowego. Obserwacja dyna-
miki zmian zachodzących w jednostce czasu jest podstawą planowania rozwoju 
obszaru, a także podstawą ochrony i kształtowania najcenniejszych krajobrazów.

Wzrost znaczenia informacji i technik informacyjnych można zaobserwować 
w coraz to nowych obszarach życia [Goliński 2009]. Komputery, urządzenia mo-
bilne, ich oprogramowanie oraz współistnienie w sieci Internet rewolucjonizują 
przemysł i  sektor usług. Znajomość wybranych technik i narzędzi komputero-
wych oraz podstaw ich obsługi jest obecnie oczekiwana, a w wielu przypadkach 
wymagana. Okazuje się wyznacznikiem nowoczesnego społeczeństwa informa-
cyjnego, dla którego jednym z podstawowych elementów funkcjonowania stał się 
powszechny dostęp do Internetu [Strużak 2009].

Obecnie liczne grono odbiorców materiałów cyfrowych, w  tym opracowań 
planistycznych, stanowi młodzież opisywana przez socjologów jako pokolenie 
Milenium (ang. Millennials), pokolenie cyfrowe, w Polsce określane również mia-
nem „generacji Y”. Dla pokolenia Milenium korzystanie z nowych technologii, 
w tym Internetu i urządzeń mobilnych jest rzeczą oczywistą i naturalną. Jest ono 
pierwszym, które wychowywało się, wykorzystując pocztę e-mail, komunikatory 
internetowe oraz urządzenia przenośne od najmłodszych lat życia. Intensywnie 
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korzysta z technologii i mediów cyfrowych, żyje w „globalnej wiosce” [Dąbrow-
ski i in. 2008, Gołąb-Andrzejak 2014]. Przedstawiciele pokolenia Y, wchodząc na 
rynek pracy, są jednocześnie twórcami i odbiorcami marketingu dostosowanego 
do rozwijającego się rynku nowych technologii.

Współcześnie kluczowe w społeczeństwie informacyjnym jest powiązanie no-
wych technologii ze środkami łączności, zwiększające efektywność pracy intelek-
tualnej, produkcji i  dystrybucji towarów [Kilar 2009]. Szczególnego znaczenia 
nabiera pozyskiwanie, gromadzenie, przechowywanie oraz przetwarzanie danych 
[Salata i Król 2012]. Te z kolei są udostępniane w postaci informacji. Goliński 
[2003] zauważa, że informacja jest częścią każdego procesu produkcyjnego, pro-
duktu czy usługi. Gierańczyk [2009] podkreśla jej znaczenie, jako podstawowego 
zasobu produkcyjnego, obok wcześniej funkcjonujących w gospodarce kapitału, 
pracy i surowców. Borowiec [2009] z kolei przekonuje, że współcześnie informa-
cja stała się najcenniejszym dobrem, co powoduje dynamiczny rozwój techno-
logii umożliwiających jej pozyskiwanie, przesyłanie i analizę. Rozwój Internetu 
i jego powszechna dostępność sprawiają, że w konsekwencji staje się on jednym 
z głównych źródeł przekazu informacji, w tym informacji przestrzennej [Iwaniak 
i Kaczmarek 2009, Król i Bedla 2013].

Utworzenie i  opublikowanie serwisu internetowego wieńczy pierwszy pro-
dukcyjny (po koncepcji, założeniach merytorycznych i wykonawczych) etap rea-
lizacji projektu sieciowego. W następnym powinny się znaleźć zabiegi mające na 
celu jego rozwój, promocję oraz monitoring. Należy podkreślić, że monitoring 
użytkowników może dostarczyć danych kluczowych do efektywnego zarządzania 
aplikacją, czego efektem może być rozwój projektu. Monitoringiem mogą być ob-
jęte również serwisy internetowe prezentujące opracowania planistyczne. Może 
on dostarczyć cennych informacji o zainteresowaniu aplikacją i zasięgu jej od-
działywania.

W  poniższej publikacji przedstawiono uwarunkowania prawne opracowane 
dla gromadzenia, przetwarzania i publikowania danych przestrzennych, jakie zo-
stały zapoczątkowane przez dyrektywę Parlamentu Europejskiego i Rady Europy 
pod nazwą INSPIRE [Dyrektywa 2007]. Spowodowało to opracowanie wytycz-
nych do budowy systemu zbiorów metadanych na wszystkich szczeblach admini-
stracji i prace nad rozwojem internetowej technologii prezentacji wyników pro-
wadzonych analiz i  stanu środowiska naturalnego. Zaprezentowano możliwość 
wykorzystania usług sieciowych w inwentaryzacji elementów składowych prze-
strzeni turystycznej, do której zalicza się m.in. dziedzictwo kulturowe oraz wa-
lory przyrodnicze na potrzeby utworzenia lokalnego klastra agroturystycznego 
oraz map wartości estetycznych krajobrazów i  zastosowania ich jako ważnego 
instrumentu w  procesie automatyzacji audytu krajobrazowego. Dla wybranych 
obszarów krajobrazu objętych Lokalnym Programem Rewitalizacji Miasta Kato-
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wice dokonano rewizji pod względem zmian zagospodarowania terenów zieleni 
w przestrzeni i określono możliwości wieloaspektowego planowania przestrzen-
nego terenów zieleni miejskiej z wykorzystaniem informacji geoprzestrzennych. 
Ponadto przedstawiono problematykę związaną z  rejestracją, gromadzeniem, 
przetwarzaniem i  udostępnianiem danych dla obiektów podlegających ochro-
nie przyrodniczej – użytków ekologicznych, w powiązaniu z danymi przestrzen-
nymi. Ukazano również możliwości wykorzystania baz danych: CRFOP, EGiB, 
BDOT500 z uwzględnieniem funkcjonalności istniejących systemów informacji 
przestrzennej: geoportal.gov.pl, geoserwis.gdos.gov.pl, systemu ERGO i  innych 
systemów wykorzystujących dane przestrzenne o  charakterze lokalnym, regio-
nalnym i ogólnokrajowym.

W  zakresie funkcjonowania informacji przestrzennej w  Internecie skupio-
no się na pomiarze zasięgu oddziaływania aplikacji internetowej miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego przykładowego serwisu, interpretacji 
wyników oraz na ocenie jego wydajności, techniki wykonania, funkcjonalności 
i użyteczności. Podjęto również próbę przedstawienia wybranych zastosowań sy-
stemów informacji przestrzennej oraz aplikacji mapowych pełniących konkretne 
funkcje społeczne oraz opracowania modelu kompleksowych działań marketin-
gowych mających na celu budowę marki w  Internecie, w  ujęciu strategicznym 
(planowania i rozwoju) oraz technologicznym z wykorzystaniem geoinformacji.
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1 

Działanie i budowa infrastruktury 
informacji przestrzennej

1.1. Znaczenie i rola dyrektywy INSPIRE

Dyrektywę ustanawiającą infrastrukturę informacji przestrzennej we Wspólno-
cie INfrastructure for SPatial InfoRmation in Europe (INSPIRE) opublikowano 
w Official Journal of the European Union. L 108, Vol. 50 w dniu 27 kwietnia 
2007 r. Jej rozporządzenia weszły w życie 15 maja tego samego roku [Dyrekty-
wa 2007]. Powstała ona jako akt prawny, mający zastosowanie we wszystkich 
krajach Unii Europejskiej, jest ważnym dokumentem prawnym dotyczącym 
systemów informacji przestrzennej w krajach europejskich i wyznacza kierun-
ki rozwoju systemów w administracji publicznej krajów unijnych [por. Litwin 
i Borsa 2013].

Zasięg obszarowy dyrektywy INSPIRE odnosi się do terytoriów państw człon-
kowskich Unii Europejskiej oraz terenów będących pod ich jurysdykcją. Pod 
względem zakresu tematycznego dyrektywa dotyczy informacji przestrzennej 
o  środowisku: 34 tematów danych przestrzennych wymienionych w  trzech za-
łącznikach do dyrektywy [Dyrektywa 2007]. Zakresem dyrektywy objęci są pra-
wie wszyscy uczestnicy europejskiej infrastruktury informacji przestrzennej. Jej 
zapisy formalnie określają, do których podmiotów jest ona skierowana:
•	 do	jednostek	administracji	rządowej	lub	innej	administracji	publicznej,	w tym	

publicznych organów doradczych na szczeblu krajowym, regionalnym bądź 
lokalnym,
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•	 do	osób	fizycznych	 lub	prawnych,	które	na	mocy	prawa	krajowego	sprawu-
ją publiczne funkcje administracyjne, łącznie ze szczególnymi obowiązkami, 
działaniami lub usługami,

•	 do	osób	fizycznych	lub	prawnych	sprawujących	obowiązki,	funkcje	publiczne	
lub świadczących usługi publiczne w odniesieniu do środowiska i podlegają-
cych organowi lub osobie, o których mowa była powyżej [Litwin i Rossa 2010].
Założenia programowe INSPIRE są skonstruowane następująco:

•	 dane	powinny	być	gromadzone	tylko	raz	i przechowywane	w sposób	najbar-
dziej efektywny,

•	 dane	z europejskich	źródeł	powinny	być	przechowywane	w sposób	bezszwo-
wy i jednolity, umożliwiający dostęp do nich przez użytkowników, korzystają-
cych z różnych aplikacji,

•	 dane	zebrane	na	jednym	poziomie	powinny	być	udostępniane	na	wielu	pozio-
mach/skalach, uszczegółowione dla dokładnych badań, zgeneralizowane dla 
ogólnych celów strategicznych,

•	 informacje	 geograficzne	 potrzebne	 do	 dobrego	 zarządzania	 na	 wszystkich	
szczeblach powinny być łatwo dostępne i przejrzyste,

•	 powinna	być	zapewniona	łatwość	odnalezienia,	jakie	informacje	przestrzenne	
są dostępne, jak można je pozyskać do określonych potrzeb,

•	 powinno	 być	 zapewnione	 udostępnianie	 i wymiana	 danych	 przestrzennych	
dotyczących środowiska pomiędzy instytucjami publicznymi [Bielecka 2007, 
Dyrektywa 2007, Gaździcki 2007, 2011, Dąbkowski i in. 2014].
Do filarów INSPIRE zalicza się:

•	 dane	przestrzenne	–	dane	odnoszące	się	bezpośrednio	lub	pośrednio	do	okre-
ślonego położenia lub obszaru geograficznego,

•	 metadane	infrastruktury	informacji	przestrzennej	–	informacje,	które	opisują	
zbiory danych przestrzennych oraz usługi danych przestrzennych i  umożli-
wiają odnalezienie, inwentaryzację i używanie tych danych i usług [Bereza-
-Tijero 2011],

•	 usługi	 danych	 przestrzennych	 –	 usługi	 będące	 operacjami,	 które	mogą	 być	
wykonywane przy użyciu oprogramowania komputerowego na danych zawar-
tych w zbiorach danych przestrzennych lub na powiązanych z nimi metada-
nych.

Powodem wprowadzenia dyrektywy jest realizacja „polityki Wspólnoty w od-
niesieniu do środowiska stawia sobie za cel wysoki poziom ochrony, z uwzględ-
nieniem różnorodności sytuacji w poszczególnych regionach Wspólnoty” (TFUE) 
Ponadto do formułowania i  realizacji polityki w  tym zakresie i  innych polityk 
wspólnotowych, które zgodnie z  art. 6 traktatu [Dyrektywa 2007] muszą brać 
pod uwagę wymogi ochrony środowiska, potrzebny jest szereg danych, w  tym 
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informacja przestrzenna. Uwzględnienie tych wymogów determinuje zapewnie-
nie koordynacji pomiędzy podmiotami dostarczającymi informacje a  ich użyt-
kownikami, tak aby było możliwe ich połączenie z wiedzą pochodzącą z różnych 
sektorów [Dyrektywa 2007]. Głównym celem budowy i utrzymania infrastruk-
tury informacji przestrzennej jest gromadzenie danych informacji przestrzennej, 
możliwość łączenia zbiorów danych przestrzennych dostarczonych przez różne 
podmioty, udostępnianie usług sieciowych związanych z  tymi zbiorami oraz 
wspólne korzystanie z nich przez organy administracji i innych użytkowników, 
a także możliwość korzystania z nich mimo obecności różnorodnych systemów, 
aplikacji, źródeł pochodzenia i  formatów. Znaczna treść dyrektywy ma na celu 
nakreślenie członkom Unii Europejskiej kierunku do wzajemnej interoperacyj-
ności i harmonizacji danych, m.in. informację przestrzenną. Dyrektywa zwraca 
uwagę na jeszcze jedną ważną informację z zakresu systemów informacji prze-
strzennej. Chodzi o  możliwość pozyskania danych z  jednego zakresu w  takim 
samym formacie z różnych źródeł pochodzenia. 

INSPIRE znajduje zastosowanie w informacji z zakresu takich grup obiektów, 
jak: granice administracyjne, obserwacje jakości powietrza, wód i gleb, różnorod-
ność biologiczna, użytkowanie gleb, sieci transportowe, hydrografia, ukształto-
wanie terenu, geologia, rozmieszczenie ludności lub gatunków, siedliska, obiekty 
przemysłowe czy wreszcie strefy zagrożenia naturalnego (kompletna lista znaj-
duje się w załącznikach I, II i III dyrektywy). Pełne wdrożenie dyrektywy ma na-
stąpić w 2019 r. Dyrektywa przewiduje wejście w życie projektu ustawy oraz to-
warzyszących jej przepisów wykonawczych i administracyjnych niezbędnych do 
wykonania INSPIRE poprzez wprowadzenie przepisów i procedur w poszczegól-
nych krajach członkowskich. W Europie istotną rolę w tym względzie odgrywa 
Agenda Cyfrowa dla Europy [Komunikat 2010], która rekomenduje ustanowienie 
wspólnego wykazu usług transgranicznych umożliwiających przedsiębiorstwom 
i obywatelom niezależne funkcjonowanie w całej UE oraz utworzenie systemów 
wzajemnego uznawania tożsamości elektronicznej.

Dyrektywa INSPIRE wprowadza konieczność udostępniania informacji prze-
strzennej obejmującej obszary chronione. Zadanie to realizowane jest przede 
wszystkim przez Generalną Dyrekcję Ochrony Środowiska (GDOŚ) przy wyko-
rzystaniu bazy Centralnego Rejestru Form Ochrony Przyrody (CRFOP) i portali 
o  funkcjonalności GIS. Część obligatoryjnych informacji zawartych w  CRFOP 
pochodzi lub powinna być dostarczana z referencyjnych baz danych, takich jak 
np. ewidencja gruntów i budynków (EGiB) i baza danych obiektów topograficz-
nych (BDOT500). Dane te pochodzą z krajowych zasobów geodezyjnych, który-
mi zarządza służba geodezyjna dbająca o to, aby spełniane były wymogi dyrekty-
wy [Janczar i Głażewski 2007]. Wyniki wielu prac np. [Dawid i Deska 2014a, b, c] 
przedstawiają aktualnie występujące znaczne rozbieżności pomiędzy zawartością 
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różnych baz. Obecnie prowadzone są w kraju prace dotyczące weryfikacji i ak-
tualizacji informacji przestrzennej i opisowej o pomnikach przyrody i użytkach 
ekologicznych.

Nadrzędnym celem stosowania procedur jest utrzymanie spójności i komplet-
ności informacji w różnych rejestrach i ewidencjach będących bazami danych. 
Powiązane informacje geoprzestrzenne dotyczące np. stanu środowiska, wartości 
przyrodniczej, stosowanych form ochrony przyrody, sposobu zagospodarowania 
i użytkowania, powierzchni obiektów, własności, wartości nieruchomości umoż-
liwiają dokonanie analiz będących podstawą różnych decyzji o charakterze go-
spodarczym, społecznym i ekonomicznym.

Wychodząc naprzeciw zadaniom wynikającym z dyrektywy INSPIRE, uchwa-
lono w Polsce ustawę o infrastrukturze informacji przestrzennej z dnia 4 marca 
2010 r. [Ustawa 2010]. Reguluje ona zagadnienia związane z działaniami na rzecz 
budowy i  rozwoju infrastruktury informacji przestrzennej w  kraju. W  wyniku 
tego na grunt prawodawstwa polskiego zostały przyjęte akty wykonawcze doty-
czące m.in. metadanych zbiorów i usług danych przestrzennych, interoperacyjno-
ści zbiorów i usług danych przestrzennych. Ustawa ta jest osobnym aktem prawa, 
przy jednoczesnej zmianie niektórych krajowych zasad prawnych (obecne działa-
nia organów związanych z INSPIRE określa 21 ustaw, około 70 rozporządzeń i 3 
dyrektywy [GUGiK 2012]), które umożliwiają wprowadzenie INSPIRE. Przepisy 
ustawy [Ustawa 2010] nawiązują do podstawowych celów dyrektywy, do usta-
nowienia krajowej infrastruktury informacji przestrzennej wchodzącej w skład 
infrastruktury europejskiej. W Polsce koordynatorem wszystkich działań związa-
nych z ustawą [Ustawa 2010] jest minister właściwy ds. administracji publicznej 
(schemat organizacyjny zgodnie z Projektem programu budowy infrastruktury 
informacji przestrzennej (II) w  etapie obejmującym lata 2012–2013 [GUGiK 
2012] i ustawą [Ustawa 2010] przedstawiono na ryc. 1). Główny Geodeta Kraju 
jest organem wykonującym określone zadania koordynacyjne oraz odpowiada 
m.in. za kontakty z Komisją Europejską w sprawach związanych z infrastrukturą 
[Ustawa 2010]. Zgodnie z  art. 19 ustawy [Ustawa 2010] do jego głównych za-
dań należy m.in.: opracowanie projektów planów udziału organów administra-
cji w  tworzeniu i  funkcjonowaniu infrastruktury pod względem tematycznym, 
obszarowym, zapobieganie zbędnemu pozyskiwaniu tych samych danych przez 
więcej niż jeden organ administracji, określanie w ramach dwustronnych poro-
zumień zakresu i warunków wymiany danych o obiektach położonych na grani-
cach między Rzeczpospolitą Polską i państwami sąsiednimi. Rada Infrastruktury 
Informacji Przestrzennej, zgodnie z art. 22 ustawy [Ustawa 2010], stanowi organ 
opiniodawczy i doradczy. W jej skład wchodzą: Główny Geodeta Kraju, Głów-
ny Geolog Kraju, Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska, Główny Inspektor 
Ochrony Środowiska, Prezes Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej, Prezes 

! Rola geoportali.indd   15 2016-09-07   15:20:39



Rola geoportali w rozwoju i polityce regionów

16

Głównego Urzędu Statystycznego, Szef Biura Hydrograficznego Marynarki Wod-
nej (ryc. 1) i przedstawiciele jednostek organów administracji rządowej, jedno-
stek samorządu terytorialnego, przedstawiciele instytucji naukowych, organizacji 
pozarządowych. 

Ryc. 1. Schemat organizacyjny

Źródło: GUGiK [2012].
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Dla każdego tematu danych przestrzennych określono organ wiodący, którym 
może być minister lub centralny organ administracji rządowej. Organ ten koor-
dynuje prace i  zapewnia realizację ustawy w zakresie tego tematu, o  czym jest 
napisane w art. 3, pkt 7 ustawy [Ustawa 2010]. Sprawami związanymi z ochroną 
przyrody zajmuje się minister środowiska i Główny Konserwator Przyrody.

Zakres informacji przestrzennych dotyczących obszarów chronionych znaj-
duje się w pierwszej i trzeciej grupie tematycznej [Ustawa 2010]. Pierwsza grupa: 
temat „Obszary chronione” zdefiniowany jako „Obszar wyznaczony lub zarzą-
dzany w ramach prawa międzynarodowego, wspólnotowego lub państw człon-
kowskich, w celu osiągnięcia szczególnych celów ochrony” (pkt 9, załącznik 1). 
Trzecia grupa: temat „Siedliska i obszary przyrodniczo jednorodne” został zdefi-
niowany jako „Obszary geograficzne odznaczające się szczególnymi warunkami 
przyrodniczymi, procesami, strukturą i  funkcjami, które fizycznie umożliwiają 
egzystencję żyjącym na nich organizmom; obejmują obszary lądowe i  wodne 
z wyróżniającymi się cechami geograficznymi, abiotycznymi i biotycznymi, w ca-
łości naturalne lub półnaturalne” (pkt 18, załącznik 1).

W zakresie obszarów chronionych głównym celem jest uruchomienie projek-
tu zmierzającego do skompletowania pełnej i referencyjnej informacji o pomni-
kach przyrody i użytkach ekologicznych w Polsce [GUGiK 2012], poprawienie 
dostępu do danych i usług zgodnie z ustawą o infrastrukturze informacji prze-
strzennej, poprawienie skuteczności w pozyskiwaniu poprawnych danych z urzę-
dów gmin, działania edukacyjne samorządów w zakresie tematycznym „Obszary 
chronione”, zgromadzenie i uzupełnienie zasobu danych i dostosowanie zbioru 
do wymogów ustawy [Ustawa 2010].

W związku z publikacją w grudniu 2013 r. standardów dla tematów danych 
przestrzennych aneksu II i  III dyrektywy, zmian do wytycznych dotyczących 
metadanych oraz publikacją rozporządzenia Komisji Europejskiej nr 1253/2013  
z 21 października 2013 r. dotyczącego zakresu interoperacyjności zbiorów i usług 
danych przestrzennych [Rozporządzenie KE 2013], wymagana jest analiza pol-
skiego ustawodawstwa w tym zakresie [MŚ 2014]. W Polsce do aktualizacji w te-
macie „Obszary chronione” zgłoszone są następujące zbiory [MŚ 2014]:
•	 Centralny	Rejestr	Form	Ochrony	Przyrody,
•	 Centralny	Rejestr	Geostanowisk	Polski,
•	 Mapa	Geośrodowiskowa	Polski	(MGśP)	w skali	1	:	50000.

Według informacji zawartych w Programie budowy Infrastruktury Informacji 
Przestrzennej [MŚ 2014] lista zbiorów źródłowych jest kompletna. W GDOŚ na 
koniec roku 2015 planowana jest realizacja programu pt. „Weryfikacja i aktuali-
zacja informacji przestrzennej i opisowej o pomnikach przyrody i użytkach eko-
logicznych na terenie Polski” [MŚ 2014]. Jej zadaniem między innymi będzie ak-
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tualizacja, uzupełnienie Centralnego Rejestru Form Ochrony Przyrody w GDOŚ 
i zinwentaryzowanie zasobów. Według programu [MŚ 2014] na koniec 2015 r. 
należy opracować narzędzia do transformacji danych, rozpocząć harmonizację 
danych i budowę resortowego geoportalu.

1.2. Funkcja metadanych oraz infrastruktura danych 
przestrzennych

W  dyrektywie INSPIRE oraz w  ustawie o  infrastrukturze informacji prze-
strzennej przyjmuje się, że metadane są informacjami, które opisują zbiory danych 
przestrzennych i usługi danych przestrzennych oraz umożliwiają wyszukiwanie, 
inwentaryzację i użytkowanie tych danych i usług [Leksykon geomatyczny 2015]. 

Metadane można również przedstawić jako opisy zbiorów bądź całych serii 
zbiorów danych, a niekiedy opis poszczególnych obiektów. Ich celem jest wskaza-
nie znormalizowanej informacji o zbiorach, seriach zbiorów danych przestrzen-
nych bądź pojedynczych obiektów w tych zbiorach. Dzięki nim twórca danych 
posiada możliwość opisu produkowanych przez siebie danych, co wspomaga 
szybsze wyszukiwanie informacji przez użytkownika [Parzyński i Chojka 2013]. 
Prawidłowo stworzone metadane opisujące zbiór danych przestrzennych powin-
ny zawierać informacje m.in. o lokalizacji i rodzaju obiektów, dokładności, po-
chodzeniu, aktualności, prawach autorskich, czy też szczegółowości [Gaździcki 
2003]. Organizacja GSDI (Global Spatial Data Infrastructure) wymienia trzy po-
ziomy stosowania metadanych i związane z nimi trzy rodzaje metadanych [Gaź-
dzicki 2003]:
1) metadane wyszukania – służą do wybrania zbiorów danych przestrzennych, 

które mogą być przedmiotem zainteresowania użytkownika o  określonych 
wymaganiach,

2) metadane rozpoznania – które zawierają dane dotyczące oceny właściwości, 
przydatności pod kątem potrzeb użytkownika oraz uzyskania większej ilości 
informacji od dysponenta danych,

3) metadane stosowania – które określają właściwości potrzebne do odczytania 
danych i  ich transferu, jak również interpretacji i praktycznego korzystania 
z nich w oprogramowaniu użytkownika.

System informacji publicznej jako jedna z  dziedzin geoinformacji korzy-
sta głównie z  informacji przestrzennej i powiązanych z nią danych opisowych. 
Gromadzenie danych w  komputerach bądź serwerach staje się coraz bardziej 
powszechne. Wraz z procesem jego upowszechniania się, należy zwrócić uwagę 
na zapotrzebowanie na metadane przy gromadzonych danych przestrzennych, 
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których liczba jest znaczna [Litwin i Rossa 2010]. Gwarantuje to stosowanie ot-
wartych i  jawnych standardów zapisu danych przestrzennych zgodnie z normą 
PN-EN-ISO 19125–2 – Informacja geograficzna – środki dostępu do obiektów 
prostych (odpowiednik – Standard OGC: OpenGIS Simple Features – SQL – types 
and functions). Norma ta ma zapewniać neutralność technologiczną i  jawność 
używanych standardów i  specyfikacji zapisu danych przestrzennych, uznanych 
przez organizacje międzynarodowe [m.in. Parzyński i Chojka 2013]. Harmoniza-
cji podlegają: infrastruktura (jako przedmiot harmonizacji w obszarze organiza-
cji), prawo (pod względem zgodności przepisów krajowych i unijnych), dane (ich 
spójność z przyjętymi specyfikacjami), zbiory danych przestrzennych i ich forma 
opisu w postaci metadanych oraz same metadane [Dyrektywa 2007]. 

Metadane są jednym z najważniejszych elementów infrastruktury danych prze-
strzennych (IDP). Infrastruktura danych przestrzennych jest zespołem środków 
prawnych, organizacyjnych, ekonomicznych i technicznych, które zapewniają ogól-
ny dostęp do danych i usług geoinformacyjnych dotyczących konkretnego obszaru. 
Przyczynia się to znacznie do efektywnego stosowania geoinformacji dla zrówno-
ważonego rozwoju regionu oraz umożliwia racjonalne gospodarowanie zasobami 
geoinformacyjnymi. W zależności od obszaru, jaki obejmuje opisywana IDP, ma 
ona różny charakter: globalny, międzynarodowy, państwowy, regionalny, czy też 
lokalny. Infostrada Kujaw i Pomorza dotyczy poziomu regionalnego. IDP ma za za-
danie wiązać ze sobą systemy i bazy danych przestrzennych zawierające dane prze-
strzenne i metadane o odpowiedniej treści i jakości, technologie teleinformatyczne 
i  geomatyczne stosujące powszechnie akceptowane standardy, przepisy prawne, 
struktury organizacyjne, rozwiązania ekonomiczne i zasoby ludzkie oraz użytkow-
ników tworzących społeczeństwo geoinformacyjne [Litwin i Rossa 2010].

Infrastruktura danych przestrzennych służy do gromadzenia informacji prze-
strzennej w postaci baz danych, jej przesyłania, przeszukiwania i stosowania da-
nych przestrzennych przez użytkowników na wszystkich szczeblach administra-
cji publicznej, sektorów społecznych i gospodarczych, naukowców oraz innych 
osób zainteresowanych [Gaździcki 2003].

Rozwój geoinformacji wynika z bardzo dynamicznego postępu ostatnich lat 
w informatyce i technologiach komputerowych. Jednym ze znaczących procesów 
ewolucyjnych w  tych dziedzinach, zwłaszcza z punktu geoinformacyjnego, jest 
przenoszenie zamkniętych systemów informacji przestrzennej z oprogramowa-
nia typu Desktop do sieciowych systemów rozproszonych (tzw. praca w chmurze, 
ang. cloud computing). Jednak rozproszenie to napotkało na jeden podstawowy 
problem [Michalak 2003]. Z racji obecności na rynku wielu firm i ich oprogra-
mowania, sposobów wykonywania IDP pojawił się tzw. SIP wyspowy, który funk-
cjonuje jedynie na potrzeby pojedynczej lub kilku jednostek, co przy rozwoju 
regionalnym nie sprawdza się.
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Z  racji narastającego zapotrzebowania na dane przestrzenne, rośnie liczba 
twórców i użytkowników geoinformacji. Coraz więcej organów użytku publicz-
nego oraz osób prywatnych jest w stanie opracowywać i modyfikować informację 
przestrzenną, a jeszcze więcej dostrzega potrzebę wykorzystania jej w swojej dzia-
łalności [Soczewski 2007]. Administracja publiczna to jeden z działów, w którym 
informacja przestrzenna jest podstawą działania.

1.3. Przykłady serwisów internetowych wykorzystujących 
informację przestrzenną

1.3.1. Geoportal

Założenia ustawy [Ustawa 2010] realizowane są od kilku lat z wykorzystaniem 
projektu Geoportal, obecnie Geoportal2. W ramach projektu Geoportal2, kra-
jowe zbiory danych zostały przetworzone do postaci zgodnej ze specyfikacjami 
dyrektywy INSPIRE.

Geoportal.gov.pl to krajowy portal internetowy, którego głównym celem jest 
udostępnienie obywatelom, przedsiębiorcom oraz administracji publicznej in-
formacji przestrzennej z  urzędowych rejestrów gwarantujących jakość, aktual-
ność i wiarygodność danych. Obecna wersja Geoportalu bazuje na interaktywnej 
przeglądarce map z narzędziami umożliwiającymi wyszukiwanie i analizowanie 
informacji przestrzennych. Podając za Izdebskim [2012], główną rolą portalu jest 
prezentacja danych przestrzennych, działek ewidencyjnych, budynków, adresów 
i ortofotomapy.

Geoportal [2015] określany jest jako ogólnodostępne i  zaawansowane tech-
nicznie narzędzie, które za pośrednictwem Internetu udostępnia:
•	 opracowania	i dane	geoprzestrzenne,	w tym	dane	o charakterze	katastralnym	

(zawierające informacje dotyczące geometrii działek ewidencyjnych);
•	 opracowania	ortofotomap	lotniczych	i satelitarnych	oraz	dodatkowo:

− mapy sozologiczne wykonane w skali 1 : 50 000;
− mapy hydrograficzne wykonane w skali 1 : 50 000;
− mapy topograficzne rastrowe wykonane w skalach 1 : 10 000, 1 : 25 000,  

1 : 50 000, 1 : 100 000;
− dane o przebiegu granic jednostek podziału terytorialnego państwa;
− dane z państwowego rejestru nazw geograficznych.

Państwowy rejestr nazw geograficznych (PRNG) obejmuje nazwy urzędowe, 
zestandaryzowane i niestandaryzowane miejscowości i obiektów fizjograficznych 
wraz z atrybutami i lokalizacją określoną za pomocą punktów. W rejestrze zawar-
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te są klasy obiektów, takie jak miejscowość, obiekt ukształtowania terenu, płynący 
obiekt wodny, stojący obiekt wodny, inny obiekt wodny, obiekt ukształtowania 
dna zbiornika wodnego czy inny obiekt fizjograficzny. PRNG prowadzony jest 
na podstawie ustawy z dnia 17 maja 1989 r Prawo geodezyjne i kartograficzne 
[Ustawa 1989], a szczegółowe uregulowania wynikają z rozporządzenia Ministra 
Administracji i Cyfryzacji z dnia 14 lutego 2012 r. w sprawie państwowego reje-
stru nazw geograficznych [Rozporządzenie 2012a]. Jest to podstawa prawna do 
tworzenia, aktualizacji i weryfikacji, udostępniania danych oraz szczegółowego 
zakresu informacji gromadzonych w bazie danych PRNG. Dane dotyczące jed-
nostek administracyjnych pochodzą z bazy danych państwowego rejestru granic, 
w którym zgromadzone są dane dotyczące granic państwa, granic jednostek po-
działów terytorialnych kraju, w tym ewidencja gruntów i budynków, nadleśnictw, 
regionalnych dyrekcji Lasów Państwowych, regionalnych zarządów gospodarki 
wodnej, urzędów morskich, granic pasa nadbrzeżnego, granic portów i przystani 
morskich, morskiej linii brzegowej, linii podstawowej i granicy morza terytorial-
nego Rzeczypospolitej Polskiej, pola powierzchni jednostek zasadniczego trój-
stopniowego podziału terytorialnego państwa, pola powierzchni obszarów mor-
skich Rzeczypospolitej Polskiej oraz pola powierzchni jednostek podziału kraju 
na potrzeby ewidencji gruntów i budynków, adresów i ich lokalizacji przestrzen-
nej (tab. 1). Zakres informacji dotyczy 16 województw, 380 powiatów i 2479 gmin 
na terenie Polski.

Tabela 1. Geoportale prezentujące dane przyrodnicze oraz historyczne

GEOPORTAL ADRES URL

GEOPORTAL NID http://geoportal.nid.pl/nid/

GEOSERWIS – MAPY http://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/

GEOPORTAL KZGW http://geoportal.kzgw.gov.pl/imap/

BAZA DANYCH O LASACH http://www.bdl.lasy.gov.pl/portal/mapy-pl-Pl

GEOPORTAL RDLP OLSZTYN http://rdlpolsztyn.gis-net.pl/

Źródło: opracowanie własne.

Dane ewidencyjne dotyczące gruntów, budynków i lokali, prowadzone przez 
starostów lub prezydentów miast na prawach powiatu, są udostępniane w posta-
ci usług WMS. Ewidencję gruntów i budynków prowadzi się w systemie telein-
formatycznym, którego podstawę stanowią komputerowe bazy danych ewiden-
cyjnych. Do obszarów tych należą również punkty adresowe, sieci transportowe 
i hydrografia.
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Budowanie infrastruktury informacji przestrzennej ma na celu także włą-
czenie w nią jak największej liczby organizacji posiadających wiarygodne dane 
przestrzenne. Mogą być nimi m.in. geoportale poziomu lokalnego i regionalne-
go, które zadowalająco realizują zobowiązania wynikające z zapisów ustawy o in-
frastrukturze informacji przestrzennej [Ślusarski 2012, Siejka i Ślusarski 2014]. 
Chociaż celem projektu Geoportal2 jest udostępnianie zasobów danych w myśl 
dyrektywy INSPIRE, w bazach jak dotąd nie znalazły się informacje o klasoużyt-
kach, mimo iż wiele portali powiatowych takie informacje udostępnia.

W ramach projektu Geoportal2 dostarczane są również niezbędne mechani-
zmy dla organizacji, które zainteresowane są świadczeniem usług na potrzeby 
infrastruktury informacji przestrzennej. Organizacja projektu oparta jest na hie-
rarchicznej strukturze węzła centralnego infrastruktury danych przestrzennych 
(ang. Spatial Data Infrastructure – SDI) i powiązanych z nim węzłów lokalnych 
SDI. W projekcie wypracowane zostały narzędzia do gromadzenia danych prze-
strzennych oraz publikacji usług danych przestrzennych, jako elementów węzłów 
lokalnych SDI, które zsynchronizowane są z węzłem centralnym SDI, będącym 
głównym elementem odpowiedzialnym za przepływ danych pomiędzy jednost-
kami. W takim schemacie możliwa jest wymiana danych z innymi węzłami infra-
struktury informacji przestrzennej (innymi użytkownikami wykorzystującymi 
SDI – np. podmiotami rządowymi oraz samorządowymi) oraz synchronizacja 
baz danych przestrzennych z  wykorzystaniem usług danych przestrzennych. 
Dzięki temu organizacjom biorącym udział w  projekcie umożliwiono organi-
zowanie zbiorów danych przestrzennych i dostarczanie jednakowych usług. Po-
wiązania pomiędzy węzłami lokalnymi SDI a węzłem centralnym SDI zapewnią 
spójny przepływ informacji.

Geoportal2 to zestaw narzędzi zapewniający dostęp do danych i dokumen-
tów w  Państwowym Zasobie Geodezyjnym i  Kartograficznym, a  także danych 
i metadanych zgodnych z wymogami dyrektywy INSPIRE. Celem projektu jest 
umożliwienie każdemu zainteresowanemu podmiotowi dostępu do danych bez 
żadnych ograniczeń. W  ramach projektu stworzono, uruchomiono i  udostęp-
niono serwisy internetowe będące „punktami dostępowymi” o funkcjonalności 
portalu branżowego – udostępniającego usługi Służbie Geodezyjnej i Kartogra-
ficznej, geoportalu krajowego – spełniającego wymagania ustawy o infrastruktu-
rze informacji przestrzennej oraz geoportalu INSPIRE – regulowanego dyrekty-
wą INSPIRE. Do harmonizacji danych opracowano szereg narzędzi, takich jak: 
edytor, walidator oraz generator metadanych. Przeprowadzono też harmoniza-
cję zbiorów danych przestrzennych zgodnie z założeniami dyrektywy INSPIRE, 
przepisami wykonawczymi UE oraz ustawą [Ustawa 2010]. Rozbudowano infra-
strukturę techniczną, aby zapewnić odpowiednią wydajność oferowanych usług. 
Przygotowano zestaw narzędzi aplikacyjnych wspierających działania użytkow-
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ników, m.in. poprzez wykonywanie analiz na danych przestrzennych – uniwer-
salny moduł mapowy.

Geoportal.gov.pl to infrastruktura węzłów krajowej infrastruktury informa-
cji przestrzennej (KIIP) współpracujących ze sobą i świadczących usługi, m.in.: 
wyszukiwania i udostępniania danych oraz ich analizy. Sieć węzłów KIIP działa 
na trzech poziomach: centralnym, wojewódzkim i  powiatowym. W  powiatach 
znajdują się bazy danych ewidencji gruntów i budynków, natomiast w wojewódz-
twach – zbiory danych topograficznych. Portal udostępnia informacje geoprze-
strzenne w formie „przekierowań” (odsyłaczy) lub wskazań do danych zewnętrz-
nych, funkcjonuje jako punkt dostępowy do danych, wskazując ich źródło oraz 
posiada możliwość podłączania usług WMS geoportali tematycznych, za które 
odpowiedzialne są organy publiczne [Trystuła i Konieczna 2014].

1.3.2. Portal GEOSERWIS

Portal geoserwis.gdos.gov.pl [www.mos.gov.pl] dostarcza kompleksowe infor-
macje na temat środowiska przyrodniczego dla obszaru Polski. Jest to zestaw na-
rzędzi umożliwiających przegląd danych dotyczących przyrody [www.geoserwis.
gdos.gov.pl], powiązany z  danymi referencyjnymi pochodzącymi z  krajowych 
zasobów geodezyjnych i kartograficznych gromadzonych w Centralnym Ośrod-
ku Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej (CODGiK) oraz innymi danymi 
o obiektach mających wpływ na środowisko naturalne, umożliwia kompleksowy 
ogląd danych środowiskowych dla wybranego obszaru. Dzięki zaimplementowa-
nym mechanizmom wymiany danych w standardzie Web Map Service (WMS), 
prezentacja danych środowiskowych może być realizowana na tle danych kata-
stralnych, map topograficznych i ortofotomapy – pochodzących z serwisu Geo-
portal lub Geoportal2. Przygotowane narzędzia do wprowadzania i edycji danych 
użytkownika umożliwiają zdefiniowanie na mapie własnego obiektu (punktu, li-
nii lub poligonu), który będzie wykorzystany do prostych analiz. Dzięki temu 
możliwe jest wyświetlenie informacji o obiektach przyrodniczych występujących 
w obrębie lub sąsiedztwie wskazanego własnego obiektu graficznego. Mechanizm 
wprowadzania własnych danych charakteryzuje się określoną funkcjonalnością. 
Możliwa jest zarówno ręczna wektoryzacja, jak i wczytanie danych pomiarowych 
w  kilku popularnych obecnie formatach: WKT (ang. Well-known Text), GML 
(ang. Geography Markup Language), KML (ang. Keyhole Markup Language), GPX 
(ang. GPS eXchange Format) oraz tekstowej liście punktów. Dużym ułatwieniem 
jest możliwość wprowadzania danych w różnych używanych w Polsce układach 
odwzorowań geograficznych, co sprawia, że zebrane dane wejściowe nie muszą 
być transformowane – dokonywane jest to automatycznie poprzez wybór właś-
ciwej definicji.
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Praca w trybie autoryzowanym umożliwia zapisywanie obiektów użytkownika 
w bazie geoserwisu Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska (GDOŚ) oraz im-
port i eksport w podstawowych formatach danych przestrzennych. Dodatkowo 
zapisywane dane można uzupełnić o opis i zdefiniować widoczność dla pozosta-
łych użytkowników portalu. W celu ograniczenia błędów geometrycznych pod-
czas ręcznej wektoryzacji obiektów, system uruchamia automatycznie funkcję 
tzw. snappingu, czyli przyciągania wierzchołków do istniejących obiektów.

1.3.3. System Informatyczny Lasów Państwowych

Geoinformacja znajduje zastosowanie praktycznie we wszelkich zadaniach 
leśnictwa, począwszy od inwentaryzacji, przez urządzanie, skończywszy na mo-
nitoringu lasów. System Informatyczny Lasów Państwowych (SILP) to kompute-
rowy system wspomagania zarządzania w państwowym gospodarstwie leśnym. 
Jest to kompleksowy system z rodziny geograficznych systemów informacyjnych 
(ang. skrót GIS), który funkcjonuje od 1997 r. W  jego skład wchodzą: system 
aplikacji, system bazodanowy, procedury generowania, przetwarzania i  archi-
wizowania danych, procedury przesyłania danych pomiędzy bazami, procedury 
agregacji danych i przesyłania do jednostki nadrzędnej, zestaw standardowych 
analiz i raportów, narzędzia do tworzenia raportów przez użytkowników, system 
ochrony danych oraz platforma sprzętowo-narzędziowa. Najważniejszymi ele-
mentami tworzącymi SILP są: system LAS, aplikacja internetowa SILPWeb, opro-
gramowanie SAP Bussines Objects oraz aplikacje leśniczego na rejestratorach. 
Zadaniem systemu jest ulepszenie procesu podejmowania decyzji, szczególnie 
na szczeblu nadleśnictwa. Miś i współautorzy [2001] wykazują, że SILP pomaga 
istotnie w tworzeniu planów rocznych, ich ocenie, korekcie oraz kontroli wyko-
nania. Może być również wykorzystywany w określaniu zaawansowania planów 
średniookresowych, a także zakresu prac na dalsze lata.

Znaczenie narzędzi oraz technik GIS w zarządzaniu zasobami leśnymi, a tak-
że w ochronie i kształtowaniu środowiska podkreśla Zawiły-Niedźwiecki [2012,  
s. 8], dyrektor Instytutu Badawczego Leśnictwa, twierdząc: „SILP się rozwija”. 
Zdaniem Zawiły-Niedźwieckiego implementacja w Lasach Państwowych pomia-
rów zdalnych oraz efektywnych narzędzi automatyzacji prac interpretacyjnych, 
a także integracja danych wieloźródłowych są obecnie najważniejsze w wykorzy-
staniu technik i narzędzi GIS w leśnictwie.

Leśnictwo operuje danymi zbieranymi na powierzchniach próbnych, roz-
mieszczonych w różnych typach lasów, rosnących w zmiennych warunkach śro-
dowiskowych. Zawiły-Niedźwiecki zauważa, że przez wiele lat dane te były anali-
zowane przy wykorzystaniu prostych narzędzi statystycznych, np. interpolowania 
liniowego. Rozwiązanie to (niedoskonałe ze względu na nieliniową zmienność 
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cech lasu) wybierano z uwagi na brak lub utrudniony dostęp do innych narzędzi. 
Analiza takich danych wymaga zastosowania specjalistycznych narzędzi geosta-
tystycznych, których dostarczają systemy GIS.

1.3.4. Geoportal Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Katowicach

Geoportal RDOŚ w  Katowicach powstał w  ramach projektu „Wdrożenie 
Dyrektywy INSPIRE poprzez utworzenie innowacyjnego Systemu Informacji 
Geograficznej wraz z geoportalem form ochrony przyrody jako jednego z regio-
nalnych węzłów informacji przestrzennej”. Głównym założeniem projektu było 
wykonanie serwisu internetowego, który prezentowałby informacje o  formach 
ochrony przyrody i  występowaniu obiektów cennych przyrodniczo na terenie 
województwa śląskiego. Geoportal przygotowano w  formie uporządkowanego 
zbioru map tematycznych. Baza danych będąca podstawą serwisu obejmuje swo-
im zasięgiem obszar województwa śląskiego.

Geoportal upowszechnia informacje dotyczące miejsc występowania wy-
branych gatunków roślin i  zwierząt, a  także siedlisk objętych ochroną prawną. 
Ponadto przeglądarka map udostępnia takie informacje, jak: dane ogólnogeo-
graficzne, ortofotomapy lotnicze i satelitarne, dane o charakterze katastralnym, 
obiekty topograficzne, korytarze ekologiczne, przebieg granic podziału teryto-
rialnego państwa i szereg innych. Poszczególnym obiektom przyporządkowano 
w  systemie dane ilościowe. Oprogramowanie aplikacji umożliwia przeglądanie 
zasobów oraz tworzenie własnych prezentacji z wykorzystaniem jedynie przeglą-
darki internetowej.

RDOŚ w  Katowicach [www.geoportal.rdos.katowice.pl] deklaruje, że celem 
projektu jest umożliwienie mieszkańcom województwa śląskiego, inwestorom, 
a  także jednostkom samorządu terytorialnego pozyskiwanie danych o  stanie 
środowiska przyrodniczego. Utworzony system ma wspomagać ustawodawcę 
w procesie decyzyjnym i działaniach mogących mieć wpływ na środowisko. Ce-
lem projektu jest również zwiększenie świadomości ekologicznej społeczeństwa.

1.3.5. Zintegrowany System Oceny Stanu i Zagrożeń Środowiska

W  2011 r. w  Wojewódzkim Inspektoracie Ochrony Środowiska (WIOŚ) 
w Szczecinie powstał Zintegrowany System Oceny Stanu i Zagrożeń Środowiska 
Województwa Zachodniopomorskiego, nazwany „Geopomeranią”. To nowoczes-
ne narzędzie informatyczne wspomaga monitoring oraz ocenę stanu i zagrożeń 
środowiska na obszarze województwa. W skład systemu wchodzą serwery wraz 
z systemem operacyjnym, tj. infrastruktura sprzętowa, bazy danych zawierające 
dane przestrzenne i dokumentację zdjęciową, oprogramowanie będące serwerem 

! Rola geoportali.indd   25 2016-09-07   15:20:39



Rola geoportali w rozwoju i polityce regionów

26

danych przestrzennych, aplikacja intranetowa z możliwością edycji danych prze-
strzennych i opisowych bezpośrednio w centralnej bazie danych, portal interne-
towy oraz serwis mapowy WMS, zgodny z założeniami dyrektywy INSPIRE, po-
zwalający na udostępnienie szerokiemu gronu odbiorców informacji opisowych 
o stanie środowiska województwa zachodniopomorskiego.

Zasadniczą częścią systemu są serwery baz danych oraz zestaw modułów 
programowych do przetwarzania, analiz, konwersji i publikowania danych prze-
strzennych – w tym przypadku wszystkie z rodziny ESRI ArcGIS. Pracownicy, 
którzy nie korzystają z oprogramowania desktop GIS, mają zapewniony dostęp 
do danych poprzez portal mapowy, który powstał na bazie oprogramowania ser-
werowego firmy ESRI oraz aplikację iMap Client GISPartner. Geopomerania jest 
podzielona na część publiczną udostępnianą użytkownikom poprzez sieć Inter-
net z poziomu przeglądarki internetowej oraz część wewnętrzną intranet, dostęp-
ną dla uprawnionych użytkowników po zalogowaniu się (dostęp autoryzowany).

Geopomerania ma na celu wspieranie zarządzania planowanymi i realizowa-
nymi zadaniami statutowymi wojewódzkiego inspektoratu, których istotną częś-
cią jest informowanie społeczeństwa o stanie środowiska [Szablewska-Wiraszka 
2013]. Serwis mapowy został wykonany zgodnie z założeniami dyrektywy INSPIRE  
[Dyrektywa 2007] oraz przepisami krajowymi, stanowiącymi jej implementację 
[Ustawa 2010]. Prezentowane w serwisie dane pochodzą bezpośrednio z geobaz 
systemu, a więc są automatycznie aktualizowane w przypadku ich zmiany. Korzy-
stanie z serwisu wymaga od użytkownika posiadania jedynie przeglądarki inter-
netowej. Należy jednak podkreślić, że pomimo wszystkich zalet serwisu Geopo-
merania, prezentowane za jego pośrednictwem mapy mają charakter wyłącznie 
poglądowy i nie mogą być traktowane jako dokument oficjalny. Nie mogą też być 
podstawą jakichkolwiek czynności administracyjnych czy urzędowych.

1.3.6. System Osłony Przeciwosuwiskowej

Obszary osuwiskowe ze względu na częstą odnawialność i destrukcyjny cha-
rakter są klasyfikowane jako szczególnie niekorzystne dla budownictwa i gospo-
darki, ponieważ podlegają nagłym przemieszczaniom się podłoża (powierzchnio-
wej zwietrzeliny i/lub mas skalnych) spowodowanym czynnikami naturalnymi 
lub antropogenicznymi. Skutecznym sposobem unikania zniszczeń, jakie wyni-
kają z rozwoju ruchów masowych jest omijanie terenów predysponowanych do 
ich powstawania i wykluczenie z  ich zasięgu działalności gospodarczej. System 
Osłony Przeciwosuwiskowej (SOPO) to projekt aplikacji oraz portalu mapowego, 
które zbierają wiedzę o lokalizacji osuwisk i terenów zagrożonych ruchami ma-
sowymi, stopniu ich aktywności oraz o prognozowanej możliwości ich rozwoju 
w przyszłości.
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Celem aplikacji jest gromadzenie, systematyzowanie i  publikowanie infor-
macji dotyczących osuwisk i  terenów zagrożonych ruchami masowymi, zaś jej 
zakres obejmuje zaawansowane funkcje narzędzi GIS, które są dostępne za po-
średnictwem przeglądarki internetowej. Rozwiązanie bazuje na najnowszych 
technologiach firm ESRI (ArcGIS Server 9.2) oraz Oracle.

Informacje gromadzone w  ramach projektu wspomagają zarządzanie ryzy-
kiem występowania ruchów masowych poprzez zaniechanie lub ograniczanie bu-
downictwa drogowego i mieszkaniowego w obrębie aktywnych osuwisk, co może 
przełożyć się na ograniczenie szkód i zniszczeń wywołanych ich rozwojem. Roz-
poznane osuwiska oraz tereny zagrożone ruchami masowymi są dokumentowane 
i zaznaczane na mapie w skali 1 : 10 000. Docelowo projekt przewiduje objęcie 
monitoringiem wgłębnym oraz powierzchniowym stu wybranych osuwisk.

Kolejną pracą wykonaną w zakresie ewidencjonowania, modelowania oraz 
monitoringu osuwisk są badania Kamińskiego [2006], który wykorzystuje te-
ledetekcję, fotogrametrię i  modele cyfrowe terenu do ich badania. Osuwiska 
należą do naturalnych zagrożeń geodynamicznych powodujących zagrożenie 
środowiska naturalnego i przynoszących znaczne straty ekonomiczne w wielu 
regionach świata. Autor wykorzystuje analizy przestrzenne GIS do badania ru-
chów masowych występujących na wybranym obszarze Pogórza Dynowskiego 
(Karpaty Zachodnie, woj. podkarpackie). Pozyskane dane teledetekcyjne i kar-
tograficzne poddaje kalibracji i integruje w systemie informacji przestrzennej. 
Wykazuje, że na terenie Pogórza Dynowskiego osuwiska występują najczęściej 
przy nachyleniach pomiędzy 7° a 10° oraz przy północno-wschodniej ekspozy-
cji terenu. Analizując rozmieszczenie osuwisk, wyróżnia klasy wielkości oraz 
ich liczbę.

1.3.7. Mapy akustyczne

Środowisko życia człowieka zmienia się nieustannie. Metropolie rozbudowują 
się, natężenie ruchu drogowego wzrasta, co powoduje pogorszenie klimatu aku-
stycznego [Dzierża i  Brzeziński 2012]. Hałas komunikacyjny stanowi problem 
zwłaszcza na terenach intensywnie zurbanizowanych, o znacznym udziale zabu-
dowy mieszkaniowej. Popławska i współautorzy [2012] zauważają, że do walki 
z hałasem można wykorzystać mapy akustyczne, które coraz częściej tworzone są 
z zastosowaniem technik oraz narzędzi GIS.

Dyrektywa 2002/49/WE Parlamentu Europejskiego oraz Rady [Dyrektywa 
2002] ustanowiona 25 czerwca 2002 r. odnosi się do oceny i zarządzania pozio-
mem hałasu w środowisku. Regulacje zawarte w dyrektywie znalazły swoje od-
zwierciedlenie w ustawie z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska 
[Ustawa 2001b], w której został nałożony na starostów obowiązek realizacji map 
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akustycznych oraz opracowywanie na ich podstawie programów ochrony środo-
wiska przed hałasem.

Zgodnie z ustawą z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska oraz 
wytycznymi opracowywania map akustycznych [Kucharski 2006, 2011] oce-
ny stanu akustycznego środowiska dokonuje się obowiązkowo dla aglomeracji 
o  liczbie mieszkańców większej niż 100 tysięcy oraz dla terenów poza aglo-
meracjami, na których eksploatacja dróg, linii kolejowych lub lotnisk może 
powodować przekroczenie dopuszczalnych poziomów hałasu w  środowisku. 
Na potrzeby weryfikacji stanu akustycznego środowiska sporządza się mapy 
akustyczne, które umożliwiają dokonanie oceny, czy na terenach podlegających 
ochronie akustycznej występują przekroczenia dopuszczalnych poziomów ha-
łasu w środowisku.

Mapy akustyczne obrazują klimat akustyczny pochodzący z  wielu źródeł, 
a w szczególności ze środków komunikacji drogowej, szynowej, lotniczej, a także 
z działalności przemysłu, zarówno w ciągu dnia, jak i w nocy [BOŚ 2013]. Składa-
ją się z części opisowej i graficznej, a w ich przygotowanie angażowani są akustycy 
oraz specjaliści GIS. Należy do nich przygotowanie materiałów wyjściowych do 
analiz akustycznych oraz przedstawianie ich w formie graficznej.

Mapy akustyczne obrazują wielkość emisji hałasu. Z  kolei emisja hałasu to 
jego rozprzestrzenianie się w środowisku. Z mapy wrażliwości można wyczytać, 
jakimi normami są objęte poszczególne tereny. Na mapie przekroczeń wskazane 
są odstępstwa od normy. Mapy emisji uwzględniają również liczbę osób narażo-
nych na hałas. Tworzenie map akustycznych to złożony proces. Oprogramowanie 
GIS jest używane na każdym etapie projektu, od pozyskiwania danych, poprzez 
analizy, aż po końcowe opracowanie graficzne. Są wykorzystywane przez archi-
tektów i biura planistyczne na etapie sporządzania studiów i planów przestrzen-
nych oraz służby ochrony środowiska w działaniach zmierzających do poprawy 
klimatu akustycznego miast. Stanowią również podstawę dla programów moni-
toringu i ochrony środowiska przed hałasem oraz przy pomocy Internetu przeka-
zują informacje o zagrożeniach środowiska hałasem.

Serwisy mapowe udostępniane w Internecie i przedstawiające mapy akustycz-
ne okazują się użytecznym narzędziem. Coraz częściej miasta tworzą i publikują 
na swoich stronach internetowych mapy emisji hałasu, które mieszkańcy mogą 
analizować i uwzględniać, np. przy planowaniu zakupu nieruchomości [Popław-
ska i in. 2012].

Przykładem serwisu mapowego poświęconego natężeniu hałasu jest inter-
aktywna mapa akustyczna m. st. Warszawy [Mapa akustyczna Warszawy 2015]. 
Serwis przedstawia natężenie hałasu drogowego, kolejowego, tramwajowego, 
przemysłowego oraz lotniczego, które występują w mieście. Natężenie hałasu jest 
wyrażane za pomocą wskaźników LDWN oraz LN. Podobnym przykładem jest 
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mapa wielkości przekroczeń dopuszczalnych poziomów hałasu w  Bydgoszczy 
[Mapa akustyczna Bydgoszczy 2015].

Wskaźnik LDWN to długookresowy średni poziom dźwięku wyrażony w de-
cybelach (dB), wyznaczony w ciągu wszystkich dób w roku, z uwzględnieniem 
pory dnia (od godz. 6.00 do 18.00), pory wieczoru (od godz. 18.00 do 22.00) oraz 
pory nocy (od godz. 22.00 do 6.00). Wskaźnik LN to długookresowy średni po-
ziom dźwięku wyrażony w decybelach, wyznaczony w ciągu wszystkich pór nocy 
w roku (od godz. 22.00 do 6.00).

Mapy akustyczne są sporządzane na podstawie  ustawy z  27 kwietnia 2001 r. 
Prawo ochrony środowiska [Ustawa 2001b], dyrektywy Parlamentu Europejskiego 
oraz Rady Unii Europejskiej z 25 czerwca 2002 r. w sprawie oceny i kontroli pozio-
mu hałasu w środowisku [Dyrektywa 2002], Rozporządzenia Ministra Środowiska 
z 1 października 2007 r. w sprawie szczegółowego zakresu danych ujętych na ma-
pach akustycznych, ich układu i sposobu prezentacji oraz innych aktów prawnych.

1.3.8. System ERGO

Kujawsko-pomorski SIP korzysta z systemu ERGO. Do jego głównych zadań 
należy rejestrowanie, przechowywanie i wizualizacja danych za pomocą geopor-
tali oraz możliwość generowania plików przydatnych w  administracji. Jednym 
z jego elementów są ustandaryzowane interfejsy dla wszystkich rejestrów i ewi-
dencji, które służą do:
•	 tworzenia	bazy	danych	dokumentów,	decyzji,	rejestrów	i ewidencji,
•	 dostępu	jednostek	samorządu	terytorialnego	do	geoportalu,
•	 udostępniania	geoinformacyjnych	baz	danych,
•	 gromadzenia	danych	związanych	ze	specyfikacją	pracy,
•	 wykonywania	analiz	przestrzennych	i statystycznych,
•	 aktualizacji	 i  archiwizacji	 danych,	 monitorowania	 zjawisk	 zachodzących	

w przestrzeni [Geopolis 2014].

W  zależności od szczebla jednostki, rejestry/ewidencje zgrupowane zostały 
w modułach. Na szczeblu wojewódzkim istnieją następujące moduły [Geopolis 
2014]:
•	 Gospodarka	nieruchomościami	(ewidencja	nieruchomości,	ewidencja	sprze-

daży nieruchomości).
•	 Zagospodarowanie	przestrzenne	i budownictwo	(ewidencja	lokalizacji	inwe-

stycji celu publicznego o znaczeniu krajowym i wojewódzkim).
•	 Transport	i drogi	publiczne	(ewidencja	numeracji	dróg	i obiektów	mostowych	

zaliczanych do kategorii dróg powiatowych i gminnych).
•	 Ochrona	środowiska	i przyrody	(rejestr	koncesji	na	poszukiwanie	i wydoby-

wanie kopalin, rejestr obwodów łowieckich).
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•	 Rolnictwo	i leśnictwo	(rejestr	grup	producentów	rolnych,	rejestr	grup	produ-
centów owoców i warzyw).

•	 Oświata	(ewidencja	szkół	i placówek	oświatowych	samorządu	województwa,	
rejestr wojewódzkich ośrodków szkolenia kierowców).

•	 Bezpieczeństwo	i obronność	(plan	zarządzania	kryzysowego).

Na szczeblu powiatowym występują następujące moduły:
•	 Geodezja	i kartografia	(ewidencja	gruntów	i budynków).
•	 Gospodarowanie	 nieruchomościami	 (ewidencja	 nieruchomości,	 ewidencja	

sprzedaży nieruchomości).
•	 Budownictwo	(decyzje	budowlane).
•	 Transport	i drogi	publiczne	(ewidencja	dróg	i obiektów	mostowych,	ewiden-

cja zajęcia pasa drogowego).
•	 Ochrona	środowiska	i przyrody	(rejestr	decyzji	środowiskowych,	rejestr	po-

mników przyrody, rejestr sprzętu pływającego do połowu ryb).
•	 Gospodarka	wodna	 (rejestr	 pozwoleń	wodnoprawnych,	 rejestr	 ochronnych	

ujęć wody).
•	 Rolnictwo	i leśnictwo	(rejestr	decyzji	o wyłączeniu	gruntów	z produkcji	rolnej),
•	 Oświata	(ewidencja	szkół	i placówek	oświatowych).
•	 Bezpieczeństwo	 i  obronność	 (ewidencja	 sił	 i  środków,	 ewidencja	 jednostek	

sprzętu ciężkiego, ewidencja toksycznych środków przemysłowych, ewidencja 
obiektów użyteczności publicznej, ewidencja punktów i czerpania wody).

Na szczeblu gmin i miast występują moduły:
•	 Gospodarowanie	nieruchomościami	(ewidencja	miejscowości	ulic	i adresów,	

ewidencja nieruchomości, ewidencja sprzedaży nieruchomości).
•	 Planowanie	 przestrzenne	 (rejestr	 miejscowych	 planów	 zagospodarowania	

przestrzennego, studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania prze-
strzennego, rejestr decyzji lokalizacyjnych).

•	 Transport	i drogi	publiczne	(ewidencja	dróg	i obiektów	mostowych,	ewiden-
cja zajęcia pasa drogowego).

•	 Ochrona	środowiska	 i przyrody	(rejestr	decyzji	 środowiskowych,	ewidencja	
zbiorników bezodpływowych i oczyszczalni przydomowych).

•	 Oświata	(ewidencja	szkół	i placówek	oświatowych).
•	 Kultura	i dziedzictwo	narodowe	(ewidencja	zabytków).
•	 Społeczeństwo	(ewidencja	ludności,	rejestr	okręgów	wyborczych,	rejestr	ob-

wodów spisowych).

Z  racji znacznej liczby ewidencji i  rejestrów (37) we wszystkich trzech wę-
złach, w ich opisie, jako przykład zostanie omówione ERGO jednostki najniższe-
go szczebla (ryc. 2). 
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Ryc. 2. Moduły systemu ERGO, w których zgrupowano rejestry/ewidencje

Źródło: Geopolis [2014].
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Ewidencja gruntów i budynków znajdująca się w programie ERGO obejmuje 
działki, budynki, lokale i podmioty (ryc. 3), służąc jako referencyjna informacja 
przestrzenna i lokalizacyjna – wizualizowana w serwisie mapowym. W module 
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gospodarki nieruchomościami znajduje się ewidencja miejscowości ulic i adre-
sów (EMUiA), zasób nieruchomości i przetargów publicznych. Do modułu pla-
nowania przestrzennego należą rejestr miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego (MPZP) wraz ze studium uwarunkowań i kierunków zagospoda-
rowania przestrzennego (SUiKZP), oraz rejestr lokalizacji inwestycji. W module 
ochrony środowiska widnieją następujące rejestry pomników przyrody, rejestr 
decyzji środowiskowych oraz ewidencje zbiorników bezodpływowych i przydo-
mowych oczyszczalni. Do modułu ochrony zabytków należą dane z zakresu: re-
jestru zabytków nieruchomych i zabytków archeologicznych. Moduł demografia 
zawiera: ewidencję ludności, obwody spisowe i okręgi wyborcze. Moduł zarzą-
dzania infrastrukturą drogową gromadzi dane z  zakresu: ewidencji dróg, ulic, 
odcinków referencyjnych, punktów referencyjnych, skrzyżowań z drogami i za-
rządców oraz oznakowania pionowego i poziomego dróg; występowania obiek-
tów inżynierskich oraz rejestr zajęcia pasa drogowego (ryc. 2). Z wymienionych 
modułów wydzielony został moduł map, w którym znajduje się upubliczniony 
geoportal zewnętrzny. Istotnym modułem ERGO jest baza referencyjna intere-
santów [Opis Przedmiotu Zamówienia 2013].

Ryc. 3. Rejestr działek z modułu ewidencji gruntów i budynków

Źródło: Geopolis [2014].

System ERGO zaprojektowano w  ten sposób, aby równocześnie obsługiwał 
wiele grup użytkowników, którzy posiadają dostęp do danych upublicznionych: 
front-office (ryc. 4) oraz pracują na danych niepublicznych i zasilają dane syste-
mowe: back-office.

Podstawowymi i wykorzystanymi referencyjnymi bazami danych w systemie 
ERGO są: baza danych ogólnogeograficznych (BDO), baza danych topograficz-
nych (BDT), ewidencja punktów osnowy geodezyjnej podstawowej poziomej 
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i wysokościowej, państwowy rejestr nazw geograficznych, krajowy rejestr urzę-
dowy podziału terytorialnego kraju TERYT, ewidencja gruntów i budynków oraz 
mapa zasadnicza [Geopolis 2014].

Ryc. 4. Geoportal wewnętrzny: Ewidencja miejscowych  
planów zagospodarowania przestrzennego (MPZP) 

Źródło: Geopolis [2014].

Jako zalety systemu należy wymienić m.in. połączenie ewidencji gruntów i bu-
dynków z  rejestrami planów zagospodarowania przestrzennego i geoportalami 
wewnętrznymi (geoportal pomników przyrody, geoportal systemu referencyjne-
go dróg, czy też geoportal zabytków), możliwość zgrupowania wszystkich zareje-
strowanych dokumentów w jednym module repozytorium oraz to, że użytkownik 
nie jest ograniczony do map i  funkcji narzuconych mu z  góry. Z  racji tego, iż 
każde stanowisko pracy, każdy wydział, tematyka charakteryzują się osobliwy-
mi cechami, dlatego użytkownik posiada możliwość dołączania własnych plików 
Shapefile oraz GeoTIFF [Geopolis 2014].

1.4. Wybrane rejestry danych przestrzennych  
o znaczeniu krajowym i regionalnym

W Polsce funkcjonuje wiele geoportali o różnym zasięgu przestrzennym i zakre-
sie tematycznym, które udostępniają poprzez usługę WMS szereg danych o znacze-
niu społecznym, gospodarczym oraz ekonomicznym. Daje to zainteresowanemu 
użytkownikowi możliwość szybkiego dostępu do potrzebnych danych z  jednego 
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miejsca i o dowolnej porze. Zbiory danych gromadzone przez instytucje różnego 
szczebla są publikowane, jeśli tylko nie są danymi zastrzeżonymi i nie wywołują 
niekorzystnych skutków prawnych i społecznych. Rozpiętość tematyczna jest duża 
i zawiera generalnie dane z zakresu ochrony przyrody i środowiska, krajobrazu, ob-
szarów leśnych i rolniczych, obiektów historycznych i zabytkowych. Przykładami 
takich zbiorów danych mogą być poniżej wymienione projekty. 

Geoportal Narodowego Instytutu Dziedzictwa (NID) gromadzi dane prze-
strzenne oraz opisowe dotyczące zabytków wpisanych do rejestru zabytków oraz 
krajowej ewidencji zabytków. Portal jest bazą danych o zabytkach nieruchomych, 
do których zalicza się m.in. zamki, pałace, obiekty sakralne, chałupy drewniane, 
budynki, cmentarze i kapliczki przydrożne oraz o zabytkach archeologicznych, 
takich jak np. osady, grodziska czy kopce. 

Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska jest odpowiedzialna za uruchomie-
nie ogólnopolskiego portalu internetowego GEOSERWIS – MAPY prezentują-
cego granice obszarów chronionych, takich jak m.in. parki narodowe, rezerwaty 
przyrody, parki krajobrazowe oraz obszary Natura 2000. 

Geoportal Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej (KZGW) jest narzędziem 
wspierającym działania związane z  wdrażaniem Ramowej Dyrektywy Wodnej 
kształtującej politykę wodną krajów Unii Europejskiej zgodnie z zasadami zrów-
noważonego rozwoju. Atrybuty poszczególnych warstw tematycznych geoporta-
lu są źródłem informacji o wodach podziemnych i powierzchniowych, obszarach 
dorzeczy, terenach chronionych, ryzyku powodziowym oraz źródłach zanie-
czyszczenia wód [Trystuła i Konieczna 2014]. 

Bank Danych o Lasach – Lasy Państwowe udostępnił geoportal ze zbiorem in-
formacji dotyczących lasów wszystkich form własności. Na nowym portalu można 
znaleźć informacje zarówno o lasach zarządzanych przez PGL Lasy Państwowe, jak 
i  lasach pozostałych form własności w województwach: małopolskim, mazowie-
ckim i podkarpackim. Głównym celem Banku Danych o Lasach jest dostarczanie 
informacji dotyczących stanu lasu oraz zmian stanu lasu i gospodarki leśnej w la-
sach wszystkich form własności w powiązaniu z ochroną przyrody i stanem środo-
wiska przyrodniczego, na potrzeby różnych szczebli organizacji i zarządzania w leś-
nictwie, ochrony środowiska, nauki oraz statystyki publicznej i międzynarodowej, 
a także planowania przestrzennego i społeczeństwa [www.gisplay.pl]. 

Geoportal Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w  Olsztynie (RDLP) 
umożliwia dostęp do informacji przestrzennej o lasach państwowych w zakresie 
cieków wodnych, drzewostanów, oddziałów leśnych, nadleśnictw, Leśnego Kom-
pleksu Promocyjnego „Lasy Mazurskie”, punktowych obiektów zagospodarowa-
nia turystycznego oraz szlaków turystycznych.

W tabelach 2 i 3 zestawiono adresy URL serwisów WMS, dzięki którym moż-
liwa była inwentaryzacja walorów przyrodniczo-kulturowych o  szczegółowości 
obiektów na poziomie gminy.
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Tabela 2. Źródła danych przyrodniczych – serwisy WMS

Walory 
przyrodnicze URL WMS

Kompleksy 
leśne

•	 dane	GUGiK	(GEOPORTAL.GOV.PL):
 http://mapy.geoportal.gov.pl/wss/service/img/guest/Krajobrazowa/ 

MapServer/WMSServer
 http://mapy.geoportal.gov.pl/wss/service/img/guest/ORTO/MapServer/

WMSServer
•	 dane	GDOŚ	(GEOSERWIS	MAPY):
 http://wms.gdos.gov.pl/geoserver/wms
•	 dane	LP	(GEOPORTAL	BANK	DANYCH	O LASACH)
 http://www.bdl.lasy.gov.pl/ArcGIS/services/WMS_BDL/mapserver/

WMSServer
•	 dane	RDLP	OLSZTYN	(GEOPORTAL	RDLP	OLSZTYN)
 http://rdlpolsztyn.gis-net.pl/geoserver-ol/wms?

Jeziora, 
rzeki, tereny 
bagienne, 
torfowiska

•	 dane	GUGiK	(GEOPORTAL.GOV.PL):
 http://mapy.geoportal.gov.pl/wss/service/img/guest/HYDRO/MapServer/

WMSServer
 http://mapy.geoportal.gov.pl/wss/service/img/guest/ORTO/MapServer/

WMSServer
•	 dane	KZGW	(GEOPORTAL.KZGW):
 http://geoportal.kzgw.gov.pl/services/KZGW_2012/3JCWP/MapServer/

WMSServer
•	 dane	RDLP	OLSZTYN	(GEOPORTAL	RDLP	OLSZTYN):
 http://rdlpolsztyn.gis-net.pl/geoserver-ol/wms?

Obszary
Natura 2000

•	 dane	GDOŚ	(GEOSERWIS	MAPY):
 http://wms.gdos.gov.pl/geoserver/wms
•	 dane	RDLP	OLSZTYN	(GEOPORTAL	RDLP	OLSZTYN):
 http://rdlpolsztyn.gis-net.pl/geoserver-ol/wms?

Rezerwaty  
przyrody

Źródło: opracowanie własne. 

Tabela 3. Źródła danych historyczno-kulturowych – serwisy WMS

Dziedzictwo  
kulturowe URL WMS

Zabytki  
nieruchome

•	 dane	NID	(GEOPORTAL	NID):
 http://mapy.zabytek.gov.pl/INSPIRE_IMD/service.svc/get
 http://mapy.zabytek.gov.pl/INSPIRE_AMD/service.svc/get
•	 dane	GUGiK	(GEOPORTAL.GOV.PL):
 http://mapy.geoportal.gov.pl/wss/service/img/guest/ORTO/MapServer/

WMSServer

Zabytki  
archeologiczne

Źródło: opracowanie własne.
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Centralny Rejestr Form Ochrony Przyrody (CRFOP) funkcjonuje od 29 mar-
ca 2013 r., czyli od wejścia w życie rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia  
11 września 2012 r. [Rozporządzenie 2012b]. Rejestr form ochrony przyrody pro-
wadzony jest w formie bazy danych CRFOP i ma charakter rejestru publicznego. 
W rozporządzeniu określono tryb i standardy techniczne tworzenia rejestru oraz 
informacje, jakie powinien zawierać. Określono również, jaki jest zakres infor-
macji dotyczących form ochrony przyrody zbieranych w  centralnym rejestrze 
oraz organizację, tryb i standardy techniczne tworzenia rejestru, a także sposób 
aktualizacji i udostępniania danych.

Spośród najważniejszych z tych informacji należy wymienić:
•	 wskazanie	formy	ochrony	przyrody,
•	 nazwę	formy	ochrony	przyrody,
•	 datę	utworzenia,	ustanowienia	albo	wyznaczenia	formy	ochrony	przyrody,
•	 tytuły	 innych	 istniejących	 aktów	 prawnych	 dotyczących	 utworzonej,	 usta-

nowionej albo wyznaczonej formy ochrony wraz ze wskazaniem miejsca ich 
ogłoszenia,

•	 opis	tekstowy	przebiegu	granicy	formy	ochrony	przyrody,
•	 opis	przebiegu	granicy	formy	ochrony	przyrody	w postaci	wykazu	współrzęd-

nych punktów załamania granicy, w państwowym systemie odniesień prze-
strzennych lub w  układzie Światowego Systemu Geodezyjnego (WGS 84), 
z dokładnością odpowiadającą prowadzonej na danym terenie mapie zasadni-
czej lub mapie numerycznej terenów zarządzanych przez Państwowe Gospo-
darstwo Leśne Lasy Państwowe, zwanej „leśną mapą numeryczną” [Rozporzą-
dzenie 2012b].

Zgodnie z powyższym, w celu zapewnienia kompletnej i jednolitej informa-
cji [Rozporządzenie 2012b] powinny znajdować się w  nim następujące infor-
macje o użytku ekologicznym: wskazanie użytku ekologicznego, wskazanie jego 
powierzchni określonej w aktach prawnych, wskazanie szczególnych celów jego 
ochrony, opis jego wartości przyrodniczej, opis tekstowy przebiegu granicy i jej 
opis w formie wykazu współrzędnych. Dane w zakresie użytków ekologicznych 
są weryfikowane, a następnie zamieszczane w CFORP przez RDOŚ [Dawid i De-
ska 2014a]. Są one, a przynajmniej powinny być, udostępniane na stronie www.
crfop.gdos.gov.pl (podobnie jak dane dotyczące innych form ochrony przyrody). 
Niestety w  wielu przypadkach nadal brak jest wymaganych danych szczegóło-
wych, a dla niektórych obszarów dane te w ogóle nie zostały jeszcze wprowadzo-
ne/udostępnione [www.crfop.gdos.gov.pl (dostęp: 05.10.2014)].

W załączniku do rozporządzenia [2012b] zdefiniowano model pojęciowy da-
nych przestrzennych określający strukturę oraz dokładność bazy geometrycznej 
form ochrony przyrody. Pozyskiwane dane przestrzenne muszą być zorientowane 
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w państwowym systemie odniesień przestrzennych lub w układzie Światowego 
Systemu Geodezyjnego (WGS84). Dane tak zapisane w  zestawieniu z  danymi 
referencyjnymi, pochodzącymi z  państwowych zasobów geodezyjnych i  karto-
graficznych gwarantują poprawną ich lokalizację bez konieczności dokonywania 
transformacji. Wymagana dokładność odwzorowania szczegółów topograficz-
nych powinna odpowiadać dokładności prowadzonej w danym obszarze mapy 
zasadniczej lub leśnej mapy numerycznej. Rozdzielczość przestrzenna groma-
dzonych danych musi być wystarczająca do umożliwienia identyfikacji terenowej 
miejsca występowania obiektu wprowadzonego do bazy, dlatego nie dopuszczo-
no możliwości digitalizowania obiektów na podstawie materiałów mało- i śred-
nioskalowych, tzn. w skali 1 : 25 000 i mniejszej. Jako materiał wystarczający do 
uzyskania odpowiedniej rozdzielczości danych uznano aktualne ortofotomapy 
lotnicze i satelitarne oraz bazy danych obejmujące zbiory danych przestrzennych 
infrastruktury informacji przestrzennej. W  przypadku obiektów niewystępują-
cych na innych materiałach zaleca się zbieranie informacji w terenie przy użyciu 
satelitarnych systemów pozycjonowania i  odbiorników GPS. W  załączniku do 
rozporządzenia [2012b] określono również sposób zapisu danych cyfrowych. Za-
leca się zapis w postaci plików wektorowych o  formatach określonych zgodnie 
z przepisami wydanymi na podstawie art. 18 ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. o in-
formatyzacji działalności podmiotów realizujących zadania publiczne [Ustawa 
2005] lub w formacie shapefile, którego pełna specyfikacja została udostępnio-
na przez firmę ESRI [www.esri.com] i jest on najczęściej na świecie spotykanym 
formatem danych wektorowych implementowanym w  oprogramowaniu typu 
GIS. W przypadkach szczególnych, gdy nie jest możliwy zapis geometrii obiektu 
w pliku wektorowym, dopuszcza się tylko zapis współrzędnych załamania granic 
w postaci listingu. Dane atrybutowe mogą być zapisywane w bazach o formacie 
dBase lub w arkuszach kalkulacyjnych, należy jednak pamiętać o konieczności 
umieszczenia poprawnej nazwy i atrybutów dla każdej z form ochrony przyrody.

Baza Danych Obiektów Topograficznych (BDOT500) i  mapa zasadnicza to 
rejestry o zasięgu ogólnopolskim, chociaż mapa zasadnicza nie posiada pełnego 
pokrycia terenu. BDOT500, czyli baza danych o  szczegółowości zapewniającej 
tworzenie standardowych opracowań kartograficznych w skalach 1 : 500–1 : 5000, 
tworzona jest na podstawie ustawy Prawo geodezyjne i kartograficzne [Ustawa 
1989]. Zakres informacji gromadzonych w tej bazie, tryb i standardy technicz-
ne aktualizacji, a także zasady jej udostępniania określa rozporządzenie [2013]. 
W  BDOT500 gromadzi się dane o  obiektach topograficznych. Bazę tę prowa-
dzi się w  sposób obszarowo ciągły. BDOT500 zawiera lokalizację przestrzenną 
obiektów w  obowiązującym państwowym systemie odniesień przestrzennych 
oraz charakterystykę obiektów. Lokalizację przestrzenną określa się za pomo-
cą współrzędnych płaskich prostokątnych środków obiektów punktowych lub 
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punktów załamania obiektów liniowych i powierzchniowych, a także wysokości 
określonych punktów obiektów. Klasyfikacja obiektów bazy danych BDOT500 
zgodnie z rozporządzeniem [2013] oparta jest na trzech poziomach szczegółowo-
ści z oznaczeniami kodowymi [Mączka i Seremet 2013]. Fragment zestawienia, 
z wybranymi obiektami, których część może stanowić granice obiektów bądź też 
być obiektami przyrodniczo cennymi, przedstawiono w tabeli 4.

Tabela 4. Klasyfikacja obiektów BDOT500 (wybrane fragmenty)

POZIOM 1 POZIOM 2 POZIOM 3

Kod
Nazwa 

kategorii klas 
obiektów

Kod Nazwa klasy 
obiektów Kod Nazwa obiektu

BU Budowle  
i urządzenia

BUBI Budowla  
inżynierska

BUBI01 estakada

BUBI02 kładka dla pieszych

BUBI03 most

BUBI04 wiadukt

BUBI05 inna budowla inżynierska

BUBH Budowla  
hydrotechniczna

BUBH01 jaz ruchomy lub zastawka 
piętrząca

BUBH02 jaz stały

BUBH03 śluza

BUBH04 zapora

BUBH05 inna budowla 
hydrotechniczna

- – -

BU Budowle  
i urządzenia BUBT

Wysoka 
budowla 
techniczna

BUBT01 chłodnia kominowa

BUBT02 komin przemysłowy

BUBT03 wieża ciśnień

BUBT04 wieża przeciwpożarowa

BUBT05 wieża szybu kopalnianego

BUBT06 wieża widokowa

BUBT07 inna wysoka budowla 
techniczna

- – -
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PT Pokrycie 
terenu

PTWP Woda  
powierzchniowa

PT WP01 woda morska

PTWP02 woda płynąca

PTWP03 woda stojąca

PTRW Rów

PTRW01 rów melioracyjny

PTRW02 rów przydrożny

PTRW0 3 obszar objęty drenowaniem

- – -

OB Obiekty inne

OBOP Obiekt  
przyrodniczy

OBOP01 drzewo iglaste

OBOP02 drzewo liściaste

OBOP03 wodospad

OBOP04 źródło

OBOP05 inny obiekt przyrodniczy

OBMO Mokradło
OBMO01 bagno

OBMO02 teren podmokły

OBSZ Szuwary OBSZ01 szuwary

- – -

Źródło: opracowanie własne na podstawie Rozporządzenie [2013].

BDOT500 tworzy się w drodze przetworzenia materiałów źródłowych, będą-
cych danymi i informacjami:
•	 zgromadzonymi	w zasobie,	w szczególności	będącymi	treścią	mapy	zasadni-

czej oraz innych map wielkoskalowych,
•	 pozyskanymi	z innych	rejestrów	publicznych.

Aktualizacja danych zawartych w BDOT500, według rozporządzenia [2013], 
następuje na bieżąco, niezwłocznie po uzyskaniu nowych informacji. Założenia 
podstawowe wprowadzania danych do bazy zakładają m.in., że modyfikacja geo-
metrii każdego obiektu wymusza aktualizację wszystkich obiektów związanych 
topologicznie z tym obiektem [Rozporządzenie 2013]. Jeżeli do zasobu (powia-
towego zasobu geodezyjno-kartograficznego) przyjęto operat techniczny zawie-
rający informacje o obiekcie istniejącym już w bazie lub nowym, należy zmody-
fikować wybrany istniejący obiekt, uwzględniając w geometrii nowo pomierzony 
fragment obiektu (zmodyfikować przebieg obiektu w bazie danych) lub wprowa-
dzić nowy obiekt. Obiekty pozostające w zależności topologicznej z innymi obiek-
tami podlegają wzajemnie wymuszonej aktualizacji w granicach błędu położenia 
punktu obiektu, o którym mowa w przepisach wydanych na podstawie ustawy 
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Prawo geodezyjne i kartograficzne [1989]. W przypadku zależności topologicznej 
obiektów należących do różnych grup dokładnościowych lub do tej samej grupy 
dokładnościowej, jako nadrzędny przyjmuje się przebieg obiektu, którego poło-
żenie zostało określone z wyższą dokładnością [Rozporządzenie 2013].

Na podstawie delegacji ustawowej [Ustawa 1989], standardy techniczne wyko-
nywania geodezyjnych pomiarów sytuacyjnych i wysokościowych oraz opraco-
wywania i przekazywania wyników tych pomiarów do państwowego zasobu geo-
dezyjnego i kartograficznego na potrzeby m.in. ewidencji gruntów i budynków, 
podziałów nieruchomości, zagospodarowania przestrzennego, budownictwa, 
mając na celu zapewnienie jednolitości i  spójności opracowań geodezyjnych 
i  kartograficznych, usprawnienie, w  tym automatyzację, procesów zakładania 
i aktualizacji baz danych oraz harmonijność i interoperacyjność zawartych w nich 
zbiorów danych określa rozporządzenie [2011].

Tryb i standardy techniczne tworzenia mapy zasadniczej określa rozporządze-
nie [2013]. Tworzy się ją na podstawie odpowiednich zbiorów danych zawartych w:
•	 bazie	danych	EGiB	(ewidencji	gruntów	i budynków	–	katastru	nieruchomo-

ści),
•	 bazie	danych	GESUT	(geodezyjnej	ewidencji	sieci	uzbrojenia	terenu),
•	 bazie	danych	PRG	(państwowego	rejestru	granic	i powierzchni	jednostek	po-

działów terytorialnych kraju),
•	 bazie	danych	PRPOG	(państwowego	rejestru	podstawowych	osnów	geodezyj-

nych),
•	 BDOT500,
•	 BDSOG	(bazie	danych	szczegółowych	osnów	geodezyjnych)	[Rozporządzenie	

2013].

Zawiera ono również wykaz obiektów stanowiących treść mapy zasadniczej, 
pozyskanych z tych baz danych. Dane między innymi z BDOT500 tworzą mapę 
zasadniczą. Na przykład użytki ekologiczne są obiektami stanowiącymi treść 
mapy zasadniczej, pozyskiwanymi z bazy danych EGiB. Szczegółowa lokalizacja 
(granice) obiektów topograficznych, takich jak np. skarpy, wody powierzchnio-
we, rowy, bagna, mokradła pozyskiwana jest z bazy danych BDOT500 – z róż-
nych kategorii klas obiektów – (tab. 4). Lokalizacja przestrzenna tych obiektów 
ma bezpośrednie znaczenie dla szczegółowej lokalizacji terenów o  określonej 
wartości przyrodniczej oraz ich sąsiedztwa.

Baza danych ewidencji gruntów i  budynków (EGiB) została zdefiniowana 
w ustawie Prawo geodezyjne i kartograficzne [Ustawa 1989]. Jest to jednolity dla 
kraju, systematycznie aktualizowany zbiór informacji o  gruntach, budynkach 
i lokalach, ich właścicielach oraz innych osobach fizycznych lub prawnych włada-
jących tymi gruntami, budynkami i lokalami. Prowadzenie bazy ewidencji grun-
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tów i budynków zgodnie z art. 22 ustawy [Ustawa 1989] wchodzi w zakres kom-
petencji starostw powiatowych. Ewidencja gruntów i  budynków zawiera dane, 
które stanowią podstawę planowania gospodarczego, przestrzennego, oznaczenia 
nieruchomości w księdze wieczystej, wymiaru podatków oraz świadczeń, staty-
styki publicznej, ewidencji gospodarstw rolnych, gospodarki nieruchomościami 
[Felcenloben 2009]. Ewidencję zakłada się i prowadzi w systemie informatycz-
nym, gdzie podstawę stanowią komputerowe bazy danych ewidencyjnych [Cy-
merman, Jesiotr, Jesiotr 2005]. Jest ona systemem informującym o położeniu nie-
ruchomości i jej postaci fizycznej [Jagielski 2010]. Zadania, jakie pełni ewidencja 
gruntów i budynków, są związane z określeniem położenia obiektów objętych tą 
ewidencją, czyli działek, budynków i lokali. Ewidencję gruntów często utożsamia 
się z katastrem nieruchomości. Taki model katastru nieruchomości według Hyc-
nera [2004] można przedstawić jako system oparty na rejestrowaniu ustalonych 
wzajemnych relacji prawnych pomiędzy obiektem (działką), której prawa doty-
czą, a osobą, której prawa te przysługują.

Szczegółowy zakres informacji objętych ewidencją gruntów i budynków zo-
stał zawarty w rozporządzeniu [Rozporządzenie 2001].

„Danymi ewidencyjnymi dotyczącymi gruntów położonych w granicach ob-
rębu są m.in.:
1) nazwa obrębu i jego numer stanowiący część składową identyfikatora obrębu,
2) numeryczny opis granic obrębu, […],
3) dane dotyczące działek ewidencyjnych wchodzących w skład obrębu,
4) dane dotyczące budynków stanowiących część składową gruntu,
5) dane o usytuowaniu budynków stanowiących odrębny od gruntu przedmiot 

własności,
6) dane dotyczące użytków gruntowych i klas bonitacyjnych […]” [Rozporzą-

dzenie 2001].

„Danymi ewidencyjnymi dotyczącymi działki ewidencyjnej są m.in.:
1) identyfikator działki ewidencyjnej […],
2) numeryczny opis granic działki ewidencyjnej,
3) pole powierzchni działki ewidencyjnej,
4) informacje określające pola powierzchni konturów użytków gruntowych 

i klas bonitacyjnych w granicach działki ewidencyjnej,
5) wartość gruntu, jeżeli została ustalona, oraz data ustalenia tej wartości […],
6) identyfikator rejonu statystycznego, do którego należy działka ewidencyjna,
7) adres działki […]” [Rozporządzenie 2001].

Użytki gruntowe wykazywane w ewidencji dzielą się na grupy. Jedną z odręb-
nych grup użytków gruntowych są użytki ekologiczne.
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Dane zawarte w  ewidencji podlegają aktualizacji z  urzędu lub na wniosek. 
Z urzędu wprowadza się zmiany wynikające z:
•	 prawomocnych	orzeczeń	sądowych,	aktów	notarialnych,	ostatecznych	decyzji	

administracyjnych, aktów normatywnych,
•	 opracowań	geodezyjnych	i kartograficznych,	przyjętych	do	państwowego	za-

sobu geodezyjnego i  kartograficznego, zawierających wykazy zmian danych 
ewidencyjnych,

•	 dokumentacji	 architektoniczno-budowlanej	 gromadzonej	 i  przechowywanej	
przez organy administracji publicznej,

•	 ewidencji	publicznych	prowadzonych	na	podstawie	innych	przepisów	[Roz-
porządzenie 2001].

Projekt Infostrada Kujaw i  Pomorza (IKiP) – głównym założeniem projektu 
IKiP była budowa bazy danych, infrastruktury technicznej, aplikacyjnej i kadro-
wej, która utworzyłaby m.in. multifunkcjonalny SIP dla administracji jednostek 
samorządu terytorialnego województwa kujawsko-pomorskiego. System informa-
cji przestrzennej województwa składa się z gminnych oraz powiatowych rejestrów 
i ewidencji. Podstawowym założeniem SIP-u był pełny dostęp do aktualnych danych 
oraz zapewnienie przepływu informacji pomiędzy jednostkami, co doprowadziło 
do utworzenia sieci współpracy rozproszonych dostawców danych i analiz prze-
strzennych oraz takich użytkowników, jak: administracja samorządowa wszystkich 
szczebli województwa kujawsko-pomorskiego wraz z jednostkami organizacyjny-
mi, a także administracja rządowa województwa wraz ze służbami zespolonymi, in-
stytucjami naukowymi, których działalność obejmuje region kujawsko-pomorski. 
W sieci tej partycypują również grupy zawodowe, w tym m.in.: geodeci, planiści, 
deweloperzy, architekci, urbaniści, zarządcy nieruchomości oraz – co z punktu wi-
dzenia rozwoju społeczno-gospodarczego jest najważniejsze – przedsiębiorcy i po-
tencjalni inwestorzy [Opis przedmiotu zamówienia 2013].

Infostrada to w pojęciu ogólnym wizja globalnej sieci komunikacyjnej inte-
grującej Internet, sieć kablową oraz inne środki przekazu informacji w ramach 
rozwoju społeczeństwa informacyjnego. Pojęcie to zostało spopularyzowane w la-
tach 90. XX w., głównie w Stanach Zjednoczonych. Należy podkreślić, że pojęcie 
infostrada po raz pierwszy pojawiło się w Polsce na początku lat 70., jako wynik 
pracy polskiego informatyka Andrzeja Targowskiego [1980]. Projekt Infostrady 
Kujaw i Pomorza (IKiP) jest odzwierciedleniem tego ogólnoświatowego pojęcia, 
którego najważniejszą cechą jest możliwość szybkiego i skutecznego przesyłu in-
formacji w obrębie administracji publicznej województwa. Biorąc pod uwagę, że 
w projekcie wzięło udział blisko 150 jednostek (ryc. 5), należy podkreślić znacze-
nie kujawsko-pomorskiego SIP-u oraz fakt, iż pojęcie to w tym przypadku jest 
zastosowane poprawnie.
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W ramach realizacji kujawsko-pomorskiego SIP-u powstaną:
•	 infrastruktura	techniczna,	bazodanowa	oraz	aplikacyjna,	która	umożliwia	po-

wiązanie w sieć współpracy rozproszonych dostawców danych, podmioty wy-
konujące analizy przestrzenne oraz inne podmioty wykorzystujące w swych 
działaniach informacje przestrzenne,

•	 baza	danych	obiektów	z odniesieniem	przestrzennym	–	referencyjnych	 i  te-
matycznych dla uczestniczących w projekcie gmin, powiatów i województwa,

•	 projekt	standardowych	modeli	oraz	profilu	metadanych	dla	opracowań	plani-
stycznych wraz z utworzeniem bazy danych aktualnych miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego,

Ryc. 5. Partnerzy projektu Infostrada Kujaw i Pomorza  
(szare pola – partnerzy projektu IKiP, białe pola – pozostałe jednostki)

Źródło: Opis przedmiotu zamówienia [2013].
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•	 aplikacje	 dziedzinowe	 do	 prowadzenia	wybranych	 rejestrów	 i  ewidencji	 na	
trzech różnych szczeblach administracji samorządowej,

•	 zasób	danych	do	SIP-u,	zasilający	go	istniejącymi	danymi,	dostosowanymi	do	
postaci zgodnej ze standardami krajowymi i europejskimi, w tym normy ISO 
serii 19100, oraz standardami OGC,

•	 serwisy	intranetowe	i internetowe,	które	są	interfejsem	dostępowym	do	systemu,
•	 moduły	słownikowe	dla	poszczególnych	rejestrów/ewidencji,
•	 rejestry	i ewidencje,	udostępnione	przez	system	w postaci	usług	geoinforma-

cyjnych,
•	 programy	szkoleniowe	dla	użytkowników	i administratorów	systemu	[Specy-

fikacja przedmiotu zamówienia 2013].

Zanim można było zacząć realizować projekt, należało określić potrzeby jego 
stworzenia, kierunek rozwoju oraz cele główne i poboczne, które będą dzięki jego 
wdrożeniu zrealizowane:
•	 wsparcie	 trwałego	 i  zrównoważonego	 rozwoju	 województwa	 kujawsko-po-

morskiego poprzez zapewnienie powszechnego dostępu do danych i  usług 
geoinformacyjnych związanych z regionem,

•	 podniesienie	atrakcyjności	inwestycyjnej	regionu	–	umożliwienie	potencjalnym	
inwestorom szybkiego i sprawnego przeprowadzenia procesu inwestycyjnego,

•	 wypracowanie	standardu	informatyzacji	w skali	regionu	poprzez	wzrost	po-
ziomu jakości usług administracyjnych świadczonych mieszkańcom i przed-
siębiorcom drogą elektroniczną oraz integrację informacji przestrzennej refe-
rencyjnej i generowanej na podstawie prowadzonych rejestrów i ewidencji na 
poziomie regionalnym i lokalnym,

•	 podniesienie	efektywności	działań	administracji	samorządowej	poprzez	wy-
korzystanie nowoczesnych narzędzi zarówno w  wewnętrznych strukturach 
i  procesach administracyjnych – wewnętrznym systemie komunikacji (ang. 
back-office), jak i w zewnętrznym podsystemie komunikacji (ang. front office), 
do procesu obsługi klienta instytucji publicznej,

•	 szerokie	udostępnianie	oraz	właściwe	stosowanie	informacji	o obiektach,	pro-
cesach i zjawiskach istniejących, projektowanych lub prognozowanych w ich 
przestrzennym odniesieniu do regionu,

•	 przekształcenie	istniejących	danych	analogowych	i cyfrowych	do	postaci	za-
stosowanego jednolitego standardu,

•	 obniżenie	 kosztów	 świadczenia	 usług	 publicznych	 poprzez	 wprowadzenie	
mechanizmów umożliwiających świadczenie ich drogą elektroniczną,

•	 usprawnienie	i skrócenie	czasu	obsługi	interesantów	poprzez	wprowadzenie	
rozwiązań umożliwiających dostęp do interesujących informacji i  danych 
przez sieć internetową [Specyfikacja przedmiotu zamówienia 2013].
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Struktura systemu pozwala na tworzenie warunków do powstawania, groma-
dzenia, aktualizacji i  udostępniania geoinformacyjnych baz danych oraz możli-
wości analizowania i monitorowania zachodzących w przestrzeni zjawisk. System 
wykorzystuje dostępną infrastrukturę szerokopasmowej sieci informacyjnej, gwa-
rantującą dostęp do zasobów geoinformacyjnych na wszystkich poziomach: wo-
jewódzkim, powiatowym i  gminnym. System w  skali województwa funkcjonuje 
głównie z  wykorzystaniem infrastruktury Kujawsko-Pomorskiej Sieci Informa-
cyjnej (KPSI). Dzięki temu główną grupę odbiorców stanowią jednostki gminne, 
powiatowe, samorząd województwa, a  także jednostki administracji rządowej. 
Jednym z najważniejszych rozwiązań technologicznych przy tak obszernym prze-
strzennie projekcie jest budowa architektury systemu na zasadzie dostępności każ-
dej jednostki do własnego serwera. Oznacza to, że w każdej siedzibie jednostki bę-
dzie funkcjonował niezależny serwer baz danych i narzędzi GIS powiązanych ze 
sobą poprzez łącze internetowe. System zasilany jest bazą danych Wojewódzkiej 
Służby Geodezyjnej i Kartograficznej oraz Powiatowych Ośrodków Dokumentacji 
Geodezyjnej i Kartograficznej [Specyfikacja przedmiotu zamówienia 2013].

Budowa systemu informacji przestrzennej jest realizowana w ramach projek-
tu Infostrada Kujaw i Pomorza – usługi w zakresie e-Administracji i  Informa-
cji Przestrzennej. Architektura kujawsko-pomorskiego SIP-u (ryc. 6) składa się 
z trzech węzłów: wojewódzkiego, powiatowego i gminnego [Specyfikacja przed-
miotu zamówienia 2013].

Ryc. 6. Schemat wymiany danych pomiędzy poszczególnymi  
jednostkami samorządowymi województwa kujawsko-pomorskiego

Źródło: Geopolis [2014].
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Węzły wojewódzki i  powiatowe będą odpowiedzialne za prowadzenie reje-
strów zlokalizowanych w  Urzędzie Marszałkowskim Województwa Kujawsko-
-Pomorskiego i  urzędach powiatowych. Z  kolei węzeł gmin i  miast zapewni 
prowadzenie rejestrów publicznych zlokalizowanych w gminie przy użyciu infra-
struktury sprzętowej i programowej węzła powiatowego. Każdy z węzłów będzie 
złożony z dwóch podsystemów: back-office i front-office (ryc. 7). 

Ryc. 7. Zastosowanie systemów back-office i front-office  
w systemie informacji przestrzennej województwa kujawsko-pomorskiego

Źródło: Geopolis [2014].
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Podsystem back-office będzie odpowiedzialny za prowadzenie rejestrów pub-
licznych oraz prezentowanie danych przestrzennych w intranetowym (wewnętrz-
nym) geoportalu. Zaznaczyć trzeba, iż każda jednostka będzie posiadać tego typu 
geoportal dla własnych potrzeb. Następnie drugi z  podsystemów front-office 
będzie służył do publikacji danych o  charakterze publicznym, przetwarzanych 
z  podsystemu back-office. Podsystem front-office w  postaci geoportalu będzie 
udostępniony osobom z poza jednostki poprzez dostępny geoportal podzielony 
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tematycznie. Każdy z węzłów ma zapewnić dostęp do aktualnych danych utrzy-
mywanych w  rejestrach publicznych prowadzonych w  podsystemie back-office 
oraz prezentację ich na geoportalach powiatowych i wojewódzkim. W celu pod-
niesienia efektywności omawianego systemu, węzły zbudowane zostały poprzez 
wdrożenie centralnej bazy danych będącej źródłem danych dla wszystkich reje-
strów publicznych i geoportali oraz tzw. e-usług, które będą umożliwiać dostęp 
do zasobów danych i zarządzania nimi w sieci. Skutkiem tego zapewniona będzie 
aktualność danych, szybkość ich przesyłania oraz zwiększona skuteczność po-
dejmowania decyzji na każdym szczeblu [Specyfikacja przedmiotu zamówienia 
2013].

Kujawsko-Pomorski System Informacji Przestrzennej jest pod względem gro-
madzenia danych scentralizowany, lecz jednocześnie jego usługi są rozproszo-
ne, pozwalając tym samym na formalne zarządzanie danymi przez upoważnione 
podmioty, wydziały i komórki, uwzględniając przy tym ich kompetencje i zapo-
trzebowanie (ryc. 8). 

Ryc. 8. Architektura SIP-Systemu Informacji Przestrzennej  
województwa kujawsko-pomorskiego 

Źródło: Opis Przedmiotu Zamówienia [2013].
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Ważnym elementem pod względem funkcjonalności systemu we wszystkich 
jednostkach biorących udział w  projekcie jest możliwość zapewnienia upraw-
nionym użytkownikom danego węzła dostępu do systemu back-office w innym 
węźle za pomocą sieci transmisji danych K-PSI (np. gmina A może mieć dostęp 
do danych ewidencji gruntów i budynków gminy B) [Specyfikacja przedmiotu 
zamówienia 2013].

1.5. Interoperacyjność systemów informacji przestrzennej

1.5.1. Mechanizmy wymiany danych pomiędzy bazami

Dane geograficzne zapisane w przestrzennych bazach danych są udostępnia-
ne i dzięki temu możliwa jest ich prezentacja w portalach zewnętrznych. Wyko-
rzystywane są do tego mechanizmy wymiany danych i usługi sieciowe. Najbar-
dziej popularne są mechanizmy WMS [www.portal.opengeospatial.org 2] i WFS 
(Web Feature Service) [www.portal.opengeospatial.org 3]. Za pomocą standardu 
WMS przesyłane są dane w  postaci gotowego rastra, natomiast standard WFS 
zapewnia udostępnianie obiektów w  postaci ich geometrii oraz atrybutów. Ta-
kim sposobem mogą być udostępniane dane za pomocą interfejsu HTTP. Przy 
zastosowaniu poprawnej konfiguracji, na zapytania wysyłane do bazy przez por-
tale zewnętrzne, możliwe jest przesyłanie odpowiedzi w postaci pakietów danych 
geograficznych wraz z metadanymi. Tą metodą udostępniane są wybrane dane 
zgromadzone w państwowym zasobie geodezyjnym i kartograficznym za pomocą 
serwisu www.geoportal.gov.pl. W  ten sam sposób serwis www.geoportal.gov.pl 
może prezentować dane tematyczne lub branżowe z innych baz.

W celu zapewnienia możliwości wymiany danych pomiędzy bazami danych 
za pomocą różnego oprogramowania i  usług konieczne jest ustandaryzowanie 
mechanizmów wymiany danych. Obecnie powszechnie stosowaną metodą jest 
zapis i odczyt danych w formacie XML (eXtensible Markup Language). W for-
macie tym wykorzystywane jest stosowanie znaczników określających rodzaj 
i znaczenie zapisywanych danych. Język XML oparty jest na znacznikach, które 
umieszczane są miedzy znakami < > np. <osoba>. Istotne jest, że każdy znacznik 
otwierający, np. <osoba> musi posiadać znacznik zamykający </osoba>. Należy 
pamiętać, że w nazwie znacznika nie mogą występować spacje, wielkość liter jest 
rozróżniana, a znaczniki muszą być prawidłowo w sobie zagnieżdżone. Między 
znacznikiem otwierającym i zamykającym zawierają się poszczególne elementy 
opisywane przez XML np.:
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 <pracownicy>
  <pracownik>
   <imię> Jan </imię>
   <nazwisko> Kowalski </nazwisko>
   <zakład> MPGKiM </zakład>
  </pracownik>
 </pracownicy>

Reguły dotyczące plików XML są ścisłe i nienaruszalne. Źle zapisany znacznik, 
zgubiony nawias czy atrybut nieujęty w cudzysłów czyni plik XML wadliwym. 
Założeniem języka XML jest to, że jeśli w pliku występuje błąd, to program po-
winien wstrzymać pracę z plikiem i zasygnalizować wystąpienie problemu. Język 
XML zaprojektowany został w postaci tekstowej, tak aby możliwy był dostęp do 
danych przy pomocy standardowych narzędzi typu notatnik. Jednak taka postać, 
a zwłaszcza użyte i często wielokrotnie powtarzające się znaczniki powodują, że 
rozmiar plików z danymi jest znacznie większy niż rozmiar plików z tymi dany-
mi zapisanymi w inny sposób. XML jest niezależny od platformy, co umożliwia 
łatwą wymianę dokumentów pomiędzy heterogenicznymi (różnymi) systema-
mi. Język XML znalazł wiele zastosowań aplikacyjnych. W  przypadku danych 
geograficznych stosuje się GML (ang. Geography Markup Language), czyli język 
znaczników geograficznych, który definiuje zbiór elementów przestrzennych za-
pisanych w formacie języka XML [www.portal.opengeospatial.org 1]. Do opisu 
obiektów przestrzennych wykorzystuje się schematy XML, w których zdefiniowa-
no podstawowe właściwości zapisywanych obiektów. Schematy przechowywane 
są w plikach z rozszerzeniem XSD (ang. XML Schema Definition). Zawierają one 
definicje podstawowych typów danych i atrybutów, definicje układów odniesie-
nia, definicje typów danych z tym związanych, podstawowych i złożonych typów 
obiektów geometrycznych, obiektów pozwalających na określanie stylu graficznej 
prezentacji obiektów oraz słowników. Format GML przyczynia się wydatnie do 
czytelnego importu i eksportu danych geograficznych, dzięki czemu możliwa jest 
sprawna wymiana danych pomiędzy różnymi systemami, a także do zasilania sy-
stemów informacji przestrzennej danymi pomiarowymi.

1.5.2. Badania jakości wykonania, funkcjonalności  
oraz użyteczności serwisów internetowych

O sukcesie przekazu informacji poprzez Internet w największym stopniu de-
cydują jakość techniczna aplikacji i publikowanych treści, funkcjonalność oraz 
użyteczność witryny i  jej poszczególnych komponentów. Kowalski [2005] za-
uważa, że zagadnienie funkcjonalności i użyteczności nabiera szczególnego zna-
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czenia i  staje się jednym z najistotniejszych w zakresie architektury informacji 
i inżynierii serwisów internetowych. W przypadku serwisów geoinformacyjnych 
jest w dużej mierze uzależniona od zastosowanej technologii publikacji, choć nie 
mniej ważne są wyobraźnia i umiejętności projektanta i programisty serwisu.

Użyteczność jest wykładnikiem jakości aplikacji. Na użyteczność serwisu skła-
dają się przede wszystkim elementy związane z układem witryny i nawigacją oraz 
oceną wizualną, m.in.: intuicyjna obsługa, atrakcyjny projekt graficzny, staranne 
wykonanie oraz dostępność serwisu. W  omawianym przypadku jest wyrażona 
poprzez m.in. liczbę powracających użytkowników i czas spędzony przez nich na 
stronach aplikacji. Funkcjonalność z kolei opisuje liczbę konkretnych możliwo-
ści, operacji lub czynności, które można wykonać za pomocą narzędzi udostęp-
nianych przez aplikację. Cecha ta ma charakter ilościowy [Małachowski 2009]. 
Na funkcjonalność serwisu składają się zakres i różnorodność form komunikacji 
z użytkownikiem, struktura i zawartość treści witryny, mechanizmy personaliza-
cji oraz zestaw różnorodnych udogodnień ułatwiających użytkownikowi korzy-
stanie z witryny [Laska i Małachowski 2010].

Wyniki pomiaru zasięgu oddziaływania odniesiono do wybranych parame-
trów wydajności, funkcjonalności oraz użyteczności serwisu z wykorzystaniem 
testów Google Developers PageSpeed Insights oraz NSS Tester Responsive Web 
Design (NSS Tester RWD). Pomiar ten jest szczególny, gdyż dotyczy niestandar-
dowej wersji aplikacji, która została przygotowana z wykluczeniem zaawansowa-
nych technik i narzędzi programistycznych typu MapServer lub Geoserwer.

PageSpeed Insights mierzy wydajność aplikacji sieciowych na urządzeniach 
stacjonarnych i mobilnych. Test pokazuje, jak można poprawić wydajność strony 
w aspekcie czasu wczytywania jej fragmentu widocznego na ekranie oraz czasu jej 
pełnego wczytania. Wskazuje newralgiczne parametry witryny, które wymagają 
optymalizacji, oraz przygotowuje listę zaleceń i operacji technicznych, które można 
w tym celu wykonać. Wynik testu przedstawiany jest w skali punktowej (tab. 5).

Tabela 5. Wydajność witryny według testu wydajności Page Speed Insights

Ocena 
punktowa 0–19 20–39 40–59 60–79 80–89 90–100

Wydajność Bardzo zła Zła Mierna Dostateczna Dobra Bardzo 
dobra

Technika 
wykonania

Witryna do 
przebudowy

Witryna do 
przebudowy

Wiele 
elementów 
należy 
poprawić

Wiele 
elementów 
należy 
poprawić

Drobne 
poprawki

Drobne 
poprawki

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników testów PageSpeed Insights.
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NSS Tester Responsive Web Design symuluje wyświetlanie aplikacji siecio-
wej w rozdzielczości ekranów najpopularniejszych urządzeń mobilnych (tab. 6). 
Responsywność (ang. Responsive Web Design) to technologia tworzenia witryn 
internetowych. Podstawą projektu RWD jest elastyczność witryny, której wybra-
ne elementy automatycznie zmieniają położenie, są ukrywane lub zastępowane 
przez inne, w kontakcie z urządzeniem mobilnym (kluczowe znaczenie ma roz-
dzielczość ekranu). Układ witryny zmienia się dynamicznie w czasie rzeczywi-
stym wraz ze zmianą rozmiaru okna roboczego, w którym jest wyświetlana.

Tabela 6. Parametry testu użyteczności NSS Tester RWD

Rozdzielczość 
(w pikselach) 240 × 320 320 × 480

240 × 400 480 × 800 600 × 1024 1024 × 600

Rodzaj 
urządzenia

Telefon, 
nieduży 
smartfon

Smartfon

Smartfon
lub nieduży 
tablet 
ustawiony 
pionowo

Tablet 
ustawiony 
pionowo

Notebook

Przykładowy 
model

Nokia 3720 
classic, HTC 
Wildfire

Samsung 
Omnia

HTC Desire 
500

SAMSUNG 
SM-T110

LENOVO 
A1000L

Źródło: opracowanie własne na podstawie testu responsywności [Rosponsive test 2014].

Aplikację MPZP wykonaną na poziomie szczegółowości mapy w skali 1 : 2000 
dla obszaru granic administracyjnych gminy objęto monitoringiem z wykorzy-
staniem narzędzia Labsmedia’s ClickHeat, które pozwala rejestrować poczyna-
nia użytkowników oraz przedstawiać je w formie mapy obszarów zainteresowań 
(mapa cieplna, ang. click tracking, heat maps). Metoda polega na zapisywaniu 
aktywności użytkowników na podstawie miejsca na stronie, w którym nastąpiło 
wykorzystanie kursora myszy komputerowej lub ekranu dotykowego typu touch-
screen. ClickHeat to skrypt śledzący, który generuje mapę częstotliwości kliknięć 
(rodzaj aplikacji śledzącej, ang. actiontracker). Umożliwia badanie użyteczno-
ści serwisu (ang. website usability) z  pasywnym udziałem użytkownika, który 
w większości przypadków nie jest świadomy, że jego czynności są rejestrowane. 
Skrypt generuje graficzną mapę „rejonów ciepłych”, gdzie odnotowano zwiększo-
ną aktywność użytkowników oraz „rejonów zimnych”, gdzie jest ona mniejsza lub 
jej brak [Król i Salata 2013].

Testy funkcjonalności i  użyteczności wykonano również w  czterech najpo-
pularniejszych przeglądarkach internetowych, według StatCounter Global Stats 
[StatCounter 2014]. Ponadto badania rozszerzono o  test walidacji krzyżowej, 
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który polega na sprawdzeniu poprawności składniowej kodu tworzącego witrynę 
za pomocą minimum dwóch niezależnych od siebie narzędzi testujących. Test 
krzyżowy opiera się na specyfikacjach W3C. Do sprawdzenia poprawności skła-
dniowej kodu wykorzystano aplikacje HTML Validator, Total Validator (progra-
my rozszerzające funkcjonalność przeglądarki Mozilla Firefox) oraz usługę The 
W3C Markup Validation Service (walidator dostępny w oknie przeglądarki inter-
netowej, w trybie połączenia z Internetem).

Ocena funkcjonalności aplikacji MPZP gminy Tomice wykazała brak interak-
tywnej zmiany skali mapy, tj. zmiany liczby szczegółów prezentowanych na mapie 
w sposób dynamiczny. Przeglądanie opracowań mapowych jest możliwe jedynie 
poprzez wykorzystanie suwaków okna przeglądarki, nie ma natomiast możliwości 
aktywnego chwytania i przeciągania obszaru mapy. Ponadto aplikacja nie udostęp-
nia różnorakich warstw tematycznych, włączanych lub wyłączanych na życzenie 
użytkownika. Jej funkcjonalność ogranicza się jedynie do prezentacji mapy oraz 
informacji tekstowej o tym, że dana działka ewidencyjna jest przeznaczona w miej-
scowym planie zagospodarowania przestrzennego (MPZP) na konkretne cele.

Testy użyteczności witryny oraz funkcjonalności wykonano z  wykorzysta-
niem przeglądarek Mozilla Firefox (wersja 33.1), Opera (wersja 12.17), Internet 
Explorer 11 oraz Google Chrome (wersja 38.0.2125.111). Do testów wykorzy-
stano również aplikację IETester (aplikacja udostępniana w ramach licencji, ang. 
Freeware), która wyświetla wybraną witrynę jednocześnie w  różnych wersjach 
przeglądarki Internet Explorer. Testy wykazały jednakowe wyświetlanie elemen-
tów graficznych oraz dostępność poszczególnych funkcji we wszystkich wymie-
nionych przeglądarkach.

Analiza mapy cieplnej wygenerowanej przez aplikację Labsmedia’s ClickHeat 
wykazała, że największym zainteresowaniem użytkowników cieszyły się nieru-
chomości budowlane, przeznaczone w  miejscowym planie zagospodarowania 
przestrzennego na tereny inwestycyjne, oznaczone w pionowym menu nawigacji 
(legenda mapy) jako tereny zabudowy mieszkaniowo-usługowej, zagrodowej czy 
rzemieślniczo-wytwórczej.

W teście wydajności PageSpeed Insights, w skali od 0 do 100, witryna MPZP 
gminy Tomice [URL: http://www.tomice.pl/mpzp/] osiągnęła 90 punktów dla 
komputerów stacjonarnych (tab. 7, bardzo dobra technika wykonania) oraz 64 
punkty dla urządzeń mobilnych (tab. 7, dostateczna technika wykonania, wiele 
elementów należy poprawić). Test wykazał właściwy priorytet nadany treściom 
prezentowanym w oknie przeglądarki, szybką odpowiedź serwera, brak zbędnych 
przekierowań, kompresję większości grafik oraz minifikację kodu CSS, HTML 
oraz JavaScript. Wynik testu sugeruje wysoką wydajność aplikacji na kompute-
rach stacjonarnych i przenośnych (z ekranem o rozmiarze ponad 13 cali) oraz 
względną na urządzeniach mobilnych.
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Narzędzie PageSpeed Insights jest aplikacją sieciową działającą według ustalo-
nych algorytmów. Pomija ona subiektywne odczucia użytkowników, które mogą 
być różne i niezgodne z punktowym wynikiem testu. Wynik należy więc zwery-
fikować o opinie pozyskane podczas ewaluacji z użytkownikiem, które wykazały, 
że aplikacja uruchamiana jest w oknie przeglądarki bez opóźnień, a jej użytko-
wanie jest intuicyjne, co wynika z nielicznych funkcjonalności oraz relatywnie 
prostej budowy programistycznej.

Najsłabszym ogniwem aplikacji są podkłady rastrowe, czyli relatywnie duże 
pliki graficzne, które na urządzeniach z wolniejszym połączeniem internetowym 
mogą być wczytywane z opóźnieniem. W teście PageSpeed Insights podkłady ra-
strowe zostały wyszczególnione jako newralgiczne, których kompresja pozwo-
liłaby zmniejszyć liczbę danych pobieranych przez przeglądarkę użytkownika. 
Z uwagi jednak na to, że są one trzonem aplikacji, ich jakość powinna być moż-
liwie najlepsza z zachowaniem rozsądnego rozmiaru, który w tym przypadku nie 
przekracza 1 MB.

Test aplikacji MPZP gminy Tomice na urządzeniach przenośnych, pomimo iż 
zadowalający w skali punktowej, wskazał kluczowe niedociągnięcia architekto-
niczne, które uniemożliwiają efektywne jej wykorzystanie na ekranach urządzeń 
mobilnych. Potwierdza to test użyteczności wykonany z  wykorzystaniem testu 
NSS Tester Responsive Web Design.

Głównym oknem roboczym aplikacji MPZP gminy Tomice jest „pływająca 
ramka” (iframe), w  której prezentowane są opracowania mapowe. Nawigacja 
polega więc na wykorzystaniu suwaków pionowym i poziomym (rozmiar mapy 
zawsze przekracza rozmiar okna roboczego), co jest istotną wadą zmniejszającą 
użyteczność aplikacji. Z  tego względu oprogramowanie urządzeń przenośnych 
przetwarza ją w taki sposób, jakby była wyświetlana w przeglądarce komputero-
wej, zmniejszając ją pod kątem rozmiaru ekranu. Powoduje to wygenerowanie 
dodatkowych suwaków, czyli zwiększenie ich liczby do czterech, co uniemożliwia 
sprawne przeglądanie opracowań mapowych. Ponadto wybrane elementy nawi-
gacji oraz tekstu są zbyt małe, przez co nieużyteczne oraz całkowicie nieczytelne 
na ekranach dotykowych. W obecnej formie komfortowe przeglądanie witryny 
na urządzeniach mobilnych jest znacznie utrudnione lub niemożliwe.

W  okresie prowadzenia monitoringu z  zakresu Site Centric Research, od  
1 stycznia 2013 r. do 31 grudnia 2014 r., odnotowano 4 910 sesji, które zostały 
wygenerowane przez 2 918 unikalnych użytkowników (tab. 7). Sesja (unikalna 
wizyta) to czas, kiedy użytkownik, odwiedzając witrynę, wykonuje konkretne 
czynności, wchodzi w interakcję z opublikowanymi materiałami. Jeżeli jego ak-
tywność wygaśnie i pojawi się po co najmniej 30 minutach, będzie ona policzona 
jako kolejna sesja. Relatywnie duży współczynnik odrzuceń (85,98%) informuje 
o odsetku użytkowników, którzy opuścili witrynę ze strony wejścia (procent wi-
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zyt na jednej stronie). Wartość współczynnika zestawiona z czasem trwania sesji, 
gdzie aż 4 263 sesje (87%) trwały od 0 do 10 sekund oraz duży odsetek wizyt or-
ganicznych (z wyszukiwarek internetowych) wynoszący 31,89% może świadczyć, 
że większość ruchu na stronach aplikacji została wygenerowana przez użytkow-
ników, którzy trafili na nią przez przypadek lub z ciekawości, nie poświęcając na 
jej przeglądanie dużo czasu. Z drugiej strony odnotowano 1 826 (37,19%) wizyt 
bezpośrednich, tj. prosto ze strony internetowej Urzędu Gminy Tomice, które 
można przypisać użytkownikom realnie zainteresowanym planami przestrzen-
nymi gminy.

Tabela 7. Wybrane parametry ilościowe związane z aktywnością użytkowników aplikacji 
MPZP

Parametr Wartość

Liczba sesji 4 910
Liczba stron w sesji 1,23
Użytkownicy 2 918
Średni czas trwania sesji 00:01:14
Średni czas spędzony na stronie 00:05:23
Odsłony 6 039
Współczynnik odrzuceń 85,99%

Źródło: opracowanie własne na podstawie Google Analytics.

Najwięcej odwiedzin odnotowano z Polski, z takich ośrodków miejskich, jak: 
Kraków, Wadowice, Warszawa czy Katowice. Stwierdzono również niedużą liczbę 
wizyt użytkowników z wybranych krajów świata (tab. 8).

Tabela 8. Kraje oraz miasta, z których odnotowano największą aktywność użytkowników

Kraj/terytorium Sesje Sesje % Miasto Sesje Sesje %

Polska 4 750 96,74 Kraków 2 057 41,89
Wielka Brytania 17 0,35 Wadowice 1 213 24,70
Stany Zjednoczone Ameryki 16 0,33 Warszawa 408 8,31
Niemcy 15 0,31 Katowice 184 3,75
Austria 12 0,24 Wrocław 71 1,45
Rosja 12 0,24 Lublin 67 1,36
Niderlandy 11 0,22 Łudź 56 1,14
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Francja 10 0,20 Oświęcim 50 1,02
Republika Czeska 9 0,18 Poznań 49 1,00
Brak identyfikacji 15 0,31 Skawina 43 0,88

Źródło: opracowanie własne na podstawie Google Analytics.

Najczęściej wykorzystywaną przez użytkowników przeglądarką była Mozilla 
Firefox, zaś drugie miejsce zajmowała Google Chrome. Wśród systemów opera-
cyjnych bezkonkurencyjny pozostaje Microsoft Windows. Drugim z kolei najpo-
pularniejszym systemem operacyjnym, z którego korzystali użytkownicy w ba-
danym okresie, był Android, system operacyjny z  rodziny Linux dla urządzeń 
mobilnych (tab. 9). Aplikację MPZP gminy Tomice najczęściej przeglądano na 
komputerach typu desktop (około 96%), rzadziej na urządzeniach mobilnych.

Tabela 9. Charakterystyka użytkowników pod kątem przeglądarki oraz systemu 
operacyjnego

Przeglądarka Sesje Sesje (%) System operacyjny Sesje Sesje (%)

Firefox 2 302 46,88 Windows 4 629 94,28
Chrome 1 411 28,74 Android 153 3,12
Internet Explorer 734 14,95 Linux 49 1,00
Opera 315 6,42 iOS 43 0,88
Android Browser 66 1,34 Macintosh 23 0,47
Safari 55 1,12 Windows Phone 10 0,20
Opera Mini 12 0,24 SymbianOS 2 0,02
Mozilla 6 0,12 Brak identyfikacji 2 0,04
IE with Chrome Frame 3 0,06
Maxthon 3 0,06

Źródło: opracowanie własne na podstawie Google Analytics.

Spośród 4 910 unikalnych sesji największy odsetek użytkowników stanowiły 
osoby w wieku 25–34 lata (tab. 10). Ponadto odnotowano nieznacznie więcej wi-
zyt mężczyzn niż kobiet.

Klasyfikacja użytkowników według płci i  wieku może budzić wątpliwości. 
Usługa Google Analytics dzięki zastosowaniu ciasteczek (ang. cookie) identyfiku-
je wyłącznie przeglądarkę używaną na konkretnym komputerze, a nie osoby, któ-
re z niej korzystają. Przeglądarka może zostać przypisana do kategorii demogra-
ficznej, takiej jak płeć lub wiek, na podstawie ogółu odwiedzanych witryn (np. na 
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podstawie historii przeglądania). Dodatkowo dane demograficzne udostępniane 
przez użytkowników są pobierane z portali społecznościowych. Do identyfika-
cji wieku i płci wykorzystywane są również informacje zamieszczane w profilach 
Google. Wnioskować można, że dane demograficzne Google Analytics są sza-
cunkowe.

Tabela 10. Użytkownicy aplikacji MPZP według wieku

Przedział wiekowy 18–24 25–34 35–44 45–54 55–64 65+
Procent użytkowników 29,5 30,5 20,5 8,5 5,5 5,5

Źródło: opracowanie własne na podstawie Google Analytics.

1.5.3. Geoinformacja w strategii specjalizacji i jakości – marketing treści

Nowe techniki przekazu informacji wkraczają do wszystkich dziedzin życia. Już 
w 1999 r. Stanisław Lem, wybitny polski pisarz, filozof i futurolog, przedstawiciel 
nurtu fantastyki naukowej w dziele Bomba megabitowa zwrócił uwagę na rosnące 
zasoby informacji: „Zasoby informacji rosną w zawrotnym tempie […]. Nie jest 
to przy tym informacja niejako zestalona czy zastygła w ogromach bibliotek, in-
stytutów uniwersyteckiego pokroju, sztabach militarnych czy giełdach i bankach, 
lecz raczej informacja w nieustającym ruchu, przemieszczająca się w gąszczach 
sieci tworzących World Wide Web, pajęczyną łączności, bezustannie rozszerzają-
cej swoje coraz lepsze zastosowania” [Lem 1999, s. 184]. Szczególnie dobrze jest 
to widoczne w przestrzeni Internetu, gdzie nieustannie podejmowane są próby 
porządkowania danych i  informacji oraz ich lepszego wykorzystania. Powstają 
systemy i strategie kompleksowe, coraz lepiej wykorzystujące złożony charakter 
informacji oraz rosnące zasoby danych. W nurcie tym zauważono, że efekt skali 
przewyższa możliwości percepcji odbiorcy, przez co zwrócono się w stronę stra-
tegii jakości i specjalizacji [Koiso-Kanttila 2004, Trojanowski 2007, Rowley 2008, 
Ho i Dempsey 2010]. Ogrom informacji publikowanych w sieci oraz niekończą-
ca się lista podmiotów zainteresowanych udostępnianiem kolejnych treści może 
przytłaczać odbiorcę, który w  konsekwencji będzie poszukiwał wiarygodnego, 
dopracowanego, użytecznego i funkcjonalnego źródła informacji, a także zwra-
cał uwagę zarówno na najlepszą jakość publikowanych treści, jak i ich technikę 
wykonania. Strona internetowa okazuje się niewystarczająca, gdyż coraz większą 
w tym rolę odgrywają media społecznościowe, portale multimedialne, blogi, sy-
stemy wyszukiwania, katalogowania, zbierania opinii i komentarzy, kształtujące 
opinię i manipulujące nią, wreszcie systemy rezerwacji i sprzedaży. Nieodzownie 
towarzyszą im opracowania mapowe, różnorakiej skali, wykonane w różnej tech-
nice i prezentowane w rozmaitej postaci, stanowiące niezależny projekt sieciowy 
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lub będące komponentem, fragmentem większej całości. Stają się one niezbęd-
nym elementem porządkowania i przekazu informacji, wreszcie często przyjmują 
rolę narzędzia w marketingu specjalizacji i jakości oraz marketingu treści.

Decydując się na utworzenie witryny internetowej i  opublikowanie jej pod 
wybranym adresem internetowym, można obrać jedną z  trzech zasadniczych 
dróg. Pierwsza polega na wykorzystaniu oprogramowania Open Source, nieod-
płatnej usłudze hostingowej oraz wiedzy i nakładach pracy własnej. Druga zakła-
da powierzenie zadania firmie z branży IT (ang. information technology), która 
zajmie się nim kompleksowo. Trzecia z kolei obejmuje współpracę ze specjalistą 
i samodzielne wykonanie wybranych czynności, w tym publikowanie aktualności 
w ramach witryny, mediów społecznościowych, systemów blogowych i platform 
multimedialnych, a  także tworzenie autorskich treści. O  wyborze rozwiązania 
decyduje rozmiar i  charakter projektu, budżet, zasoby czasu własnego, wiedza 
i umiejętności. Nie inaczej jest w przypadku opracowań geoinformacyjnych.

Pierwszy wariant wymaga od użytkownika co najmniej minimum wiedzy 
i doświadczenia z zakresu dostępnych technik, narzędzi programistycznych oraz 
marketingu internetowego. Nie wymaga praktycznie żadnych nakładów finanso-
wych. Efekt końcowy może być jednak nieprofesjonalny przez co niesatysfakcjo-
nujący, zwłaszcza pod kątem oprawy graficznej, jakości i sposobu publikowania 
treści (niedociągnięcia z zakresu edytorstwa elektronicznego) oraz jakości usług 
hostingowych. Ponadto rejestracja nieodpłatnego adresu internetowego nie jest 
równoznaczna z prawem do jego własności. Adresy te są zwykle subdomenami 
tworzonymi w domenie usługodawcy. Rozwiązanie to jest amatorskie i  zwykle 
wybierane przez podmioty nieprowadzące działalności gospodarczej.

Drugi wariant zwalnia użytkownika z  odpowiedzialności za przygotowanie 
technicznych aspektów koniecznych do utworzenia witryny i jej oprawy graficznej. 
Najczęściej twórca witryny wypełniana ją treścią i optymalizuje pod kątem wyszu-
kiwarek. Można też zlecić kampanię promocyjną witryny, pozycjonowanie oraz 
stałe aktualizacje i  zarządzanie treścią (ang. outside-resource-using, outsourcing). 
Wszystko to jednak wiąże się z kosztami, które są zależne od skali projektu, liczby 
funkcjonalności i innych czynników. Jest to wariant, z którego korzystają najczęś-
ciej średnie i duże podmioty, dysponujące środkami na opłacenie specjalistów.

Kolejne rozwiązanie stanowi kompromis pomiędzy poprzednimi. Jest ono 
stosowane najczęściej przez mikro- i małe przedsiębiorstwa, które chcą posiadać 
profesjonalną witrynę w sieci oraz własny adres internetowy, ale deklarują samo-
dzielne zarządzanie treścią i aktywność w mediach społecznościowych. 

Bez względu na wybrane rozwiązanie, powstanie witryny poprzedza szereg 
czynności, które można podzielić na etapy (tab. 11). Na każdym etapie można 
wykorzystać techniki oraz narzędzia licencjonowane lub udostępniane nieod-
płatnie. Pełny cykl powstawania projektu sieciowego przechodzą jednak zwykle 
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duże przedsięwzięcia komercyjne, tworzone przez profesjonalne zespoły projek-
towe. Na zadania te przeznaczany bywa często niemały budżet, a  sam projekt 
traktowany jest jak inwestycja, gwarantująca zwrot poniesionych nakładów.

Tabela 11. Etapy powstawania witryny w ujęciu technicznym

Etap tworzenia oraz 
funkcjonowania witryny

Wybrane narzędzia

nieodpłatne komercyjne

KONCEPCJA – tekstowy 
plan utworzenia witryny, 
dokumentacja techniczno- 
-użytkowa projektu

Heurystyki Nielsena, Persony, funkcjonalności, użyteczność, 
ewaluacje z użytkownikiem, RWD, ułatwienia dla 
niepełnosprawnych

PROJEKT graficzny witryny 
internetowej GIMP, PhotoFiltre CorelDRAW, Photoshop

WDROŻENIE – technika 
wykonania witryny

HTML, XHTML, HTML 
5 (kodowanie z palca); 
Open Source CMS Joomla! 
WordPress, Drupal, 
QuickCMS lub inne, kreatory 
stron www

Fresh Byte CMS, Frisson 
CMS lub inny CMS 
chroniony prawem autorskim

WDROŻENIE – utworzenie 
witryny (kodowanie, 
instalacja CMS)

Edytory HTML: ezHTML, 
keD, klient FTP: Total 
Commander; Xampp Apache 
serwer

Adobe Dreamweaver CC, 
Pajączek i inne

WALIDACJA – test 
poprawności wykonania 
(walidacja poprawności 
kodu)

The W3C Markup Validation 
Service, HTML Validator, 
Total Validator

Narzędzie Dreamweaver 
validator

PUBLIKACJA – utworzenie 
witryny na serwerze, 
opublikowanie pod adresem 
internetowym

CBA.pl, PRV.pl, hostinger.pl, 
friko.pl i inne

ncse.pl, home.pl, 1and1.pl, 
nazwa.pl i inne

OBSŁUGA – instalacja 
komponentów i zarządzanie 
treścią, aktualizacje 
i aktualności

Klient FTP lub panel 
zarządzania CMS

Klient FTP lub panel 
zarządzania CMS

ROZWÓJ technologiczny, 
funkcjonalności, 
użyteczności

Technika RWD (ang. Responsive Web Design) tworzenia 
witryn dostosowujących się do ekranów urządzeń mobilnych, 
rezerwacje i płatności on-line, sklep internetowy.
Przygotowanie obcojęzycznych wersji serwisu oraz 
udogodnień dla osób niedowidzących
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WSPARCIE medialne 
serwisu, kreowanie marki 
w sieci

Komunikatory, platformy 
multimedialne, serwisy 
społecznościowe, blogi, fora 
internetowe, optymalizacja 
treści

Kampanie Google AdWords, 
SEM (ang. Search Engine 
Marketing) pozycjonowanie

MONITORING witryny 
i użytkowników

Google Analitics, ClickHeat, 
Stat24, skrypty sond 
internetowych OpenSource 
i inne

Stat24, Active.stats (nazwa.pl) 
i inne powiązane z zakupem 
pakietu hostingowego

Źródło: opracowanie własne.

Utworzenie i  opublikowanie witryny stanowi jedynie początek i  podstawę 
działań marketingowych. W dalszej kolejności planuje się monitoring witryny, 
szeroko pojęte wsparcie medialne serwisu oraz jego rozwój.

Powstanie witryny poprzedza etap koncepcji, uwzględniający kwestie ideowe, 
rozwoju i planowania: cel powstania witryny, zadania, jakie ma ona spełniać (ryc. 9),  
praktyki, których należy unikać (ryc. 10), analizę rynku, w tym: określenie profilu 
odbiorców, liczby i jakości witryn konkurencji, plan rozwoju witryny (np. okre-
ślona liczba odwiedzin, odsłon, wersje na urządzenia mobilne, wsparcie dla osób 
niepełnosprawnych), działania promocyjne, monitoring aplikacji, ankietyzacja 
klientów pod kątem źródła pozyskania informacji o usłudze, kwestie finansowe 
i techniczne: budżet na realizację projektu, dobór pakietu hostingowego oraz do-
meny i inne.

Ryc. 9. Główne zadania witryny z rodzaju dobrych praktyk (ang. white practice) 

Źródło: opracowanie własne.

Informowanie Promowanie

Rezerwacja

Sprzedaż

Budowa wizerunku w sieci

Zbieranie danych o witrynie i użytkownikach (ang. )site/server centric, user centric

White Hat SEO (ang. ) dobre praktyki pozycjonowania,Search Engine Optimization

zgodne z zasadami tworzenia witryn internetowych
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W kolejnym etapie powstaje projekt witryny internetowej: przygotowanie tre-
ści, opracowanie schematu jej uporządkowania, rozlokowanie poszczególnych 
elementów graficznych i  nawigacji, przygotowanie szablonu graficznego (ang. 
layout), wybór sposobu zarządzania treścią oraz technologii wykonania witryny 
(HTML/FTP lub CMS, Open Source Joomla!, WordPress lub inny komercyjny), 
zaplanowanie komponentów technicznych i funkcjonalności.

Ryc. 10. Praktyki, których należy unikać (ang. black practice)

Źródło: opracowanie własne.

Wyłudzanie poufnych danych

ang. phishing, pharming,

spear phishing

Cyberprzemoc w mediach społecznościowych, ang. cyberbullying

Zbieranie danych o witrynie i użytkownikach (ang. )site/server centric, user centric

Black Hat SEO (ang. złe praktyki pozycjonowania,Search Engine Optimization)

niezgodne z zasadami tworzenia witryn internetowych

Infekowanie złośliwym

oprogramowaniem

ang. malware

Udostępnianie treści

,zakazanych np. nielegalnego

oprogramowania
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2 

Wybrane obiekty, problemy i możliwości 
wykorzystania geoportali

2.1. Użytki ekologiczne

Celem głównym ochrony przyrody jest ochrona bioróżnorodności. Podstawo-
wymi formami ochrony przyrody stosowanymi przez większość państw na świe-
cie, w tym także Polskę, są: ochrona obszarów, pojedynczych obiektów i ochro-
na gatunkowa. Za obszar chroniony uznaje się obszar wydzielony geograficznie, 
objęty ochroną lub specjalnym zagospodarowaniem mającym na celu ochronę 
[Dudley (red.) 2008].

Powszechnie stosuje się dwie metody ochrony przyrody: ochronę bierną (brak 
jakiejkolwiek ingerencji człowieka) oraz ochronę czynną (działania wspomagają-
ce naturalne mechanizmy rządzące przyrodą). Cele, zasady i formy ochrony przy-
rody żywej i nieożywionej oraz krajobrazu w Polsce określa ustawa o ochronie 
przyrody z dnia 16 kwietnia 2004 r. [Ustawa 2004]. Formami ochrony przyrody 
wymienionymi w tej ustawie są:
•	 parki	narodowe,
•	 rezerwaty	przyrody,
•	 parki	krajobrazowe,
•	 obszary	chronionego	krajobrazu,
•	 obszary	Natura	2000,
•	 pomniki	przyrody,
•	 stanowiska	dokumentacyjne,
•	 użytki	ekologiczne,
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•	 zespoły	przyrodniczo-krajobrazowe,
•	 ochrona	gatunkowa	roślin,	zwierząt	i grzybów.

Parki narodowe, rezerwaty, parki krajobrazowe, obszary chronionego krajo-
brazu i obszary Natura 2000 (będące elementami europejskiej sieci ekologicznej) 
są formami ochrony obszarowej. Natomiast pomniki przyrody, stanowiska doku-
mentacyjne, użytki ekologiczne i  zespoły przyrodniczo-krajobrazowe zaliczane 
są do form ochrony indywidualnej.

Jedną z form ochrony indywidualnej przyrody w Polsce, zgodnie z ustawą 
o ochronie przyrody [Ustawa 2004], jest użytek ekologiczny. Według art. 42 po-
wyższej ustawy „użytkami ekologicznymi są zasługujące na ochronę pozostałości 
ekosystemów mających znaczenie dla zachowania różnorodności biologicznej –  
naturalne zbiorniki wodne, śródpolne i  śródleśne oczka wodne, kępy drzew 
i  krzewów, bagna, torfowiska, wydmy, płaty nieużytkowanej roślinności, sta-
rorzecza, skarpy, kamieńce, siedliska przyrodnicze oraz stanowiska rzadkich 
lub chronionych gatunków roślin, zwierząt i grzybów, ich ostoje oraz miejsca 
rozmnażania lub miejsca sezonowego przebywania”. Głównym powodem two-
rzenia użytków ekologicznych jest potrzeba objęcia ochroną niewielkich po-
wierzchniowo obiektów, ale cennych pod względem przyrodniczym, które nie 
mogły zostać objęte ochroną rezerwatową ze względu na niewielką powierzch-
nię i  zazwyczaj mniejszą rangę ich walorów przyrodniczych [Koreleski 2004, 
2005, Sammel i in. 2012]. Dotyczy ona jednak przede wszystkim, pośrednio lub 
bezpośrednio, biotycznych (żywych) elementów środowiska [Kistowski i  Ki-
stowska 2000]. Gospodarka na tych obszarach powinna zmierzać do zapewnie-
nia takich warunków środowiska, które gwarantują zachowanie cennych bioto-
pów [Zbaraszewski i in. (red.) 2014].

Według Sajnóg i Wójcik [2013], na użytki ekologiczne powinny być przekwa-
lifikowane obszary cenne pod względem przyrodniczym, na których występują 
gatunki zagrożone wyginięciem, chronione, rzadkie, charakteryzujące się bioróż-
norodnością oraz dużymi walorami krajobrazowymi. Użytki ekologiczne najczęś-
ciej powoływane są na nieużytkowanych lub o niskiej przydatności produkcyjnej 
terenach leśnych lub rolniczych. Zwykle są to grunty zakwalifikowane w EGiB 
jako nieużytki [Dawid i Deska 2014c]. Użytki ekologiczne powołuje się na sied-
liskach marginalnych (terenach gospodarczo nieproduktywnych, które jednak ze 
względu na właściwości fizyczne, chemiczne i  klimatyczne zasiedlane są przez 
wyspecjalizowane organizmy) [Kapuściński 2011]. W skali regionu lub okolicy 
odgrywają one ważną rolę w ramach małej retencji i wpływają na lokalny klimat 
[Kuciński 2005]. Spełniają bardzo ważną rolę w zachowaniu bioróżnorodności 
oraz odznaczają się dużymi walorami turystycznymi i  edukacyjnymi, wchodzą 
między innymi w  skład korytarzy ekologicznych [Kuciński 2005], ułatwiając 
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swobodne przemieszczanie się zwierząt. Są one zróżnicowane powierzchniowo 
i mają od kilku arów do nawet kilkudziesięciu hektarów [Dawid i Deska 2014c], 
przy średniej powierzchni 7,4 ha [GUS 2013a]. Od czasu wprowadzenia użytków 
ekologicznych jako formy ochrony przyrody w Polsce występują liczne proble-
my prawne, organizacyjne i techniczne. Obecnie są one także związane z możli-
wościami sprawnej aktualizacji danych ich dotyczących w bazach: CRFOP, EGiB 
i BDOT500.

W  portalu geoserwis.gdos.gov.pl (mającym udostępniać dane przyrodni-
cze) poważnym problemem może się okazać wprowadzanie i aktualizacja da-
nych. Stworzenie bazy obiektów przyrodniczych to jedno, a  zapewnienie, by 
była aktualna to drugie. W obecnej formie portal nie w pełni to zadanie rea-
lizuje. Sposób zapisu obiektów przyrodniczych w bazie CRFOP nie zapewnia 
możliwości śledzenia zmian zachodzących na ich obszarze w bazach referen-
cyjnych. W efekcie może się zdarzyć, że raz wprowadzone użytki ekologiczne 
będą istniały w formie niezmienionej i nieaktualnej, pomimo korekty danych 
w  bazach: EGiB, BDOT500 i  innych zawierających obiekty z  nimi związane. 
Do takich sytuacji może dochodzić w  licznych przypadkach, np. podziałów 
nieruchomości, przekształceń terenu i  idących w  ślad za tym zmian w  bazie 
BDOT500, rozrastania się roślinności (zwiększenie obszaru krzewów i drzew). 
Biorąc to pod uwagę, zaproponowano mechanizmy aktualizacji danych i wska-
zano procedury, dzięki którym będzie można usprawnić proces aktualizacji. Już 
na etapie zasilania bazy danych CRFOP muszą one być uzgodnione z obiektami 
w bazach referencyjnych. Należy mieć świadomość, że bez należytej staranno-
ści przy wprowadzaniu obiektów do bazy będą one obarczone defektami, które 
podczas analiz mogą generować błędne wyniki. Brak współliniowości obiek-
tów powierzchniowych może w wyniku nawet standardowych analiz typu lo-
kalizacja, sąsiedztwo czy przecinanie dawać błędne wyniki w postaci wykazu 
obiektów topograficznych, które w rzeczywistości nie należą do danego obiektu 
przyrodniczego. Zaproponowano rozbudowę serwisu o  dodatkowe narzędzia 
i mechanizmy wymiany danych z bazami referencyjnymi, które umożliwią we-
ryfikację i korektę geometrii wprowadzanych obiektów przyrodniczych tak, aby 
były zgodne z obiektami referencyjnymi. Umożliwi to zlikwidowanie rozbież-
ności geometrycznych na etapie wprowadzania ich do bazy. Dodatkowo auto-
rzy zwracają uwagę na konieczność późniejszego zachowania spójności danych 
przyrodniczych z  danymi referencyjnymi, dlatego proponują wprowadzenie 
mechanizmów automatycznej kontroli aktualności danych oraz powiadamia-
nia właścicieli o  konieczności ich weryfikacji. Już na etapie planowania tych 
mechanizmów należy przewidzieć, czy będzie ona dokonywana okresowo (sy-
stematycznie) czy tylko, co wydaje się bardziej zasadne, na żądanie np. w razie 
otrzymania sygnału o konieczności aktualizacji danych. Cały proces wprowa-
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dzania istniejących i nowych użytków ekologicznych przedstawiono za pomocą 
algorytmów wykorzystujących odpowiednie mechanizmy dostosowania.

Na przykładzie użytków ekologicznych zaprezentowano kilka możliwych wa-
riantów zmian, w tym rejestrowanych w bazach referencyjnych, które wymagają 
podjęcia stosownych działań ze strony właścicieli danych przyrodniczych. Istot-
nym ograniczeniem w możliwości aktualizacji bazy danych CRFOP jest stosun-
kowo wysoki stopień sformalizowania procesu tworzenia – i tym samym modyfi-
kacji – użytków ekologicznych, jednakże tylko ich prawne sankcjonowanie może 
zapewnić ich odpowiednią ochronę.

Dane CRFOP wraz z danymi EGiB i BDOT500 z kompletną i aktualną infor-
macją dotyczącą użytków ekologicznych byłyby bardzo dobrym narzędziem do 
różnych ocen i analiz istotnych również w aspekcie społecznym i ekonomicznym. 
Użytki ekologiczne, jak stwierdzono m.in. w [Dawid i Deska 2014b, c], nie były 
często tworzone na gruntach prywatnych. Samo ograniczenie prawa własności 
ze względu na potrzeby ochrony przyrody co prawda jest zgodne z prawem, ale 
jednak próby powołania użytków ekologicznych na gruntach prywatnych powo-
dują sprzeciw właścicieli nieruchomości. Przykładem mogą być skargi i protesty 
właścicieli działek w Gąskach kierowane do wójta gminy Mielno w 2009 r. Na 
przełomie 2004 i  2005 r. nabyli oni działki, które w  ich przekonaniu mogłyby 
być przeznaczone pod inwestycje budowlane [Domurat 2009]. W  2009 r. rada 
gminy w Mielnie chciała podjąć uchwałę o utworzeniu na tych terenach użytku 
ekologicznego. Wywołało to ostre protesty mieszkańców i właścicieli gruntów – 
w konsekwencji uchwały takiej nie podjęto [Dawid i Deska 2014c].

Na potrzeby opracowania tematu wykonano szereg badań szczegółowych na 
obszarze powiatu koszalińskiego i miasta Koszalin. W badaniach tych zastoso-
wano technikę analizy ilościowej i jakościowej, w tym dokumentów (ustaw i roz-
porządzeń), oraz analizę opisową. Podstawowymi źródłami informacji wykorzy-
stanymi do tej analizy były dane z opracowań statystycznych, z bazy EGiB oraz 
przepisy, na podstawie których tworzone były i są bazy danych: CRFOP, EGiB, 
BDOT500, portale: GEOPORTAL, GEOSERWIS. Ustawodawca wymaga, aby 
dane przyrodnicze wprowadzane obecnie do bazy CRFOP cechowały się od-
powiednią dokładnością (odpowiadającą mapie zasadniczej lub cyfrowej mapie 
leśnej) [Rozporządzenie 2012b]. Za pomocą analizy, na podstawie instrukcji ob-
sługi oraz dostępnych już narzędzi do importu danych, dokonano oceny możli-
wości poprawnego zasilenia tej bazy danymi przez ich właścicieli. Zaproponowa-
no wprowadzenie dodatkowych mechanizmów rozszerzających w tym zakresie 
funkcjonalność geoserwisu. Opracowano algorytmy postępowania przy wprowa-
dzaniu danych do bazy CRFOP dla nowo powoływanych i już istniejących użyt-
ków ekologicznych. Przedstawiono i szczegółowo przeanalizowano również kilka 
możliwych przypadków zmian, danych w różnych bazach referencyjnych, które 
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mogą mieć istotny wpływ na geometrię i atrybuty przestrzenne i opisowe użyt-
ków ekologicznych w CRFOP. W wyniku badań za pomocą algorytmu przedsta-
wiono schemat działania kontroli aktualności danych.

2.1.1. Powoływanie użytków ekologicznych w ujęciu problemowym

Obecnie na podstawie zmian wprowadzonych do ustawy o ochronie przyrody 
[Ustawa 2009] użytek ekologiczny ustanawia rada gminy. Do 1 sierpnia 2009 r. 
prawo takie miał także wojewoda [Ustawa 2004]. Rada gminy w odpowiedniej 
uchwale określa nazwę danego obiektu lub obszaru, jego położenie, sprawującego 
nadzór, szczególne cele ochrony [Guzal-Dec 2013], w  razie potrzeby ustalenia 
dotyczące jego czynnej ochrony oraz zakazy właściwe dla tego obiektu, obszaru 
lub jego części. Głównie ze względu na szereg zakazów wymienionych w ustawie 
[Ustawa 2004] (związanych z  późniejszym korzystaniem z  użytków ekologicz-
nych) nie są one obecnie już tak popularną jak wcześniej formą ochrony przy-
rody [Dawid i Deska 2014c]. Uchwała rady gminy wymaga także uzgodnienia 
z właściwym RDOŚ, gdyż gospodarka na tych terenach powinna gwarantować 
zachowanie cennych obiektów przyrodniczych. Obowiązkiem ustawowym jest 
również uwzględnianie użytków ekologicznych w  planach zagospodarowania 
przestrzennego. Zgodnie z art. 3 niniejszej ustawy użytki ekologiczne powinny 
być wykazywane w strategiach rozwoju gmin, studiach uwarunkowań i kierun-
ków zagospodarowania przestrzennego gmin oraz miejscowych planach zago-
spodarowania przestrzennego. Wiąże się z  tym dostosowanie projektów plani-
stycznych do wymogów przepisów o ochronie przyrody. Na podstawie art. 113 
i 114 ustawy [Ustawa 2009] gmina, która ustanowiła użytek ekologiczny, powin-
na w ciągu 30 dni od wejścia w życie uchwały przesłać Generalnemu Dyrektorowi 
Ochrony Środowiska (GDOŚ) oraz Regionalnemu Dyrektorowi Ochrony Środo-
wiska kopię uchwały, a także wpisać informacje o użytku do Centralnego Rejestru 
Form Ochrony Przyrody (CRFOP).

Rada gminy może utworzyć użytek nie tylko na gruntach należących do 
gminy, lecz także na gruntach Skarbu Państwa (na terenie Lasów Państwowych, 
Agencji Nieruchomości Rolnych) czy nawet na gruncie prywatnym [Dawid i De-
ska 2014c]. Specyficzne problemy występują w  przypadku tworzenia użytków 
ekologicznych na gruntach Lasów Państwowych, które zwykle same proponu-
ją uznawanie nieużytecznych gruntów leśnych za użytki, natomiast według ich 
wewnętrznych procedur nie należy uważać za użytki gruntów zaewidencjono-
wanych jako las. Stosowanie takiej praktyki przez Lasy Państwowe nie wynika 
z przepisów prawa, lecz z wytycznych Generalnej Dyrekcji Lasów Państwowych 
(GDLP) [www.kp.org.pl]. W  efekcie na użytkach ekologicznych powołanych 
w nadleśnictwach w większości przypadków przedmiotem ochrony są bagna, tor-
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fowiska, zabagnione łąki, ale nie są one obecnie powoływane na gruntach leśnych 
(lasach) w rozumieniu EGiB [Kistowski i Kistowska 2000, Dawid i Deska 2014c]. 
Kistowski i  Kistowska [2000] wskazują nawet na instrumentalne traktowanie 
w  latach 90. ubiegłego stulecia powoływania użytków ekologicznych w  Lasach 
Państwowych, motywowane chęcią pozbycia się terenów „uciążliwych” w użyt-
kowaniu, a  nieprzydatnych z  punktu widzenia gospodarki leśnej. Ich wyłącze-
nie z leśnych powierzchni produkcyjnych było także korzystne z ekonomicznego 
punktu widzenia Lasów. Krytycznie ocenia się również zjawisko masowego two-
rzenia użytków ekologicznych w latach 90. ubiegłego wieku przez „entuzjastów”, 
którzy bez szerszej analizy potrzeb, lokalizacji, kształtu, otoczenia, a później na-
wet bez określenia samego przedmiotu ochrony, przepisów ochronnych, ustaleń 
uzupełniających, podania informacji o zasadach i metodach ochrony takie użytki 
powoływali.

Rada gminy może również, ale tylko po uzgodnieniu z RDOŚ, znieść użytek 
(również ten utworzony przez wojewodę w drodze rozporządzenia) w przypad-
ku utraty jego wartości przyrodniczej albo w przypadku realizacji inwestycji celu 
publicznego [www.kp.org.pl] lub zapewnienia bezpieczeństwa powszechnego. 
W innych przypadkach nie może tego uczynić, lecz może zmienić własną wcześ-
niejszą uchwałę i  rozporządzenie wojewody, podejmując nową pełną uchwałę 
w  sprawie konkretnego użytku ekologicznego, modyfikując w  niej np. dotych-
czasowy cel ochrony czy listę zakazów. Zgodnie z art. 130 i 131 ustawy [Ustawa 
2001a], poddanie ochronie obiektów czy obszarów na gruncie prywatnym może 
być uznane za ograniczenie korzystania z nieruchomości przez właściciela nie-
ruchomości czy użytkownika wieczystego. Mogą oni złożyć wniosek o ustalenie 
odszkodowania za poniesioną szkodę lub o wykupienie nieruchomości. Odszko-
dowanie obejmuje zarówno wartość poniesionej szkody, jak i  spadek wartości 
nieruchomości, nie obejmuje jednak przyszłych i potencjalnych korzyści [Usta-
wa 1997, Suchta (red.) 1997, Cymerman i Kurowska 2003, Rozporządzenie 2004, 
Bajerowski (red.) 2007]. Na podstawie art. 12 ustawy [Ustawa 1984] użytki eko-
logiczne są zwolnione z podatku rolnego. Ma to znaczenie dla finansów gminy, 
gdyż zwykle powoduje zmniejszenie wpływów do jej budżetu [Dawid i  Deska 
2014c]. Jeżeli użytek ekologiczny został utworzony na gruntach zwolnionych 
z podatku rolnego (nieużytki, użytki rolne klasy V, VI i VIz lub grunty zadrzewio-
ne i zakrzewione [Ustawa 1984]) pozostaje to bez znaczenia dla budżetu gminy, 
natomiast w pozostałych przypadkach go uszczupla. Niektóre użytki ekologiczne 
wymagają ingerencji człowieka w postaci np. zabiegów ochronnych czy regulacji 
odpływu wody, co wiąże się z koniecznością zapewnienia finansowania potrzeb-
nych działań przez gminy.
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2.1.2. Uwarunkowania rejestracji i ewidencji  
użytków ekologicznych na przestrzeni lat

Szczegółowa analiza uwarunkowań formalnoprawnych i  organizacyjnych do-
tyczących użytków ekologicznych została przestawiona w  pracy Dawida i  Deski 
[2014a]. Jako odrębna grupa użytków gruntowych użytki ekologiczne zostały wy-
odrębnione w EGiB dopiero po 2 czerwca 2001 r., czyli po wejściu w życie rozpo-
rządzenia [2001]. Co prawda obowiązek ich rejestracji w ewidencji gruntów, pro-
wadzonej wówczas zgodnie z rozporządzeniem Ministra Gospodarki Przestrzennej 
i Budownictwa oraz Gospodarki Żywnościowej z dnia 17 grudnia 1996 r. [Roz-
porządzenie 1996], nakładała już wcześniejsza ustawa o ochronie przyrody z dnia 
16 października 1991 r. [Ustawa 1991] – najpierw jako obowiązek uwidaczniania 
(co było tylko informacją dodatkową w ówczesnej ewidencji gruntów (EG)), a na-
stępnie (od 1 października 2001 r.) na podstawie ustawy [2001b] już wykazywania 
w EGiB. Należy stwierdzić, że stan taki obowiązywał przez prawie 10 lat, czyli od 
27 grudnia 1991 r. [Ustawa 1991] do 2 czerwca 2001 r. [Rozporządzenie 2001]. 
Przez większość tego okresu nie prowadzono też żadnego odrębnego, kompletnego 
rejestru użytków ekologicznych. Obowiązek taki wprowadziła i nałożyła na starostę 
dopiero ustawa z dnia 24 lipca 1998 r. o zmianie niektórych ustaw określających 
kompetencje organów administracji publicznej w  związku z  reformą ustrojową 
państwa [Ustawa 1998], która weszła w życie 1 stycznia 1999 r. Kolejna z noweli-
zacji ustawy o ochronie przyrody z 7 grudnia 2000 r. [Ustawa 2000], która weszła 
w życie 2 lutego 2001 r., określiła dopiero, jakie szczegółowe dane ten rejestr po-
winien zawierać. Praktycznie w tym samym momencie (i to dopiero po 10 latach 
od ustanowienia tej formy ochrony przyrody w Polsce) wprowadzono obowiązek 
i określono szczegółowe zasady prowadzenia dla niej odrębnego rejestru oraz moż-
liwość jej skutecznego wykazywania w EGiB. Od 1 maja 2004 r., czyli od wejścia 
w życie nowej ustawy o ochronie przyrody [Ustawa 2004] rejestr niektórych form 
ochrony przyrody (w tym użytków ekologicznych) był prowadzony przez Regio-
nalną Dyrekcję Ochrony Środowiska. Od 29 marca 2013 r., tj. od wejścia w życie 
rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 11 września 2012 r. [Rozporządzenie 
2012b], rejestr prowadzony jest w formie bazy danych – CRFOP.

Na przestrzeni lat, w przypadku ustanawiania innych form ochrony przyrody 
np. rezerwatów, parków krajobrazowych, obszarów Natura 2000, mogło docho-
dzić do wchłonięcia przez nie istniejących na tych terenach użytków ekologicz-
nych. Zmiany te niekoniecznie były odnotowywane we wszystkich istniejących 
rejestrach. W  przypadku zmian granic nadleśnictw bądź powoływania nowych 
również mogło w przeszłości dochodzić do utraty szczegółowych danych dotyczą-
cych użytków ekologicznych [Dawid i Deska 2014a]. Nie bez znaczenia dla procesu 
pełnego i prawidłowego rejestrowania i ewidencjonowania użytków ekologicznych 
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była również reforma administracyjna Polski z 1999 r., zmiany granic województw 
i proces tworzenia powiatów. Zmieniały się też w tym okresie kompetencje orga-
nów administracji rządowej i  samorządowej, czego doskonałym przykładem jest 
nadanie uprawnień do tworzenia użytków ekologicznych również radzie gminy 
[Ustawa 2004]. Wcześniej na podstawie ustawy [Ustawa 1991] uprawnienie takie 
posiadał tylko wojewoda i mógł ustanawiać użytki ekologiczne w drodze rozporzą-
dzenia. Na podstawie ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie niektórych ustaw 
w związku ze zmianami w organizacji i podziale zadań administracji publicznej 
w województwie [Ustawa 2009] uprawnienie do tworzenia użytków ekologicznych 
przysługuje tylko radzie gminy (od 1 sierpnia 2009 r.).

2.1.3. Ewidencyjna (EGiB) i przyrodnicza (CRFOP)  
interpretacja użytku ekologicznego i ich konsekwencje

Centralny Rejestr Form Ochrony Przyrody (CRFOP), dawniej rejestr RDOŚ, 
ma na celu, w  zakresie użytków ekologicznych, inwentaryzację i  gromadzenie 
danych o tych obszarach wyróżnionych ze względu na ich walory przyrodnicze 
lub krajobrazowe. Ewidencja gruntów i budynków (EGiB), utożsamiana z kata-
strem nieruchomości, jest rejestrem publicznym i powszechnym zawierającym 
dane liczbowe i  opisowe dotyczące gruntów, budynków i  lokali oraz ich właś-
cicieli. Tym samym obszar, który jest cenny przyrodniczo podlega wykazaniu 
w powszechnej ewidencji prowadzonej głównie do celów podatkowych [Dawid 
i Deska 2014a].

Według rozporządzenia Ministra Rozwoju Regionalnego i  Budownictwa 
z dnia 29 marca 2001 r. w sprawie ewidencji gruntów i budynków [Rozporządze-
nie 2001], które weszło w życie 2 czerwca 2001 r., użytki gruntowe wykazywane 
w ewidencji dzielą się na grupy. Jedną z nich są: użytki ekologiczne, oznaczone 
symbolem złożonym z litery „E” oraz symbolu odpowiedniego użytku gruntowe-
go określającego sposób zagospodarowania lub użytkowania terenu, np. E-Ws, 
E-Wp, E-Ls, E-Lz, E-N, E-Ps, E-R [Rozporządzenie 2001]. 

Na podstawie rozporządzenia [2001] danymi ewidencyjnymi dotyczącymi 
użytków gruntowych i klas bonitacyjnych w bazie danych EGIB są: numeryczne 
opisy konturów tych użytków i klas bonitacyjnych, oznaczenia użytków grunto-
wych i klas bonitacyjnych w granicach poszczególnych konturów oraz numery 
tych konturów. Tym samym użytki ekologiczne stanowią odrębną grupę użytków 
gruntowych, lecz jednocześnie automatycznie rejestrowany jest też przez EGiB 
sposób (dotychczasowy) użytkowania lub zagospodarowania obszaru, na którym 
zostały one ustanowione.

Zdaniem autorów [Dawid i  Deska 2014a], w  rozumieniu ustawy o  ochronie 
przyrody [Ustawa 2004], użytek ekologiczny jest częścią powierzchni gruntu – 
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niekoniecznie ciągłą i  stanowiącą odrębny przedmiot władania czy też charakte-
ryzującą się jednolitym sposobem zagospodarowania – cechującą się określonymi 
walorami przyrodniczymi i z tego powodu wymagającą ochrony. Taka interpreta-
cja wynika również z uchwał rad gmin ustanawiających użytki ekologiczne, wyod-
rębniających je często jako większe od pojedynczych użytków gruntowych obszary 
znajdujące się na kilku działkach ewidencyjnych, nadając im też zazwyczaj nazwy 
własne. W okresie stosowania tej formy ochrony przyrody w Polsce stosowane były 
też różne (mieszane) rozwiązania spośród opisanych powyżej. Potwierdzeniem 
takiego stanu mogą być wnioski zawarte w publikacji Kistowskiego i Kistowskiej 
[2000]. Podczas badań szczegółowych zaobserwowano wiele użytków, wykazanych 
w aktach prawnych jako odrębne obiekty, które w rzeczywistości sąsiadują ze sobą. 
Według Kistowskiego i Kistowskiej [2000], kierując się kryterium łączności prze-
strzennej, wszystkie użytki wymienione w aktach jako odrębne obiekty, a łączące 
się ze sobą, należałoby potraktować jako jeden obiekt. Dzięki uzyskaniu spójności 
przestrzennej zmniejszyłaby się ich liczba. Z przyrodniczego punktu widzenia [Ki-
stowski i Kistowska 2000] wskazane jest, aby użytek ekologiczny obejmował więcej 
niż jeden typ ekosystemu (najlepiej dwa lub większą liczbę typów sąsiadujących ze 
sobą ekosystemów, np. układ oczko wodne – bagno).

Ryc. 11. Fragment mapy ewidencyjnej: użytek ekologiczny  
i odpowiadające mu odrębnie numerowane użytki ekologiczne w działkach

Źródło: Dawid i Deska [2014a].
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Natomiast stan rejestrowany w EGiB odnosi się, w przypadku użytków ekolo-
gicznych, nie tylko do określonego stanu prawnego (status ekologiczny nadany roz-
porządzeniem lub uchwałą – E przy oznaczeniu użytku), lecz także obejmuje stan 
zagospodarowania i  użytkowania terenu. Dodatkowo po uwzględnieniu granic 
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władania i klasyfikacji gleboznawczej gruntów (istotnych m.in. z punktu widzenia 
ekonomicznego, w tym wymiaru podatku) można byłoby mówić o, niejako auto-
matycznym, wyodrębnianiu użytków i klasoużytków ekologicznych w działkach, 
w każdym z przypadków również z podaniem ich powierzchni ewidencyjnej.

Istotę tych różnic w interpretacji zilustrowano na rycinie 11, na której przed-
stawiono jeden użytek ekologiczny (w rozumieniu ustawy o ochronie przyrody 
[Ustawa 2004]) położony na trzech działkach ewidencyjnych, a  składający się 
faktycznie z ośmiu wyodrębnianych przez EGiB użytków i klasoużytków w dział-
kach. W  działce nr 231/2 użytki i  klasoużytki oznaczone są jako: 1 – E-ŁVI,  
2 – E-N, 3 – E-Lz, 4 – E-Ws. W działce nr 231/3 są to: 5 – E-N, 6 – E-Lz, 7 – E-Ws, 
a w działce nr 241 jest to 8 – E-Lz [Dawid i Deska 2014a].

Niezwykle istotnym aspektem przestrzennym użytków ekologicznych, ma-
jącym zdaniem Kistowskiego i Kistowskiej [2000] wpływ na możliwości ochro-
ny na ich obszarze, jest stopień rozwinięcia ich granic oraz sąsiedztwo użytków 
z ekosystemami innych typów i obszarami o odmiennym sposobie zagospoda-
rowania. Uzasadnia to konieczność zapewnienia możliwości przeprowadzania 
analiz przestrzennych zarówno z  uwzględnieniem danych przyrodniczych ich 
dotyczących, jak i pełnych i aktualnych danych ewidencyjnych. Różnice w inter-
pretacji obszarowej użytku ekologicznego utrudniają sprawdzenie poprawności, 
kompletności i spójności oraz wykorzystanie danych dotyczących użytków eko-
logicznych w EGiB i ich łączne wykorzystanie z danymi zawartymi w rejestrach 
form ochrony przyrody: CRFOP, RDOŚ, DGLP (Dyrekcji Generalnej Lasów Pań-
stwowych), nadleśnictw, powiatów, gmin i innymi.

2.1.4. Liczba i powierzchnia użytków ekologicznych w Polsce

Forma ochrony przyrody w  postaci użytków ekologicznych jest stosowana 
w Polsce od ponad 20 lat, czyli od 27 grudnia 1991 r. [Ustawa 1991]. Od 1994 r. 
odnotowano wyraźny wzrost liczby i powierzchni tworzonych użytków ekologicz-
nych, również w stosunku do liczby i powierzchni nowo tworzonych stanowisk 
dokumentacyjnych i  zespołów przyrodniczo-krajobrazowych [Kistowski i  Ki-
stowska 2000]. Na koniec 1995 r. było w Polsce 2111 użytków ekologicznych (po-
wierzchnia 18,7 tys. ha), w 1998 r. już 4192 (powierzchnia 31,7 tys. ha). Tak znacz-
na dynamika powstawania użytków ekologicznych w tym okresie i ich przewaga 
nad innymi formami ochrony przyrody mogła, według Kistowskiego i Kistow-
skiej [2000], wynikać z przyswojenia sobie (po 2–3 letnim okresie „wyczekiwa-
nia”) praktycznych podstaw ich ustanawiania i wieloletniej, wcześniej utrwalonej 
w Polsce, dominacji ochrony zasobów przyrody ożywionej nad ochroną przyrody 
nieożywionej i krajobrazu. W późniejszym okresie ta dynamika tworzenia użyt-
ków ekologicznych wyraźnie spadała (ze średnio około 700 rocznie w latach 90. 
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ubiegłego wieku do obecnego poziomu około 80 rocznie). Na koniec 2000 r. użyt-
ków ekologicznych było 6113 (44,9 tys. ha), 2005 r. – 6421 (44,5 tys. ha), 2010 r. – 
6877 (51,0 tys. ha), 2011 r. – 6952 (51,7 tys. ha), 2012 r. – 7032 (52,2 tys. ha) [GUS 
2013a]. Na uwagę zasługuje fakt wynikający już z  prostego porównania bieżą-
cych danych dotyczących liczby i powierzchni użytków ekologicznych, zawartych 
w dwóch różnych rejestrach publicznych, obecnie będących bazami danych, wy-
korzystywanymi również w statystyce publicznej. W zestawieniach, cytowanych 
wcześniej, dotyczących różnych form ochrony przyrody, a zawartych w dokumen-
tach [GUS 2012a, b, US 2012] podano, według stanu na dzień 31 grudnia 2011 r.,  
łączną powierzchnię użytków ekologicznych w  Polsce jako 51 653 ha, z  czego  
6 424 ha znajduje się w województwie zachodniopomorskim. Natomiast według 
stanu z ewidencji gruntów i budynków (EGiB) było to 35 338 ha w Polsce, w tym 
4 328 ha w województwie zachodniopomorskim. W kolejnym roku, tj. według 
stanu na dzień 31 grudnia 2012 r. [GUS 2013a, b, US 2013], w zestawieniach róż-
nych form ochrony przyrody podano powierzchnię 52 187 ha w Polsce i 6 521 ha 
w województwie zachodniopomorskim, według stanu z ewidencji gruntów i bu-
dynków (EGiB) to 35 565 ha w Polsce, z czego 4 197 ha w tym województwie. Pod 
względem zarówno ilości, jak i powierzchni użytków ekologicznych wojewódz-
two zachodniopomorskie plasuje się na drugim miejscu w Polsce (w pierwszym 
przypadku ustępując tylko kujawsko-pomorskiemu, a  w  drugim lubelskiemu). 
Biorąc pod uwagę te dane statystyczne, prezentowane również częściowo w pracy 
Dawida i Deski [2014b], można byłoby dojść do wniosku, iż w skali całego kraju 
około 33% w 2012 r. i 32% w 2013 r., a w przypadku wskazanego województwa 
32% w 2012 r. i aż 37% w 2013 r., powierzchni użytków ekologicznych mogło nie 
być wykazanych w EGiB.

Jednak już Kistowski i  Kistowska [2000] wskazują na omylność statystyk 
w  zakresie ochrony przyrody. W  wydawnictwach GUS-u  Ochrona środowiska 
począwszy od roku 1996 pojawiają się dane sprzeczne z wynikami szczegółowej 
kwerendy [Kistowski i Kistowska 2000] z tamtego okresu dotyczącej województwa 
pomorskiego (w obszarze dawnego województwa słupskiego). Część wykazanych 
wówczas w  statystykach użytków było fikcyjnych, gdyż nie zostały utworzone 
żadnym aktem prawnym, a  jedynie zostały uwzględnione w  planach zagospo-
darowania przestrzennego jako potencjalne użytki ekologiczne. Ich ujęcie w ofi-
cjalnych statystykach może świadczyć, według Kistowskiego i Kistowskiej [2000] 
o trudnościach w przyswajaniu prawnych podstaw tworzenia użytków ekologicz-
nych w pierwszych latach obowiązywania ustawy o ochronie przyrody [Ustawa 
1991]. Należy również pamiętać, iż samo określenie gruntów mianem „użytek 
ekologiczny” w planie urządzenia lasu, zagospodarowania przestrzennego, ewi-
dencji gruntów i budynków czy w innych rejestrach nie daje statusu prawnego 
użytku ekologicznego w  sensie ustawy o  ochronie przyrody [www.kp.org.pl]. 
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Nie jest to jednak zagadnienie jednostronne. Problemem są zaobserwowane już 
przez Koreleskiego [2004, 2005] niewprowadzone do rejestrów (np. EGiB) dane 
o utworzeniu użytku ekologicznego czy też nieupublicznianie informacji o tere-
nach potencjalnie przeznaczonych na ten cel. Skutkować to może brakiem takiej 
informacji w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego (MPZP) czy 
też w  studium uwarunkowań i  kierunków zagospodarowania przestrzennego 
(SUiKZP) [Dawid i Deska 2014c].

Nie w pełni uporządkowany stan w tym zakresie potwierdza również porów-
nanie szczegółowych danych z różnych rejestrów lokalnych, np. na obszarze po-
wiatu koszalińskiego i miasta Koszalin, przedstawione w pracach Dawida i Deski 
[2014b, c]. Celem wskazanych badań było, między innymi, wykazanie i  ocena 
rozbieżności pomiędzy różnymi rejestrami na poziomie lokalnym zawierający-
mi zestawienia ilościowe, powierzchniowe i jakościowe użytków ekologicznych. 
W badaniach tych zastosowano technikę analizy ilościowej i jakościowej doku-
mentów (danych z rejestrów) oraz analizę opisową. Podstawowymi źródłami in-
formacji wykorzystanymi do analizy był rejestr prowadzony przez Regionalnego 
Dyrektora Ochrony Środowiska (RDOŚ) – jego elementy zostały zawarte w wa-
loryzacji [RDOŚ 2010] – z założenia będący bazą do utworzenia na podstawie 
przepisów prawa [Ustawa 2004, Rozporządzenie 2012b] Centralnego Rejestru 
Form Ochrony Przyrody (CRFOP) oraz ewidencja gruntów i budynków (EGiB). 
Dostęp do danych z  CRFOP (podobnie jak danych dotyczących innych form 
ochrony przyrody) jest możliwy on-line poprzez www.crfop.gdos.gov.pl. Jednak-
że w zakresie użytków ekologicznych na terenie obszaru badań dane nie zostały, 
zarówno wówczas (15.11.2013), jak i obecnie (05.10.2014), jeszcze udostępnione, 
gdyż nie były wprowadzone do tego rejestru.

W  wyniku tych badań szczegółowych, opisanych w  pracy Dawida i  Deski 
[2014b] oszacowano, iż w EGiB nie wykazano, w zależności od gminy na obszarze 
objętym badaniami, użytków ekologicznych o powierzchni od 3% do nawet 7% ich 
powierzchni faktycznej. Zakładając, iż niekoniecznie wszystkie użytki ekologiczne 
są wykazane w RDOŚ [2010], należałoby przyjąć dla całego obszaru większą z tych 
wartości – 7%. Tym samym stwierdzono, iż na obszarze badań w EGiB wykazano 
ponad 90% (powierzchniowo) wszystkich użytków ekologicznych [Dawid i Deska 
2014b], podczas gdy dla terenu całego kraju i województwa zachodniopomorskie-
go, jak wskazano już wcześniej, może to być nawet mniej niż 70% powierzchni.

2.1.5. Wnioski dotyczące kompletności danych  
o użytkach ekologicznych w wybranych bazach danych 

Żaden z obecnie prowadzonych rejestrów, jak wykazano w pracy [Dawid i De-
ska 2014b], w zakresie dotyczącym badanego obszaru, nie jest w pełni kompletny 
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i  aktualny. RDOŚ (w  niedalekiej przyszłości CRFOP) nie zawiera na przykład 
aktualnych danych dotyczących właściciela/władającego i powierzchni użytków 
ekologicznych. Obecnie zmiany wszystkich danych objętych EGiB oraz CFORP 
obligatoryjnie podlegają zgłoszeniu w  terminie 30 dni. Konieczne wydaje się 
jednak doprowadzenie do harmonizacji EGiB z CRFOP. W okresie późniejszym 
nawet tylko cykliczne udostępnianie i wymiana danych pomiędzy tymi dwoma 
rejestrami (prowadzonymi przecież w  formie baz danych) może zapewnić ich 
aktualność. Instrumenty prawne takiego obustronnego przepływu informacji do 
i z EGiB istnieją (§ 46 [Rozporządzenie 2001]) i wskazywane były przy rozwiązy-
waniu podobnych problemów z innym rejestrem w pracy Deski [2003]. Wówczas 
to w niedługim czasie, po niezbędnych zmianach w przepisach, również drugi 
z rejestrów zyskał taką możliwość udostępniania danych, które mogły być poten-
cjalnie wykorzystane do weryfikacji aktualności bazy danych EGiB. Aktualność 
i kompletność danych w obu rejestrach jest niezbędna do prawidłowej realiza-
cji polityki ekologicznej państwa [Ustawa 2001a, b, Sammel i  in. 2012, Guzal-
-Dec 2013] – m.in. opracowywania programów ochrony środowiska na różnych 
szczeblach. Dbałość o zachowanie wysokich walorów środowiska wymaga spój-
nej i konsekwentnej polityki i jego ochrony, dlatego bardzo istotne jest zapewnie-
nie o nim jak najpełniejszej informacji [Batyk 2013].

W przypadku obszaru, na którym prowadzono badania, określono, iż kom-
pletność danych dotyczących użytków ekologicznych zawartych w EGiB wynosi 
ponad 90%, i tym samym mogą one, zdaniem autorów, być wykorzystane do ana-
lizy struktury użytków ekologicznych w poszczególnych gminach czy powiatach 
[Dawid i Deska 2014b]. Stwierdzono również, iż brak pełnych i aktualnych da-
nych o tych użytkach w urzędowych rejestrach może w konsekwencji doprowa-
dzić do poważnych problemów natury prawnej i finansowej, a nawet konfliktów 
społecznych (sprzeciw właścicieli wobec ograniczeń w korzystaniu z nierucho-
mości wynikający z powołania użytków ekologicznych). Na tym obszarze badań 
nie było – według danych z EGiB – użytków ekologicznych powołanych na grun-
tach innych niż grunty Skarbu Państwa w zarządzie PGL LP, a według danych 
z waloryzacji [RDOŚ 2010] jest tylko jeden taki użytek [Dawid i Deska 2014c].

Dawid i Deska [2014a, b] za główne przyczyny rozbieżności i braki danych 
w obu rejestrach (bazach danych) uważają niespójność i nieprecyzyjność przepi-
sów, a także zmieniające się procedury tworzenia i ewidencjonowania w ponad 
20-letniej historii stosowania tej formy ochrony przyrody oraz w różnej interpre-
tacji obszarowej użytku ekologicznego.

Zdaniem autorów [Dawid i Deska 2014a, c] ze względu na szeroki zakres czyn-
ności technicznych i prawnych przy powoływaniu, rejestrowaniu i ewidencjono-
waniu użytków ekologicznych, niezbędne jest interdyscyplinarne podejście do 
tego procesu. Konieczna jest współpraca nie tylko przyrodnika, biologa, leśnika, 
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lecz także geodety i klasyfikatora gruntów oraz specjalisty z zakresu prawa ochro-
ny przyrody, a niekiedy też programisty i specjalisty GIS. Podejście takie należa-
łoby zastosować zarówno przy powoływaniu nowych użytków ekologicznych, jak 
i przy weryfikacji aktualności baz danych RDOŚ zasilających CRFOP oraz EGiB 
– w procesie doprowadzania ich do spójności. W przypadku ustalenia wyraźne-
go wymogu uzyskania i wprowadzenia do CRFOP danych przestrzennych doty-
czących użytków ekologicznych powiązanych z mapą zasadniczą (ewidencyjną) 
obecnie [Rozporządzenie 2013] tworzoną, między innymi na podstawie zbiorów 
danych zawartych w EGiB, oba rejestry byłyby w tym zakresie kompatybilne.

2.1.6. Koncepcja wprowadzania i aktualizacji danych CRFOP 
z uwzględnieniem georeferencji z innych baz danych 

Dane związane z  lokalizacją obiektów przyrodniczych, w tym użytków eko-
logicznych, muszą charakteryzować się określoną dokładnością [Rozporządze-
nie 2012b]. Pomimo że model pojęciowy, będący załącznikiem do tego rozpo-
rządzenia, określa wymaganą rozdzielczość przestrzenną gromadzonych danych 
jako wystarczającą do zapewnienia terenowej identyfikacji miejsca wystąpienia 
obiektu wprowadzanego do rejestru i zaleca korzystanie z satelitarnych systemów 
pozycjonowania (GPS, Galileo) oraz odbiorników GPS klasy co najmniej GIS, 
a także dopuszcza digitalizację granic obszaru w oparciu o aktualną ortofotomapę 
lotniczą, ortofotomapę satelitarną, to oczywiste jest, że zarówno intencją ustawo-
dawcy, jak i wolą użytkowników powinno być takie opracowanie danych prze-
strzennych, które zapewni jak najwyższą zgodność geometrii obiektów przyrod-
niczych z innymi obiektami. Chociaż nawet niedokładnie pozyskana lokalizacja 
użytku ekologicznego umożliwia jego względnie poprawną ekspozycję geome-
tryczną na tle innych materiałów referencyjnych, to może on faktycznie nie „pa-
sować” do innych obiektów pochodzących z państwowego zasobu geodezyjnego 
i kartograficznego. Obiekty tego typu nie muszą być co prawda związane z po-
działem ewidencyjnym, jednak często ich obszar pokrywa się z obiektami zapisa-
nymi w bazach BDOT500 i EGiB. Nawet biorąc pod uwagę to, że charakterystyka 
przestrzenna obiektów podlegających ochronie przyrody jest dość specyficzna, 
należy dołożyć starań, aby obiekty wprowadzane do bazy posiadały w niej właś-
ciwy przebieg geometrii. Twórcy portalu geoserwis.gdos.gov.pl stworzyli funkcję 
snapowania (zatrzaskiwania), czyli przyciągania węzłów digitalizowanych obiek-
tów do węzłów obiektów sąsiednich. Niestety zatrzaskiwanie realizowane jest 
w oparciu tylko o istniejące obiekty użytkownika. Są to wprowadzone wcześniej 
przez operatora dane przyrodnicze. Na ten moment geoserwis.gdos.gov.pl pre-
zentuje dane referencyjne pochodzące między innymi z baz EGiB i BDOT500, 
korzystając z  usługi WMS (ang. Web Map Service) w  postaci georeferencyjne-
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go obrazka, i nie ma w chwili obecnej możliwości nawiązania geometrii nowo 
wprowadzanych obiektów przyrodniczych do danych referencyjnych. Zdaniem 
autorów funkcja skapowania, chociaż pomocna, niestety jest niewystarczająca do 
poprawnego wprowadzania obiektów do baz. Granice obiektów geometrycznych 
zapisanych w  bazach, przy współliniowym z  innymi obiektami przebiegu gra-
nic, powinny się idealnie pokrywać. Innymi słowy, we wspólnych granicach po-
winny mieć taką samą liczbę węzłów o jednakowych współrzędnych jak materiał 
referencyjny we wspólnym przebiegu. O  ile praktycznie niemożliwe wydaje się 
uzgadnianie geometrii w oparciu o współrzędne punktów pozyskanych w ośrod-
kach dokumentacji geodezyjnej, o tyle obowiązkowo powinna ona być wprowa-
dzana do systemu w  oparciu o  już istniejące obiekty w  bazach referencyjnych 
(EGiB, BDOT500 i inne). Za poprawność geometrii obiektów referencyjnych od-
powiada służba geodezyjna i można założyć, że obiekty prezentowane w portalu 
geoportal.gov.pl, będące materiałem referencyjnym, są poprawne. Błędy mogą 
powstawać w momencie wprowadzania geometrii obiektów przyrodniczych. Wy-
daje się, że niezbędne do osiągnięcia właściwego celu jest zastosowanie mecha-
nizmów śledzenia geometrii fragmentów istniejących obiektów podczas ręcznej 
wektoryzacji lub funkcji porównywania współrzędnych obiektów referencyjnych 
podczas importu do bazy współrzędnych obiektów przyrodniczych. Aby było to 
możliwe, dane z Geoportalu musiałyby być udostępniane chociażby za pomocą 
usługi WFS, która – w przeciwieństwie do obecnie wykorzystywanej w portalu 
geoserwis.gdos.gov.pl usługi WMS – nie zwraca tylko obrazu mapy, ale dostarcza 
obiekty wraz z ich geometrią i atrybutami. Dzięki temu możliwe jest wykonywa-
nie wszelkiego typu analiz przestrzennych i przetwarzanie danych, a nie tylko ich 
prezentacja graficzna i ewentualne odczytywanie informacji atrybutowej o obiek-
tach [Sudra 2012]. Nowo zarejestrowane obiekty przyrodnicze muszą spełniać 
wymogi rozporządzenia [2012b] i w związku z tym ich graficzna reprezentacja 
w  portalu geoserwis.gdos.gov.pl powinna być właściwa, to znaczy granice po-
winny dokładnie pasować do innych obiektów pochodzących z baz referencyj-
nych. W rzeczywistości granice użytków ekologicznych mogą wynikać z różnego 
typu obiektów topograficznych (np. skarpa czy rów oraz granica lasu, wody, itp.) 
i w związku z tym często konieczne może być wykonanie pomiarów terenowych 
obiektów, które faktycznie są elementami innych baz danych. Ustawodawca do-
puszcza użycie odbiorników GPS klasy co najmniej GIS, jednak to rozwiązanie 
nie może zapewnić odpowiedniej dokładności. Należałoby je stosować jedynie do 
identyfikacji obiektów, które już zostały pomierzone. W tym przypadku problem 
dotyczy zwłaszcza współliniowości granic z geometrią innych obiektów pocho-
dzących z baz referencyjnych i konieczne jest poprawienie pozyskanej w wyni-
ku nowego pomiaru, zgodnego ze standardami technicznymi [Rozporządzenie 
2011], geometrii. Jednocześnie konieczne byłoby rozbudowanie funkcjonalności 
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portalu geoserwis.gdos.gov.pl o wcześniej wymienione funkcje do korekcji geo-
metrii. Schemat postępowania przy wprowadzaniu nowego obiektu (użytku eko-
logicznego) do bazy CRFOP przedstawiony jest na rycinie 12.

Ryc. 12. Schemat postępowania przy wprowadzaniu nowego obiektu do bazy CRFOP

Źródło: opracowanie własne.
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W przypadku istniejącego w rejestrach (ustanowionego w przeszłości) użytku 
ekologicznego, który również należy wprowadzić do bazy CRFOP, największym 
problemem może okazać się właśnie określenie jego granic. W rejestrach często 
brak opisu granic w postaci współrzędnych punktów. Zarówno lokalizacja, jak 
i powierzchnia podane są na podstawie danych z bazy EGiB (użytek i klasoużytek 
w działce). Może się również zdarzyć, że te istniejące dane będą wymagały trans-
formacji do właściwego układu odwzorowań [Rozporządzenie 2012b]. W takich 
przypadkach przed wprowadzeniem obiektu do bazy konieczne będą dodatkowe 
czynności zapewniające poprawną prezentację graficzną w portalu www.geoser-
wis.gdos.gov.pl. Ogólnie schemat postępowania w takich przypadkach przedsta-
wia rycina 13.
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2.1.7. Analiza wybranych przypadków zmian 

Zmiany, które mogą wystąpić w  czasie funkcjonowania użytków ekologicz-
nych wynikają z przeobrażeń środowiska naturalnego, stanu władania, sposobu 
zagospodarowania terenu. Mogą one być wynikiem określonej działalności czło-
wieka lub jej zaniechania w odniesieniu do terenu samych użytków ekologicznych 
lub obszarów położonych w bezpośrednim ich sąsiedztwie. Niekoniecznie są to 
jakiekolwiek faktyczne zmiany, gdyż mogą one bezpośrednio wynikać z pozyska-
nia i wprowadzenia do baz bardziej dokładnych i szczegółowych danych w od-
niesieniu do terenu, na którym znajdują się te użytki ekologiczne. Dotyczyć mogą 
one zarówno obszaru samych użytków ekologicznych, jak i terenu przyległego. 

Ryc. 13. Schemat postępowania przy wprowadzaniu istniejącego obiektu do bazy CRFOP

Źródło: opracowanie własne.
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Kilka prostych przykładów zmian w zakresie dotyczącym użytków ekologicz-
nych zilustrowano na rycinie 14 i opisano poniżej. Są one rozwinięciem wcześniej 
przedstawionego (na ryc. 11) przykładu.

Ryc. 14. Przypadki zmian w zakresie dotyczącym użytków ekologicznych (A-E)

Źródło: opracowanie własne.
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Przypadek A  – podział działki. Zmiana będąca wynikiem podziału działki 
(nowe linie graniczne nie dzielą użytków ekologicznych) w efekcie czego docho-
dzi jedynie do zmiany numeracji działki nr 231/2, powstają działki 231/4 i 231/5.

Zmiana ta zostaje bezpośrednio i  obligatoryjnie wprowadzona do bazy 
danych EGiB. W tym przypadku granica użytku ekologicznego oraz jego po-
wierzchnia nie ulegają zmianie. Właściwości geometryczne obiektu powierzch-
niowego, jakim jest w bazie CRFOP użytek ekologiczny, są takie same jak przed 
dokonaniem zmiany. Zmieniają się natomiast relacje topologiczne względem 
warstw pochodzących z baz zewnętrznych, takich jak EGiB i BDOT500 oraz 
informacje atrybutowe związane z  użytkiem ekologicznym. Jak pokazano na 
rycinie 14 działka, na której znajduje się fragment użytku ekologicznego zmie-
niała swój numer (z nr 231/2 na 231/5). Z uwagi na konieczność zachowania 
spójności danych sytuacja wymaga wniesienia korekty w rejestrze CRFOP do-
tyczącej numeru działki, na której zlokalizowany jest użytek. Warto zwrócić 
uwagę, że pomimo braku zmian właściwości samego użytku ekologicznego 
zmiana parametrów obiektów będących w jego otoczeniu również może spo-
wodować różnice w wynikach niektórych analiz przestrzennych. Przykładowo, 
analiza sąsiedztwa wykaże działki o nowych (zmienionych) numerach, takich 
które nie istniały przed zmianami i dlatego rozsądnym rozwiązaniem mogłoby 
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być wprowadzenie historii zmian, dziennika zmian, w postaci odpowiedniego 
atrybutu przypisanego do obiektu.

Przypadek B – podział działki. Zmiana będąca wynikiem podziału działki 
(nowe linie graniczne dzielą użytek ekologiczny), w efekcie czego dochodzi do 
zmiany numeracji – z działki nr 241 powstają działki 241/1 i 241/2, a w nich kla-
soużytki ekologiczne w działkach nr 9 i 10 E-Lz. Zmiana ta (w zakresie nume-
rów działek) zostaje bezpośrednio i obligatoryjnie wprowadzona do bazy danych 
EGiB. W  tym przypadku również nie zmienia się powierzchnia użytku ekolo-
gicznego ani przebieg jego granic (w rozumieniu ustawy prawo ochrony przyro-
dy [Ustawa 2004]), natomiast zmieniają się jego relacje topologiczne z obiektami 
sąsiednimi. W związku z tym powinna zostać zaktualizowana informacja w reje-
strze w zakresie związanym z zaistniałymi zmianami.

Przypadek C – zmiana powierzchni i granic użytków gruntowych. Jest to wy-
nik przeprowadzonych zmian w  klasyfikacji gruntów. W  działce numer 241/1 
zmienia się rodzaj użytku gruntowego z R na Lz, faktycznie granica użytku grun-
towego Lz przyległego do 9 E-Lz. Zmiana ta (w zakresie rodzaju użytku z R na 
Lz) zostaje bezpośrednio i  obligatoryjnie wprowadzona do bazy danych EGiB. 
W efekcie może zmienić się (ale też nie musi) powierzchnia całego kompleksu 
użytku ekologicznego w sensie przyrodniczym. Ze względów formalnych (wcześ-
niejsza uchwała rady gminy) nie jest w pełni oczywiste, czy możliwa jest wów-
czas automatyczna zmiana powierzchni użytku ekologicznego w EGiB. Nie jest 
to bowiem zmiana wynikająca jedynie z nowego, zgodnego z aktualnymi stan-
dardami pomiaru i  ponownym rozliczeniem użytków będącym np. wynikiem 
modernizacji EGiB, a  faktyczna zmiana obszaru. Operator systemu musi mieć 
możliwość oznaczenia tego typu zmian i zasygnalizowania problemu właściwym 
służbom. W zależności od decyzji konieczna, lub też nie, byłaby zmiana parame-
trów obiektu w bazie CRFOP, ponieważ w wyniku przeprowadzonych modyfika-
cji powstaje istotna rozbieżność pomiędzy bazami referencyjnymi a bazą CRFOP. 
W  sposób oczywisty dotychczasowy, niezmieniony przebieg granicy w  bazie  
CRFOP „niekonieczne pasuje” do nowego stanu zagospodarowania czy użytko-
wania wykazywanego w bazie EGiB. Korekta geometrii granicy mogłaby być wy-
konana w oparciu o nowe obiekty w bazach referencyjnych. Aby było to możliwe, 
bazy referencyjne musiałyby być podłączone w taki sposób, aby możliwa była ana-
liza geometryczna obiektów pochodzących z tych baz. Można byłoby skorzystać 
z usługi WFS, dzięki której przesyłane są między innymi informacje o położeniu 
wierzchołków obiektów geometrycznych. W  takiej sytuacji najwygodniejszym 
rozwiązaniem wydaje się wykorzystanie mechanizmów przyciągania i śledzenia 
geometrii istniejących obiektów. Oczywiście po uprzednim rozbudowaniu inter-
fejsu użytkownika portalu geoserwis.gdos.gov.pl o tego typu mechanizmy, ponie-
waż w chwili obecnej nie posiada on takiej funkcjonalności. 
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Przypadek D – uszczegółowienie bądź zmiana położenia obiektu topograficz-
nego będącego elementem mapy zasadniczej. Po pomiarze sytuacyjno-wysokoś-
ciowym (dane wprowadzone do BDOT500) powstaje inny przebieg granicy po-
między użytkiem 1 E-ŁVI a 2 E-N w działce 231/5. W tym przypadku również, 
dopiero po odpowiednich decyzjach i czynnościach techniczno-prawnych, moż-
na byłoby zmienić granicę użytku ekologicznego w bazie CRFOP, a także w EGiB. 
Można wykorzystać podobne procedury jak w przypadku C.

Przypadek E – uszczegółowienie bądź zmiana położenia obiektu topograficz-
nego będącego elementem mapy zasadniczej. W  wyniku pomiaru sytuacyjno-
-wysokościowego (dane wprowadzone do BDOT500) wynika inny faktyczny 
przebieg granicy pomiędzy użytkiem 10 E-Lz a RIVb w działce 241/2.

Rozważając przypadki C i E, należy mieć na uwadze, że efektem korekty granic 
jest prawie zawsze zmiana powierzchni obiektu. Ten parametr również należało-
by zweryfikować i poprawić. W celu usprawnienia procesu zasadne wydaje się 
wprowadzenie atrybutu zawierającego informację o powierzchni ewidencyjnej, 
która zapisana jest w  uchwale ustanawiającej dany użytek ekologiczny. Wszel-
kie modyfikacje, w tym również powierzchni, powinny być szczegółowo opisane 
w historii zmian.

2.1.8. Koncepcja dotycząca sposobu zachowania spójności danych w bazach

Zagadnienie zachowania spójności danych przedstawiono na przykładzie 
uruchomionej i  znajdującej się w  fazie zasilania danymi przyrodniczymi bazy 
danych CRFOP oraz portalu geoserwis.gdos.gov.pl, będącego narzędziem do 
graficznej prezentacji danych przyrodniczych. Rozporządzenie [2012b] określa 
zasady pozyskiwania danych przyrodniczych, w tym przebiegu granic obiektów 
powierzchniowych, liniowych oraz lokalizacji obiektów punktowych. W związku 
z  tym obiekty, którymi zasilana jest baza CRFOP powinny mieć przebieg gra-
nic i lokalizację zgodną z obiektami zapisanymi w bazach referencyjnych (EGiB, 
BDOT500). Typowe przypadki zmian pokazują, że w wyniku różnych czynników 
zmiany, które w naturalny sposób zachodzą w bazach referencyjnych mają wpływ 
na obiekty przyrodnicze. Wobec tego poprawne dane wprowadzone do bazy  
CRFOP muszą być po jakimś czasie poddane weryfikacji i w razie potrzeby skory-
gowane. Bazy referencyjne zmieniają się w sposób dynamiczny: zmiany w danych 
dokonywane są praktycznie w każdy dzień roboczy i można zaryzykować stwier-
dzenie, że również dane przyrodnicze powinny być codziennie weryfikowane 
pod kątem spójności z innymi danymi. Oczywiście jest to technicznie trudne do 
zrealizowania, a w dodatku nie jest możliwe korygowanie na bieżąco wszystkich 
wykrytych niezgodności, gdyż zmiany w danych przyrodniczych (w tym dotyczą-
ce użytków ekologicznych) wymagają stosowania odpowiednich procedur for-
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malnoprawnych. Można zaproponować różne rozwiązania i mechanizmy, a także 
określić czas, w którym baza CRFOP lub jej fragment zostały zasilone danymi 
uprzednio zweryfikowanymi (z oznaczeniem daty ostatnich poprawek, tzw. stan 
z dnia). Po zasileniu bazy CRFOP w istniejące dane należy określić sposób weryfi-
kacji tych danych. Zadanie to może być realizowane na kilka sposobów. Zdaniem 
autorów, przy spełnieniu kilku założeń dotyczących rozbudowania serwisu o do-
datkowe funkcje oraz po wprowadzeniu określonych procedur, można osiągnąć 
pożądany efekt w  postaci zapewnienia spójności danych przyrodniczych z  da-
nymi referencyjnymi na zadowalającym poziomie. Podstawowym założeniem 
jest to, że kontrola i korekta danych przyrodniczych najlepiej realizowana będzie 
przez jednostkę, która umieściła je w bazie, tj. przez właściciela danych, jednak-
że w wielu przypadkach we współpracy z gminą. Argumentem przemawiającym 
za takim rozwiązaniem jest doskonała znajomość zagadnienia przez właściciela 
danych. Niebagatelne znaczenie ma również to, czy lokalizacja danego użytku 
znajduje się na terenie konkretnej gminy, która też – w zdecydowanej większości 
przypadków – powołała użytek ekologiczny, gdyż w razie potrzeby stosunkowo 
nietrudna jest weryfikacja terenowa lub dalsze uzgodnienia z innymi jednostka-
mi lokalnymi.

Bardzo istotnym zagadnieniem pozostaje też określenie częstotliwości, z jaką 
dane o  obiektach przyrodniczych będą weryfikowane i  ewentualnie aktualizo-
wane. Wprowadzenie cyklicznej kontroli niezależnie od okresu, który determi-
nowałby kolejne kontrole, wymusiłoby zaangażowanie dodatkowych środków 
ze strony właścicieli danych, co w przypadku braku zmian nie dałoby żadnego 
efektu. Dlatego autorzy proponują, aby kontrola aktualności danych odbywała 
się automatycznie za każdym razem podczas ich wyświetlania, tzn. w momencie, 
gdy dowolny użytkownik portalu geoserwis.gdos.gov.pl z nich korzysta. W celu 
ograniczenia liczby obiektów do weryfikacji, system powinien zostać wyposażo-
ny w filtry przestrzenne, dzięki którym mechanizm kontroli włączałby się przy 
określonej skali wyświetlanej mapy, np. 1 : 1000. Aby było to możliwe, konieczne 
jest zaimplementowanie do portalu geoserwis.gdos.gov.pl mechanizmu śledzenia 
i sygnalizowania zmian w bazach referencyjnych. Mechanizm działania mógłby 
polegać na kontroli daty przypisanej do obiektów. Każdy obiekt przyrodniczy 
powinien posiadać atrybut „data weryfikacji” lub „data wprowadzenia do bazy” 
utożsamiany z datą wprowadzenia do bazy CRFOP kompletnej i zweryfikowa-
nej z  zawartością innych baz danych informacji. Obiekty referencyjne również 
musiałyby posiadać taki atrybut. Nowy obiekt posiadałby zawsze późniejszą datę 
niż obiekty istniejące. Wykorzystując kombinacje analiz przestrzennych porów-
nujących daty, system mógłby automatycznie zaznaczać konieczność weryfikacji 
obiektów przyrodniczych ze względu na zmiany w materiale referencyjnym w ich 
obszarze. Mechanizm działania przedstawiono w formie schematu na rycinie 15.
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Każda znaleziona rozbieżność powinna być raportowana w postaci zaznaczenia 
kolorem na wyświetlanej w portalu mapie tak, aby użytkownicy mieli świadomość, 
że przedstawiona informacja może być nieaktualna. Dodatkowo konieczne jest za-
sygnalizowanie jednostkom odpowiedzialnym za informacje o  formach ochrony 
przyrody w danym miejscu konieczności zweryfikowania wprowadzonych obiek-
tów. Mogłoby się to odbywać za pomocą poczty elektronicznej, w formie automa-
tycznie wysłanej wiadomości wraz z  graficznym załącznikiem przedstawiającym 
wykryty problem. Weryfikacja, w zależności od sytuacji, mogłaby się wiązać z ko-
niecznością modyfikacji geometrii (z uwzględnieniem obowiązujących przepisów 
i  procedur) lub brakiem ingerencji w  geometrię z  odpowiednim uzasadnieniem 
w postaci informacji zapisanych w metadanych. Po dokonaniu korekt obiekt otrzy-
mywałby nową datę aktualizacji, która byłaby późniejsza od dat utworzenia lub 
modyfikacji obiektów na materiałach referencyjnych, i  kontrola aktualności nie 
wykazywałaby nieprawidłowości. Przedstawiony sposób weryfikacji aktualności 
danych wymusza w oczywisty sposób działania mające na celu utrzymanie zasobu 

Ryc. 15. Schemat działania kontroli aktualności danych

Źródło: opracowanie własne.

Aktywacja obiektu lub obiektów przyrodniczych w obszarze

filtra powierzchniowego np. dla skali 1 : 1000

Selekcja obiektów z baz referencyjnych, zlokalizowanych

w obszarze obiektu przyrodniczego

(analiza przestrzenna typu: , )intersection touch

Porównanie dat utworzenia obiektu przyrodniczego oraz dat

utworzenia wyselekcjonowanych obiektów z baz referencyjnych

(analiza atrybutowa)

W sytuacji wykrycia obiektów referencyjnych nowszych niż obiekt przyrodniczy zmiana

kolorystyki obiektu i powiadomienie właściciela obiektów przyrodniczych o zmianach

w danych referencyjnych z monitem o konieczności podjęcia działań mających na celu

zapewnienie spójności danych

Poprawa danych przez właściciela lub informacja o sprawdzeniu danych

i braku konieczności ingerencji.

Data utworzenia zostaje zmodyfikowana na aktualną (nowszą niż dane referencyjne)
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danych w odpowiedniej jakości i aktualności. Ponadto ogranicza działania właści-
cieli danych do minimum, wymuszając działania tylko w przypadku, gdy ktoś chce 
skorzystać z danych. Z punktu widzenia zwykłego użytkownika portalu geoserwis.
gdos.gov.pl taki mechanizm weryfikacji także jest cenny, ponieważ chroni go przed 
ryzykiem uznania nieaktualnych danych za pewne i ogranicza ryzyko komplikacji 
i strat wynikających z jego przyszłych działań.

Dane pozyskane do CRFOP na podstawie pomiarów bezpośrednich powin-
ny być również wykorzystywane do weryfikacji i aktualizacji baz danych EGiB 
i BDOT500. Nawet tylko cykliczne udostępnianie i wymiana danych pomiędzy 
tymi rejestrami (prowadzonymi przecież w formie baz danych) może zapewnić 
ich aktualność. Konieczność zapewnienia takich instrumentów prawnych do 
obustronnego przepływu informacji do i z EGiB oraz ich wykorzystania wskazy-
wana była przy rozwiązywaniu podobnych problemów z innym rejestrem w pra-
cy Deski 2003.

2.2. Tereny zielone w miastach poprzemysłowych

W miastach poprzemysłowych ingerencja w środowisko przyrodnicze przy-
czyniła się do przekształcenia krajobrazu, degradacji środowiska, a także zmiany 
warunków życia człowieka [Strategia 2013]. Świadomość, że powyższe przemia-
ny sprzyjają zagrożeniom środowiskowym sprawia, iż ważnym elementem pla-
nowania staje się określenie znaczenia zieleni w układzie przestrzennym miast.

Zieleń miejska, pod nazwą terenów zielonych, zazwyczaj wprowadzana jest 
w celu decentralizacji tkanki miejskiej [Niemirski 1973], rozgraniczając jednostki 
struktury miasta, współtworzy system przestrzeni publicznych i stanowi istotny 
element kształtujący fizjonomię miasta. W  strukturze obszarów zurbanizowa-
nych poprzemysłowe tereny zielone pełnią różne funkcje zarówno w mieście, jak 
i w regionie. Wśród nich można wymienić znaczenie biologiczno-zdrowotne, kli-
matyczne, ekonomiczne, społeczne, socjologiczne, urbanistyczne oraz estetycz-
ne. Dlatego potencjał środowiska przyrodniczego powinien być uwzględniony 
w procesie planowania lokalnego oraz regionalnego [Koncepcja 2011].

Miejskimi terenami zieleni są parki, skwery, ogrody działkowe, zieleń przy-
uliczna, cmentarze oraz zieleń nieurządzona, lasy komunalne, prywatne i pań-
stwowe, łęgi nadrzeczne i zarośla. Wobec tego istotnym problemem na obszarze 
miejskim staje się stworzenie racjonalnego systemu przestrzennego terenów zie-
leni. Jest on zależny od istniejących warunków przyrodniczych i gospodarczych, 
układów architektonicznych i urbanistycznych decydujących o charakterze mia-
sta, funkcji, jaką ma pełnić dany obiekt oraz zasięgu jego oddziaływania, a także 
jego dostępności dla mieszkańców.
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Zieleń poprzemysłowa to charakterystyczny element krajobrazu kulturowe-
go Katowic, gdyż odzwierciedla epokę industrialną oraz stanowi dziedzictwo re-
gionu. Początkowo zieleń wykorzystywano jako surowiec przy produkcji, jednak 
z czasem przypisywano jej funkcje rekreacyjne, izolacyjne oraz rekultywacyjne. 
Tereny zieleni urządzonej, w postaci parków i ogrodów działkowych, towarzy-
szyły reprezentacyjnym rezydencjom właścicieli spółek oraz ich siedzibom, co 
było efektem propagowanej od początku XIX w. idei utopijnych socjalistów i hi-
gienistów. Ogródki przydomowe w  osadach zakładów przemysłowych miały 
zmniejszyć koszty utrzymania oraz zapewnić godne warunki bytu rodzin robot-
niczych. Zieleń urządzona nabierała walorów kompozycyjnych oraz kulturowo-
-edukacyjnych poprzez parki i ogrody towarzyszące obiektom użyteczności pub-
licznej, obiekty sakralne i  mieszkaniowe, formy obsadzeń alejowych oraz pasy 
zadrzewień ochronnych, stając się elementem integrującym przestrzeń układów 
urbanistycznych.

W  obrębie zakładów przemysłowych oraz w  osiedlach i  koloniach robotni-
czych zieleń była odmiennie planowana. W pierwszym przypadku reprezenta-
cyjna, o rozbudowanych walorach estetycznych i niedostępna dla pracowników, 
towarzyszyła willom właścicieli i kadry urzędniczej oraz budynkom administra-
cyjnym. W  drugim – w  postaci ogrodów przydomowych, parków, zieleni ko-
munikacyjnej, izolacyjnej i ochronnej, rozległych obszarów leśnych – posiadała 
funkcje społeczne i przeznaczona była dla klasy robotniczej [Sutkowska 2006].

Parki publiczne zakładane przez władze miasta (municypalne) miały charak-
ter miejski i  leśny, natomiast te zakładane dla robotników przemysłowych były 
zwane patronackimi. Wykorzystując naturalne warunki terenu, łączono w nich 
formy krajobrazowe z elementami geometrycznymi architektury. Ideą były parki 
ludowe zawierające liczne ścieżki spacerowe, muszlę koncertową, mostki nad sta-
wami oraz obiekty małej architektury z rodzimą zielenią i rabatami kwiatowymi, 
często z wydzieloną częścią parku przeznaczoną na kawiarnię czy restaurację.

Koncepcja zieleni patronackiej przyjmowała formy parków górniczych i hut-
niczych w obrębie zakładu oraz parków osiedlowych ze skwerami i placami, które 
w miastach miały charakter wypoczynkowo-ozdobny, a w osiedlu robotniczym 
– użytkowy.

Ogrody wypoczynkowo-produkcyjne na terenie Śląska pierwotnie przekształ-
cane były z nieużytków oraz dawnych gruntów rolniczych przejmowanych przez 
kopalnie na potrzeby rozwijającego się przemysłu, osiedli robotniczych oraz 
komunikacji. Pierwotnie stanowiły główne źródło zaopatrzenia w żywność ich 
właścicieli, dlatego rozprzestrzeniały się w niezorganizowany sposób. Miały one 
nieuregulowany stan prawny i były zaopatrzone w niskiej jakości infrastrukturę. 
Przyjmowały różne formy: niewielkich ogrodów przydomowych, ogrodów bloko-
wych oraz ogrodów użytkowych. Pierwsze z nich towarzyszyły niskiej zabudowie 
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o charakterze wiejskim, na którą składały się ozdobny przedogródek i właściwy 
ogród z zabudową gospodarczą za domem. Ogrody blokowe mogły być otoczo-
ne z  każdej strony zabudową (śródblokowe), posiadały zieleń przy elewacjach 
bocznych lub tylnych (międzyblokowe) albo były zlokalizowane przy odsuniętej 
od ulicy zabudowie (dziedzińcowe). Ostatnią grupę stanowią ogrody użytkowe 
(działki pracownicze, ogrody działowe) oddalone od zabudowań mieszkalnych, 
stanowiące samodzielny układ.

Brak ładu przestrzennego i  funkcjonalnego ośrodków przemysłowych oraz 
potrzeba poprawy warunków bytowych klasy robotniczej były przyczyną powsta-
nia wielu koncepcji planistycznych i architektonicznych. Reformy mieszkaniowe, 
terytorialne i dotyczące higieny społecznej na przełomie XIX i XX w. przyniosły 
rozwiązania w planie urbanistycznym, ze szczególnym uwzględnieniem zmody-
fikowanej koncepcji miasta-ogrodu Howarda [Łakomy 2011], adaptowanej do 
lokalnych warunków i potrzeb.

Upadek zakładów przemysłowych na Górnym Śląsku spowodował przejmo-
wanie parków patronackich przez miasto. Obowiązek opieki nad terenami zie-
lonymi przejął Zakład Zieleni Miejskiej bądź zostały objęte ochroną konserwa-
torską. Tereny ogrodów działkowych stanowią obecnie własność miasta, Skarbu 
Państwa, istniejących zakładów przemysłowych lub zostały oddane w użytkowa-
nie Polskiemu Związkowi Działkowców.

Brak systematyki i  waloryzacji obszarów zieleni poprzemysłowej powoduje 
zanikanie jej z krajobrazu Górnego Śląska bądź przekształcanie w obszar pełniący 
inne funkcje. Postępujący proces urbanizacji powoduje zabudowywanie parków 
i skwerów, pogarszanie się ich stanu oraz zanik kultury górniczo-hutniczej. Jed-
nak pomimo zmian gospodarczych i cywilizacyjnych, parki oraz ogrody dział-
kowe stanowią ważne miejsce wypoczynku, będąc symbolem więzi społecznych 
i rodzinnych.

Zmiany przepisów oraz formy własności budynków robotniczych przyczyniły 
się do niekontrolowanego zagospodarowania ogrodów osiedlowych. Współcześ-
nie wiele urządzonych terenów publicznych przestało istnieć, zostały zdewasto-
wane elementy małej architektury albo zanikł układ kompozycji drzewostanu. 
Postępujący proces degradacji terenów zieleni urządzonej może doprowadzić do 
nieodwracalnych przekształceń ich wartości historycznych, kulturowych, spo-
łecznych i krajobrazowych albo do ich całkowitego zaniku. Częstokroć ochrona 
i pielęgnacja architektury jest ważniejsza niż konserwacja zieleni towarzyszącej 
terenom poprzemysłowym. Rewaloryzacja zieleni jako integralnego elementu 
funkcjonalno-przestrzennego zespołów przemysłowych powinna mieć na celu 
przywrócenie ładu przestrzennego, poprawę warunków ekologicznych i  jakości 
życia mieszkańców, przywrócenie dawnej tożsamości miejsca oraz dziedzictwa 
materialnego [Domański 2009].
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W Katowicach od lat pojawiają się problemy dotyczące rozległych, zanieczysz-
czonych i zdegradowanych terenów poprzemysłowych, a także zdegradowanych 
przestrzeni publicznych wynikające ze złego stanu technicznego i niedofinanso-
wania infrastruktury ochrony środowiska. Dlatego jednym z priorytetów rozwoju 
jest wielofunkcyjne wykorzystanie zdegradowanych obszarów miejskich i  tere-
nów poprzemysłowych zlokalizowanych w miastach [Program Rozwoju 2011].

W granicach administracyjnych miasta Katowice wiele terenów utraciło swój 
tradycyjny sposób użytkowania wskutek intensywnej działalności przemysłowej. 
Największym zmianom uległy tereny otwarte, które zostały rozdrobnione i prze-
kształcone w inne elementy środowiska zurbanizowanego [Pancewicz 2014].

Poza tym struktura funkcjonalno-przestrzenna miasta ulega dynamicznej 
i  wielokierunkowej ewolucji związanej z  występowaniem zjawisk powszech-
nych dla wielkomiejskich aglomeracji oraz restrukturyzacją gospodarczą. Zanik 
pierwotnych funkcji miastotwórczych (górnictwa, hutnictwa) przyczynia się do 
uwalniania rozległych terenów, często o  bardzo atrakcyjnej lokalizacji. Jednak 
tworzenie centrów handlowych, niewielkich deweloperskich osiedli, dogęszcze-
nie zabudowy osiedli mieszkaniowych z lat 60. i 70. powoduje zakłócenia układu 
urbanistycznego miasta. Dlatego miasto posiada 82,7% powierzchni o ukształto-
wanej funkcji, z czego połowę stanowią lasy, natomiast obszary o nieutrwalonej 
funkcji zajmują ponad 25% powierzchni zurbanizowanej [Suikzp 2012].

W  celu weryfikacji zmian zagospodarowania przestrzennego Katowic prze-
prowadzono analizę w  programie IDRISI z  wykorzystaniem procedur Land 
Change Modeler i Crosstabulacja [Eastman 2009] na podstawie map skonstruo-
wanych podczas realizacji CORINE Land Cover (poziom 2) na lata 1990 i 2006. 
Analiza została wzbogacona o  informacje udostępniane za pomocą Otwartego 
Regionalnego Systemu Informacji Przestrzennej Województwa Śląskiego (moduł 
„Przyroda” oraz „Gospodarka przestrzenna”) oraz internetowych map Systemu 
Informacji Przestrzennej Katowic.

Intensywny rozwój miasta oraz przeznaczanie terenów na potrzeby działalno-
ści przemysłowej spowodowały, że w ciągu 26 lat największa konwersja dotyczyła 
przekształcenia stref upraw mieszanych (435 ha) głównie w zabudowę mieszka-
niową i łąki, co stanowiło 46% powierzchni wśród zachodzących zmian w obrę-
bie miasta (ryc. 16).

Uwzględniając to, iż podstawę ekologicznych warunków życia stanowią tere-
ny biologicznie czynne, należy zauważyć, że 49,6% powierzchni Katowic są tere-
ny otwarte, a 4,4% przypada na tereny zieleni urządzonej. W strukturze typów 
użytkowania gruntów dominują tereny leśne (41%), koncentrujące się w połu-
dniowej części miasta, zajmując 86% powierzchni dzielnicy Murcki i ponad 70% 
dzielnicy Giszowiec. Z kolei część północna miasta oraz śródmiejska cechują się 
bardzo niskim zalesieniem lub praktycznie są bezleśne (z wykluczeniem os. Wi-
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tosa). W latach 1990–2006 tereny leśne przekształcane były w największym stop-
niu w dzielnicach Załęska Hałda-Brynów, Ligota-Panewniki i Zarzecze w strefy 
przemysłowe, handlowe i komunikacyjne oraz w dzielnicach Janów-Nikiszowiec, 
Giszowiec i Murcki w nową zabudowę miejską (ryc. 17).

Ryc. 16. Zysk i strata użytków zagospodarowania przestrzennego Katowic  
w latach 1990 i 2006 (ha)

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych umieszczonych na stronie internetowej  
http://www.eea.europa.eu/ (dostęp: 12.01.2015).
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Lasy wraz z pozostałymi terenami otwartymi (terenami rolniczymi, terenami 
zieleni nieurządzonej, użytkami zielonymi i zadrzewieniami w dolinach cieków, 
nieużytkami zadrzewionymi, terenami podmokłymi, terenami zielonymi o funk-
cji izolacyjnej, odłogami rolnymi, wodami powierzchniowymi) zajmują ponad 
połowę powierzchni miasta. Ważnym elementem struktury przyrodniczej w mie-
ście są korytarze ekologiczne oraz Lasy Murckowskie i Panewnickie stanowią-
ce biocentra regionu wspomagane terenami zieleni nieurządzonej występującej 
głównie w dzielnicach południowych i wschodnich (Szopienice-Burowiec, Mur-
cki, Zarzecze, Podlesie) oraz w Ligocie-Panewnikach.

Zieleń miejską Katowic, zróżnicowaną pod względem funkcji, dostępności 
i zasięgu oddziaływania, stanowią parki, skwery, zieleńce, ogrody działkowe, zie-
leń przyuliczna, tereny sportowo-wypoczynkowe oraz cmentarze. Spośród miej-
skich terenów zielonych i wypoczynkowych 15% zmieniło swoją dotychczasową 
funkcję na tereny leśne (Załęska Hałda-Brynów, Brynów-Osiedle Zgrzebnioka), 
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Ryc. 17. Zysk i strata terenów leśnych w Katowicach w latach 1990–2006

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych umieszczonych na stronie internetowej  
http://www.eea.europa.eu/ (dostęp: 12.01.2015).
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Ryc. 18. Zysk i strata miejskich terenów zielonych w Katowicach w latach 1990–2006

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych umieszczonych na stronie internetowej  
http://www.eea.europa.eu/ (dostęp: 12.01.2015).
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zabudowę miejską (Śródmieście, Ligota-Panewniki) oraz strefy przemysłowe, 
handlowe i komunikacyjne (Osiedle Witosa), natomiast nowe przestrzenie ziele-
ni miejskiej powstały w dzielnicy Bogucice (ryc. 18).

W krajobrazie miasta przekształconego działalnością przemysłową wyróżnia-
ją się poeksploatacyjne i antropogeniczne zbiorniki wodne w znaczniej mierze 
zagospodarowane w  kierunku funkcji rekreacyjno-przyrodniczych. Największą 
część powierzchni miasta stanowi kompleks stawów Szopienice-Borki położo-
nych na pograniczu Katowic, Mysłowic i  Sosnowca, kolejno kompleks stawów 
w dolinie Potoku Leśnego (Dolina Trzech Stawów i Katowicki Park Leśny), zbior-
nik wodny przy ośrodku wypoczynkowym Wesoła Fala, zbiornik wodny przy 
Parku Bolina, staw w  południowej części osiedla Tysiąclecia, Staw Trzewiczek 
w Janowie, stawy Janina, Barbara i Górnik w Giszowcu oraz zalewisko Ślepiotka 
w dolinie górnej Ślepiotki.

Tereny zdegradowane i poprzemysłowe przekraczają wartość 11% terenu mia-
sta, dlatego niezbędne są działania zmierzające do poprawy stanu ekologicznego, 
odzyskania ciągłości przyrodniczego systemu miasta i zwiększenia dostępności 
do elementów rekreacyjnych środowiska. Działania te mają zostać osiągnięte po-
przez renaturalizację cieków i ich dolin, rekultywację i zagospodarowanie sztucz-
nych zbiorników wodnych i zwałowisk oraz rewitalizację terenów poprzemysło-
wych.

Jednym z celów polityki przestrzennej miasta jest dążenie do uzyskania wy-
sokiej jakości przestrzeni miejskiej i  środowiska. Zostanie to osiągnięte przez 
stworzenie systemu witalnych i atrakcyjnych przestrzeni publicznych, zwiększe-
nie powierzchni terenów zieleni przez utworzenie nowych terenów parkowo-
-rekreacyjnych z wykorzystaniem rewitalizowanych terenów poprzemysłowych, 
zagospodarowanie fragmentów dolin potoków sieciami szlaków spacerowych 
i zapewnienie funkcjonalnie urządzonych terenów zieleni w nowo powstających 
zespołach zabudowy wielorodzinnej [Suikzp 2012].

Po zestawieniu powyższych celów Strategii Rozwoju Miasta Katowice 2020 ze 
zmianami zachodzącymi w  zagospodarowanej przestrzeni w  latach 1990–2006 
zauważono, że na obszarze dzielnicy Nikiszowiec powstał jak dotąd niesklasy-
fikowany zespół roślinności drzewiastej i  krzewiastej. Obszar Giszowiec-Niki-
szowiec został włączony w działania związane z realizacją Lokalnego Programu 
Rewitalizacji Miasta Katowice na lata 2014–2015 i objęty strefą ochrony konser-
watorskiej. Nikiszowiec jest osiedlem o  zabudowie miejskiej, natomiast Giszo-
wiec to przykład zastosowania koncepcji miasta-ogrodu Howarda. Za cel działań 
rewitalizacyjnych w  zakresie tych dwóch dzielnic uznano zachowanie dziedzi-
ctwa historyczno-kulturowego, zwiększenie jego potencjału turystycznego oraz 
poprawę jakości życia mieszkańców [Lokalny Program 2014]. Kierunki prze-
kształceń i rozwoju Nikiszowca dotyczą ochrony wartości urbanistyczno-archi-
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tektonicznych dzielnicy, podniesienia atrakcyjności turystycznej przez poprawy 
dostępności komunikacyjnej oraz wykorzystania potencjału ośrodka rekreacyjn-
no-wypoczynkowego Bolina.

Nowe zespoły roślinności drzewiastej i  krzewiastej zlokalizowane są w  jed-
nostce pomocniczej Janów-Nikiszowiec, objętej miejscowym planem zagospoda-
rowania przestrzennego dla terenu położonego w rejonie stawu Bolina [Prognoza 
oddziaływania 2013]. Analizowany teren stanowią głównie obszary biologicznie 
czynne – tereny lasów, tereny zieleni urządzonej, tereny zieleni w dolinach rzecz-
nych, staw, park cieku Bolina i  Bolina Południowa I. W  rejonie ulicy Leśnego 
Potoku znajdują się tereny usługowe (ryc. 19).

Dolina cieku Bolina stanowi korytarz ekologiczny o  znaczeniu lokalnym, 
a zgodnie z wyznaczonymi kierunkami zmian w Studium Uwarunkowań i Kie-
runków Zagospodarowania Przestrzennego występujące tam obszary zieleni 
mają pełnić funkcję przyrodniczo-ekologiczną oraz rekreacyjno-wypoczynkową.

Ryc. 19. Lokalizacja stawu Bolina w Katowicach

Źródło: Prognoza oddziaływania [2013].
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W strukturze przestrzennej Katowic znaczącym kierunkiem zmian jest stwo-
rzenie trwałego sieciowego układu terenów o funkcjach przyrodniczo-krajobra-
zowej i rekreacyjnej utrzymującego zrównoważony rozwój miasta i jakość życia 
mieszkańców na optymalnym poziomie. Warunkiem poprawy bytu mieszkań-
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ców i ich identyfikowania się z miejscem jest wzrost dostępności i powierzchni te-
renów zieleni służących wypoczynkowi codziennemu (parki dzielnicowe). Zmia-
ny przestrzennej struktury miasta powinny szczególnie uwzględniać północne 
jego części (Śródmieście, Zawodzie, Bogucice, Wełnowiec, Józefowiec, Koszutka, 
Dąb i Załęże), gdzie należy dążyć do tego, by powierzchnia terenów wzrosła o co 
najmniej 30%, a  zagęszczanie tkanki mieszkaniowej nie odbywało się kosztem 
istniejących terenów zieleni o funkcji rekreacyjnej.

Z  obecnych ustaleń studiów uwarunkowań i  kierunków zagospodarowania 
przestrzennego wynika, iż 1% parków w aglomeracji katowickiej może zmienić 
przeznaczenie na tereny usługowe z funkcją zieleni. W przypadku ogrodów dział-
kowych jedynie 63% może zachować dotychczasową funkcję, 15% może zostać 
przekształcone w inne tereny zieleni, a 22% może zostać zagospodarowane jako 
tereny usługowe, mieszkaniowe lub przeznaczone pod infrastrukturę [Dyraga 
2011]. Należy uwzględnić, że w szybko rozwijającym się pod względem ekono-
micznym i infrastrukturalnym mieście zmniejszająca się powierzchnia terenów 
zieleni może być przyczyną zbyt intensywnego użytkowania oraz dewastacji te-
renów zieleni.

Potrzeba zdiagnozowania stanu środowiska przyrodniczego miasta oraz jego 
degradacji pod wpływem działalności przemysłowej przyczyniła się do przepro-
wadzenia inwentaryzacji terenów poprzemysłowych na terenie województwa ślą-
skiego. Pierwsza próba nastąpiła w 2006 r. poprzez realizację i wdrożenie syste-
mu RSIP zrealizowanego w ramach projektu „Wdrożenie Regionalnego Systemu 
Informacji Przestrzennej w Województwie Śląskim dla wsparcia planowania re-
gionalnego i lokalnego, restrukturyzacji regionu oraz zarządzania kryzysowego”, 
w ramach którego powstał moduł „Tereny poprzemysłowe”. Obecnie prowadzone 
są działania mające na celu aktualizację stworzonej i wprowadzonej do użytku 
Ogólnodostępnej Platformy Informacji „Tereny poprzemysłowe i zdegradowane” 
(OPI-TPP) dla obszaru województwa śląskiego [Wsparcie efektywnego wykorzy-
stania 2011].

Na obszarze Katowic wielokrotnie podejmowano próby stworzenia narzędzi 
długofalowej polityki rozwoju, prowadzącej do przywrócenia właściwych pro-
porcji między środowiskiem przyrodniczym a gospodarczym. Dotyczyły one za-
równo obrzeża, jak i wnętrza obszaru najsilniej zurbanizowanego. Miasto było 
częścią planów, studiów i koncepcji regionalnych m.in. Studium zagospodarowa-
nia rekreacyjnego Leśnego Pasa Ochronnego GOP-u, koncepcji Górnośląskiego 
Parku Ekologicznego czy koncepcji Ekologicznego Systemu Obszarów Chronio-
nych. Obecnie Katowice uczestniczą w  programach naprawczych wykorzystu-
jących fundusze publiczne, które stymulują rozwój przez konkretne wytyczne 
i  zadania. Przedmiotem badań stała się problematyka terenów przyrodniczych 
przylegających do obszarów poprzemysłowych. Jedną z inicjatyw był międzyna-
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rodowy projekt „Periurban Parks – integracja miast z terenami przyrodniczymi 
i rolnymi” realizowany w latach 2010–2012. Związany był z kształtowaniem poli-
tyki podmiejskich terenów otwartych, ze szczególnym uwzględnieniem poprawy 
warunków środowiska, ochrony krajobrazu oraz zachowania bioróżnorodności. 
Tereny te przylegają do silnie zurbanizowanych obszarów i mają pełnić funkcję 
rekreacyjną. W  jego skład wchodzą kompleksy leśne oraz ośrodek rekreacyjny 
położony na terenach zdegradowanych zawierających poprzemysłowe zbiorniki 
wodne: Dolina Trzech Stawów, Janina-Barbara oraz Bolina. Ponadto obszar zale-
wiska Bolina II został objęty działaniami rekultywacji, a zalecanym kierunkiem 
zagospodarowania była zabudowa mieszkaniowa oraz rozbudowa komunikacji 
miejskiej [Rewitalizacja obszarów zdegradowanych 2011].

2.3. Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego

Publikacja danych przestrzennych obejmuje oprócz danych przedstawiających 
stan istniejący dane będące wytycznymi dla zagospodarowania terenu. Miejsco-
wy plan zagospodarowania przestrzennego lub studium uwarunkowań i kierun-
ków rozwoju są publikowane przez organ odpowiedzialny za ich opracowanie. 
Niejednokrotnie zachodzi potrzeba publikacji danych przestrzennych w sposób 
uproszczony, bez wykorzystywania geoserwerow i  mapserwerów, jako czystej 
strony HTML. Geoportale należą do grona aplikacji internetowych o zaawanso-
wanej budowie. Budowa geoportalu wiąże się z szeroką wiedzą geoinformatyczną, 
wymaga określonych zasobów w postaci oprogramowania oraz serwera. Zastoso-
wanie zaawansowanych narzędzi oraz technik przekłada się na wysoki stopień 
interaktywności aplikacji. Aplikacja jest uboga w  funkcje. Pozwala jedynie na 
przeglądanie mapy rastrowej MPZP oraz przybliżanie mapy w oknie widoku bez 
zmiany skali. Przeglądać mapę można za pomocą myszy komputerowej lub ikon 
nawigacji w menu zlokalizowanym w dolnej części okna aplikacji. Podgląd planu 
miejscowego sołectwa Wilków jest wywoływany z mapy poglądowej całej gminy, 
która została przygotowana w formie rastra. Wierzchołki wieloboków połączone 
prostymi i składające się na obszary sołectw opisano koordynatami, tj. konkret-
nymi współrzędnymi i przy wykorzystaniu atrybutu AREA połączono z mapami 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego każdego z sołectw. Całość 
jest wykonana w  ramach specyfikacji HTML 4.0, nie przechodzi walidacji po-
prawności składniowej kodu i nie spełnia obowiązujących norm.

Istnieją rozwiązania pozwalające tworzyć serwisy mapowe mniej zaawanso-
wane, o mniejszym stopniu interaktywności, których wadą może być to, że nie 
mogą stanowić elementu infrastruktury informacji przestrzennej. Przykładem 
takiego rozwiązania jest aplikacja umożliwiająca przeglądanie miejscowego planu 
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zagospodarowania przestrzennego gminy Kocmyrzów-Luborzyca [2015]. W tym 
przypadku aplikacja wykorzystuje powszechnie stosowaną wtyczkę Adobe Flash 
Player, która umożliwia przeglądanie animacji typu Flash, tj. zaimplementowa-
nych plików z rozszerzeniem SWF. Całość korzysta z przeglądarki Zoomify Vie-
wer.

Autorską aplikację MPZP gminy Tomice utworzono w  oparciu o  bibliotekę 
skryptów jQuery z rodziny JavaScript [Salata i Król 2012] z wykorzystaniem tech-
niki „kodowania ręcznego” (ang. Hand-Coding Web Pages), określanej w żargonie 
jako „kodowanie z palca”. Aplikację opublikowano pod adresem internetowym 
URL (ang. Uniform Resource Locator, ujednolicony format adresowania zasobów): 
http://www.tomice.pl/mpzp. Adres aplikacji wyeksponowano na stronie głównej 
serwisu informacyjnego Urzędu Gminy Tomice oraz objęto monitoringiem.

Strukturę aplikacji zaprojektowano w  oparciu o  trójstopniową architekturę 
złożoną z trzech komplementarnych warstw:
•	 struktury	–	„rusztowanie”,	podstawa,	struktura	i zawartość	dokumentu	sfor-

matowana kodem HTML (ang. HyperText Markup Language, odpowiada na 
pytanie: co jest czym?),

•	 prezentacji	–	oprawa	wizualna,	kształt,	położenie	opisane	kodem	CSS	(kaska-
dowe arkusze stylów, ang. Cascading Style Sheets, odpowiada na pytanie: jak to 
ma wyglądać?),

•	 zachowania	–	interaktywność	(języki	skryptowe,	odpowiada	na	pytanie:	jak	to	
działa?), zgodnie z wytycznymi specyfikacji XHTML 1.0 Transitional, według 
W3C (ang. World Wide Web Consortium), które stanowią zbiór wytycznych 
dla twórców witryn i  aplikacji sieciowych (tab. 12). Dynamikę wybranych 
elementów z rodzaju DHTML (ang. Dynamic HyperText Markup Language) 
osiągnięto implementując skrypty jQuery JavaScript.

Tabela 12. Wybrane definicje DTD typu dokumentu (X)HTML według specyfikacji W3C

Definicja Specyfikacja

<!DOCTYPE html PUBLIC „-//W3C//DTD XHTML 1.0 Transitional//EN”
„http://www.w3.org/TR/xhtml1/DTD/xhtml1-transitional.dtd”>

XHTML 1.0
Transitional

<!DOCTYPE html PUBLIC „-//W3C//DTD XHTML 1.0 Strict//EN”
„http://www.w3.org/TR/xhtml1/DTD/xhtml1-strict.dtd”>

XHTML 1.0
Strict

<!DOCTYPE html PUBLIC „-//W3C//DTD XHTML 1.1//EN”
„http://www.w3.org/TR/xhtml11/DTD/xhtml11.dtd”> XHTML 1.1

<!doctype html> (najnowsza specyfikacja HTML) HTML 5

Źródło: opracowanie własne na podstawie Recommended Doctype Declarations (W3C 2014).
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Zasadniczą częścią aplikacji miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego gminy Tomice są podkłady rastrowe powstałe w wyniku przekształ-
cenia map wektorowych, pokryte warstwą interaktywną korzystającą ze skryptu 
jQuery Map Hilight (Maplight). Skrypt bazuje na koordynatach poligonów, które 
zostały wcześniej utworzone w programie QGIS oraz wyeksportowane do plików 
hipertekstowych za pomocą wtyczki HTML Image Map Plugin. Efekt obramo-
wania i cieniowania obiektów o dowolnych kształtach (wielokąt, krzywa łamana 
lub punkt) jest wyzwalany pod wpływem aktywności użytkownika na warstwie 
tworzonej bezpośrednio nad rastrem w czasie rzeczywistym (siatka aktywnych 
odnośników tworzących mapę odsyłaczy).

HTML Image Map Plugin to komponent programu QGIS. Umożliwia eksport 
opracowania wektorowego do podkładu rastrowego. Kluczowym elementem prze-
kształcenia jest towarzyszący rastrowi dokument hipertekstowy, zawierający koor-
dynaty poligonów naniesionych wcześniej na mapę wektorową. Warstwa obiektów 
wektorowych jest przekształcana w obszar aktywnych odnośników, które można 
powiązać z danymi o dowolnym charakterze (tekstowym, liczbowym lub graficz-
nym). Komponent pozwala definiować rozmiar mapy oraz programować jej inter-
aktywność (w ograniczonym zakresie). Dokument hipertekstowy przygotowany za 
pomocą HTML Image Map Plugin jest pozbawiony formatu. Stwarza to duże moż-
liwości wykorzystania różnych narzędzi programistycznych do jego prezentacji.

Baza programistyczna skryptu Map Hilight została przygotowana i udostęp-
niona przez Lynch [2015] w oparciu o licencję MIT (Licencja X11, MIT License). 
MIT (skrót pochodzi od jednostki naukowej, która opracowała wytyczne licen-
cji, ang. Massachusetts Institute of Technology) to jedna z najbardziej liberalnych 
licencji otwartego oprogramowania (ang. Open Source). Umożliwia nieograni-
czone użytkowanie aplikacji, w tym kopiowanie, modyfikowanie i rozpowszech-
nianie, również komercyjne (warunkiem jej wykorzystania jest pozostawienie 
w nagłówku informacji o autorze pliku źródłowego). Podstawą idei Open Source 
jest zapewnienie użytkownikom nieograniczonego dostępu do kodu źródłowego 
aplikacji, który można modyfikować i udostępniać [Golden 2005, Rosen 2005, 
Deek i McHugh 2008].

Innym przykładem prezentowania opracowań planistycznych jest miejscowy 
plan zagospodarowania przestrzennego miasta Krakowa. W Biuletynie Informacji 
Publicznej Miasta Krakowa w dziale „Rozwój miasta — planowanie przestrzenne” 
opublikowane są aktywne mapy przedstawiające plany przestrzenne obowiązujące, 
sporządzane, uchwalone oraz archiwalne, tj. unieważnione, nieobowiązujące lub od 
których odstąpiono. Biuro Planowania Przestrzennego Miasta Krakowa deklaruje, 
że w mieście obowiązuje 109 planów, co stanowi 42,8% powierzchni Krakowa.

Plany opublikowano w  formie aplikacji internetowej, której funkcjonalność 
bazuje na koordynatach wierzchołków składających się na poligony, które z kolei 
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odwzorowują obszary miasta objęte planem przestrzennym. Każdy z poligonów 
naniesionych na mapę jest powiązany z informacją o planie przestrzennym, teks-
tem i rysunkiem planu oraz innymi informacjami szczegółowymi.

Spośród wszystkich materiałów planistycznych przeglądarka opracowań kar-
tograficznych miasta Krakowa udostępnia mapy wysokościowe wykonane na 
podstawie danych ze skaningu laserowego, ortofotomapę, plany zagospodarowa-
nia przestrzennego, w tym archiwalne z lat 1977, 1988, 1994, oraz obowiązują-
ce: studia uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego, a także 
mapę stanu prac planistycznych. Podkreślić należy, że korzystanie z wszystkich 
wymienionych serwisów mapowych nie jest limitowane opłatą licencyjną ani 
jakąkolwiek inną. Korzystanie z serwisów mapowych nie wymaga też od użyt-
kownika posiadania specjalistycznego oprogramowania. Usługi przeglądania za-
sobów oraz ich analizowania odbywają się za pośrednictwem przeglądarki inter-
netowej, która pełni rolę tzw. cienkiego klienta (większość operacji realizowana 
jest po stronie serwera).

Przedstawione w  niniejszym rozdziale zastosowania technik i  narzędzi GIS 
oraz towarzyszących im aplikacji internetowych, głównie w formie serwisów ma-
powych, stanowią jedynie wybrane przykłady z wielu możliwych do prezentacji. 
Wykorzystanie systemów informacji przestrzennej w zakresie ochrony i kształ-
towania środowiska zależy od jego użytkowników, którzy mogą jednak napotkać 
bariery, np. finansowe, dostępu do danych lub inne.

2.4. Narzędzie audytu i ochrony krajobrazów  
obszarów pojeziernych

2.4.1. Krajobraz i jego ocena

Termin krajobraz jest przedmiotem badań różnych dziedzin nauki, co przy-
czyniło się do powstania wielu odmiennych koncepcji jego definicji. W art. 1a 
Europejskiej Konwencji Krajobrazowej, sporządzonej we Florencji w roku 2000, 
zdefiniowano krajobraz jako „obszar, postrzegany przez ludzi, którego charakter 
jest wynikiem działania i  interakcji czynników przyrodniczych i/lub ludzkich” 
[European Landscape Convention 2000].

Krajobraz postrzegany jest jako zjawisko wizualne (spektakl przedstawiany 
przez krajobraz), oznacza wygląd powierzchni ziemi, widok okolicy [Country-
side Commission 1972]. Dla mieszkańców danego obszaru oraz dla wypoczywa-
jących, którzy otaczającą przestrzeń postrzegają głównie poprzez pryzmat atrak-
cyjności walorów krajobrazowych, podstawowe znaczenie ma poziom estetyki 
tych walorów. Także urbaniści w znacznym stopniu kierują się wartością walorów 
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krajobrazowych przy określaniu nowych i  rozwijaniu dotychczasowych funkcji 
terenu.

Termin krajobraz po raz pierwszy pojawił się w literaturze niemieckojęzycz-
nej. Jego cechą charakterystyczną jest dwuczłonowość – Land (kraj) oraz schaft 
(całość, sugerująca widok, obraz). Z kolei Armand [1980] definiował krajobraz 
jako „istotę” lub „ciało” kraju. Szczególną uwagę zwraca wieloznaczność tego po-
jęcia w różnych językach oraz to, że termin używany jest zarówno w nauce, jak 
i w mowie potocznej (język polski – krajobraz, niemiecki – die Landschaft, an-
gielski – landscape, rosyjski – łandszaft, włoski – paesaggio, francuski – paysage). 
Powoduje to wiele nieścisłości i  nieporozumień [Ostaszewska 2002]. Również 
w  jednym języku pojęcie krajobraz może mieć odmienne znaczenia. Dla przy-
kładu w języku polskim, po pierwsze oznacza wygląd powierzchni ziemi, widok 
okolicy (górski, morski, wiosenny, zimowy itp.). Po drugie, może odzwierciedlać 
różnorodne wydarzenia i fakty charakterystyczne dla pewnych zjawisk oraz two-
rzące te zjawiska (np. krajobraz sceny politycznej). Po trzecie, może być przed-
stawieniem malarskim widoku natury, otoczenia – pejzażem [Sobol (red.) 2003].

Percepcja krajobrazowa dzielona jest na „bliską”, jeżeli postrzegamy wszystki-
mi zmysłami oraz „daleką”, jeżeli obserwujemy jedynie wzrokiem rozciągające się 
po horyzont zjawisko [Qiu i in. 2013]. Wiele definicji odwołuje się do przyrody 
jako kompleksu zachodzących w niej procesów. Jest to przesłanką do opracowania 
i przedstawiania definicji krajobrazu w prostej formie, zrozumiałej dla każdego 
odbiorcy. Krajobraz jest przede wszystkim miejscem, gdzie żyjemy i pracujemy, 
gdzie jemy i śpimy, a dodatkowo nadaje on senes naszemu codziennemu życiu. 
Co więcej jest on świadkiem i historią tego życia, działalności ludzkiej [Nassauer 
2012].

Gospodarowanie przestrzenią wymusza potrzebę stałej, cyklicznej kontroli 
dynamiki i kierunków zmian wynikających z realizacji potrzeb społeczno-gospo-
darczych. Kontrola ta musi być efektem analizy dynamiki zachodzących zmian 
na podstawie wyników oceny wykonywanej w kolejnych okresach rozwojowych. 
Ogromnym wyzwaniem dla badaczy jest opracowanie metodyki oceny warto-
ści estetycznych walorów krajobrazowych. Literatura przedmiotu zawiera liczne 
opracowania o charakterze metodycznym oraz studia przypadków potwierdzają-
ce tezę, że należy dążyć do opracowywania nowych metod, biorących pod uwagę 
zmieniające się uwarunkowania społeczne i gospodarcze. Niemożliwe jest opra-
cowanie jednej uniwersalnej metody oceny krajobrazu, dlatego opracowania ta-
kie powinny być dedykowane konkretnym obszarom, z  uwzględnieniem typu, 
podtypu oraz fizjonomii analizowanego krajobrazu. Także wzmożona dynamika 
przekształceń wywołanych przez działalność człowieka powoduje potrzebę mo-
dyfikacji i opracowywania nowych metod uwzględniających wpływ elementów 
pochodzenia antropogenicznego na wyniki oceny.
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Jedną z  najważniejszych metod identyfikowania i  charakteryzowania krajo-
brazów, zainspirowaną zapisami Europejskiej Konwencji Krajobrazowej, jest tzw. 
Ocena Charakteru Krajobrazu (ang. Landscape Character Assessment – LCA). Wy-
wodzi się ona z Anglii i stosowana była powszechnie, w różnych wersjach, także 
w Irlandii, Irlandii Północnej oraz Szkocji. Jest to procedura identyfikacji, charakte-
ryzowania i wyjaśniania układów elementów krajobrazu, które wyróżniają je na tle 
innych krajobrazów. Opracowanie ma charakter jakościowy z zasadniczym udzia-
łem badań terenowych. Charakter krajobrazu definiowany jest jako specyficzny, 
wyrazisty i spójny układ wielu elementów składowych, sprawiający, że analizowa-
ny obszar wyróżnia się spośród innych. Wśród elementów podlegających analizie 
można wyróżnić budowę geologiczną, gleby, rzeźbę terenu, roślinność, użytkowa-
nie ziemi, sieć osadniczą oraz struktury agrarne. Charakterystyka przyrodniczych 
i kulturowych elementów krajobrazu oraz jego fizjonomii jest dokonywana z różną 
szczegółowością, a efektem jest wydzielenie jednostek typologicznych oraz regio-
nalnych na poziomach – od krajowego do lokalnego w skalach od 1 : 250 000 do  
1 : 25 000, a niekiedy nawet do 1 : 10 000 [Landscape Character 2002]. Opracowanie 
stanowi bazę danych o krajobrazie, które można wykorzystywać w różnorodnych 
działaniach, bezpośrednio wpływających na jego stan. Są to przede wszystkim stra-
tegie rozwojowe i opracowania planistyczne, w których należy objąć najcenniejsze, 
unikatowe krajobrazy ochroną lub wprowadzać zasady ich kształtowania zgodnie 
z zapisami Europejskiej Konwencji Krajobrazowej.

W procesie oceny walorów estetycznych krajobrazu pod względem sposobu 
pozyskiwania informacji, można wyróżnić trzy podejścia: bezpośrednia obser-
wacja terenowa, badania kameralne materiałów kartograficznych (w tym histo-
rycznych) oraz badania kameralne materiałów fotograficznych. Dopuszczalna 
jest również kombinacja tych trzech podejść, w niektórych przypadkach znacz-
nie ułatwiająca i przyspieszająca proces oceny. Wartościując krajobrazy, można 
posługiwać się bogatym zestawem elementów składowych, analizując wzajem-
ne powiązania i  interakcje pomiędzy nimi. Można również za kryterium przy-
jąć samą atrakcyjność widokową, utożsamianą z ogólnym wrażeniem, zależnym 
na przykład od czytelności i wyrazistości [Hehl-Lange 2001, Nohl 2001, Senetra 
i Cieślak 2004, Tveit 2009, Ode i in. 2010]. Do analizy poziomu wartości estetycz-
nej krajobrazu drugie podejście wydaje się poprawniejsze, dlatego jest częściej 
stosowane. W  procesie postrzegania piękna, kluczowe znaczenie ma pierwsze 
wrażenie, oparte na percepcji całości krajobrazu, bez szczegółowej analizy po-
szczególnych elementów składowych. Z tego powodu preferowanymi metodami 
do oceny atrakcyjności estetycznej krajobrazu są metody bonitacyjne, które wy-
korzystują obserwacje bezpośrednie, wykonane w  terenie. Obraz fotograficzny 
pozwala na ocenę przestrzeni jedynie za pomocą zmysłu wzroku. Może przekła-
mywać niektóre treści lub nie odzwierciedlać dodatkowych elementów wpływa-
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jących na wartość, a odbieranych innymi zmysłami niż wzrok (odgłosy, zapachy). 
Obraz kartograficzny natomiast zawiera bogaty zestaw danych, które jednak mają 
ograniczoną przydatność podczas oceny estetyki krajobrazu. Informacja w po-
staci konturu kompleksu leśnego czy otwartego obiektu wodnego ma charakter 
typowo ilościowy – np. powierzchnia, obwód, na niektórych mapach głębokość. 
Nie można natomiast z mapy odczytać, czy jezioro lub las są elementami atrak-
cyjnymi w  sensie widokowym, czy wręcz przeciwnie, ich fizjonomia wprowa-
dza na przykład dysharmonię. Do analiz zawartych w niniejszym opracowaniu 
wykorzystano jedną z  terenowych metod bonitacji punktowej, opracowaną do 
rejestracji walorów estetycznych krajobrazu. W opinii wielu badaczy żadna z me-
tod oceny środowiska geograficznego nie zapewnia całkowitego obiektywizmu.  
Bartkowski [1986] stwierdza wręcz, że metoda bonitacji punktowej jest jedynym 
racjonalnym sposobem oceny kompleksów pod kątem estetycznym, choć nie po-
zbawionym nieścisłości i błędów.

Efektem oceny wartości walorów estetycznych krajobrazu jest mapa krajobra-
zowa, będąca podstawowym sposobem prezentacji zjawisk przestrzennych [Ri-
chling i Solon 2011]. Jest to ważne narzędzie w procesie podejmowania decyzji 
planistycznych, a w kontekście zapisów Europejskiej Konwencji Krajobrazowej 
może być narzędziem audytu i ochrony najcenniejszych obszarów. Opracowanie 
mapy wartości krajobrazowej polega na wydzieleniu jednostek przestrzennych 
o zbliżonej wartości oraz na ich hierarchicznym uporządkowaniu.

2.4.2. Europejska Konwencja Krajobrazowa

Europejska Konwencja Krajobrazowa obliguje państwa-sygnatariuszy m.in. 
do prawnego uznania krajobrazu jako fundamentu tożsamości życia człowie-
ka, ustanowienia i wdrożenia zasad polityki ochrony krajobrazu, wprowadzania 
problematyki ochrony i kształtowania krajobrazu do procesu planowania i zago-
spodarowania przestrzennego oraz realizacji strategii rozwojowych. Konwencja 
nakłada obowiązek identyfikacji i charakteryzowania krajobrazów na terytorium 
całego kraju. Państwa europejskie, które ratyfikowały zapisy konwencji, opraco-
wują krajowe i regionalne typologie krajobrazów, opierając się na zróżnicowanych 
kryteriach i procedurach. Definicja tego zjawiska zawarta w konwencji wyznacza 
ramy metodyczne badań krajobrazowych. Delimitacja jednostek krajobrazo-
wych, ich charakterystyka, typologia i waloryzacja powinny odznaczać się wie-
locechowym charakterem, ujmującym składniki przyrodnicze i antropogeniczne 
wraz z informacją o wartościach historycznych, kulturowych, użytkowych oraz 
estetycznych [Solon 2013].

Ochrona krajobrazu definiowana w Europejskiej Konwencji Krajobrazowej to 
„działania na rzecz zachowania i utrzymania ważnych lub charakterystycznych 
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cech krajobrazu tak, aby ukierunkować i harmonizować zmiany, które wynikają 
z  procesów społecznych, gospodarczych i  środowiskowych” [Europejska Kon-
wencja Krajobrazowa 2000].

Zapisy Europejskiej Konwencji Krajobrazowej doprowadziły do uchwale-
nia ustawy z dnia 24 kwietnia 2015 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze 
wzmocnieniem narzędzi ochrony krajobrazu. Art. 7 ustawy wprowadza zmiany, 
m.in. w ustawie z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu prze-
strzennym [Ustawa 2003]. Określa m.in. ogólne zasady audytu krajobrazowego 
i definicję krajobrazu priorytetowego. Ustawa wprowadza regulacje, które częś-
ciowo realizują zalecenia Europejskiej Konwencji Krajobrazowej. Samorządy wo-
jewódzkie zobowiązane zostały do wykonywania audytu krajobrazowego oparte-
go na metodach delimitacji, regionalizacji i typologii krajobrazów. Do głównych 
zadań audytu, sporządzanego nie rzadziej niż raz na 20 lat, należeć będzie m.in. 
określenie lokalizacji krajobrazów priorytetowych, czyli szczególnie cennych ze 
względu na wartości przyrodnicze, kulturowe, historyczne, estetyczno-widokowe 
[Senetra 2015, Ustawa 2015].

Celem działań w ramach Europejskiej Konwencji Krajobrazowej jest zacho-
wanie lub ukształtowanie pożądanych cech jakościowych krajobrazu (ang. land- 
scape quality objectives). Dlatego zasadne jest określenie zestawu zalecanych 
wskaźników jakości krajobrazu, który warunkuje osiągnięcie wymaganego stan-
dardu [Europejska Konwencja Krajobrazowa 2000].

2.4.3. System informacji geograficznej w analizach krajobrazowych

Narzędzia dostępne w  systemach informacji geograficznej (ang. Geographic 
Information System – GIS) są powszechnie wykorzystywane w procesach zwią-
zanych z gospodarowaniem i  zarządzaniem przestrzenią, w  tym do opracowy-
wania map wartości walorów krajobrazowych [Longley i  in. 2005]. Z uwagi na 
złożoność procesów zachodzących w krajobrazie oraz ich ciągły charakter, do-
stępne aplikacje umożliwiają przedstawianie wiarygodnego obrazu tego zjawiska. 
Ocena walorów krajobrazowych pod kątem estetycznym dokonywana jest naj-
częściej w  określonych punktach pomiarowych, tworzących tzw. sieć pól pod-
stawowych oceny. Aby uzyskać mapę wartości krajobrazowych, należy przypisać 
wartość również tym miejscom, w których nie dokonano pomiarów. Oczywiste 
jest, że pomiarów nie można wykonać we wszystkich punktach. Narzędzia za-
warte w systemach GIS umożliwiają oszacowanie wartości (estymacji) każdego 
punktu w przestrzeni na podstawie bogatego zestawu technik interpolacyjnych. 
Informacje o charakterze jakościowym zapisywane są w formie cyfrowej (boni-
tacja punktowa), co pozwala na interpolację wartości metodami statystycznymi 
i geostatystycznymi.
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Ze względu na możliwość, a nawet konieczność, automatyzacji procesów zwią-
zanych z zarządzaniem przestrzenią, system GIS wykorzystywany jest przy realiza-
cji wielu szczegółowych zagadnień. Bardzo częstym zastosowaniem jest określanie 
przydatności terenu do pełnienia konkretnej funkcji, zarówno na obszarach zur-
banizowanych, jak i niezurbanizowanych. Przykładem jest wspomaganie procesu 
wprowadzania oraz rozwoju funkcji rekreacyjnych [Kliskey 2000, Langers i Goos-
sen 2000, Kienast i  in. 2012]. System GIS jest powszechnie stosowany w  ocenie 
i modelowaniu obszarów wiejskich [Appleton i Lovett 2003, DeVries i  in. 2007], 
w tym przeznaczonych pod działalność rolniczą [Dramstad i in. 2001], oraz w pro-
cesie zarządzania krajobrazami miejskimi [Oh 2001, San-Antonio-GÓmez i  in. 
2014]. Szeroko poruszane są również zagadnienia związane z degradacją krajobra-
zu poprzez realizację infrastruktury technicznej czy rozwój różnorodnych gałęzi 
przemysłu [Mouflis i in. 2008, Falconer i in. 2013, Wagtendonk i Vermaat 2014].

W literaturze omawiane są także techniki oceny dynamiki przekształceń kra-
jobrazu oraz możliwości automatyzacji tego procesu, co jest również tematem 
niniejszego opracowania [Ayad 2005, Schneeberger i in. 2007, Statuto i in. 2013, 
Tortora i in. 2015].

2.4.4. Materiały i metody badania walorów krajobrazowych

Prezentowane badania oceny estetycznej krajobrazu i  dynamiki jego prze-
kształceń dla obszaru pojeziernego przebiegały w sześciu podstawowych etapach:
1) Określenie obszaru badań.
 Analizę wartości walorów estetycznych krajobrazu przeprowadzono na wy-

branym obszarze pojeziernym, położonym w  województwie warmińsko-
-mazurskim, w północno-wschodniej części Polski. Gmina wiejska Pozezdrze 
obfituje w tereny o cennych walorach przyrodniczych i krajobrazowych. Nie 
brakuje tutaj elementów zagospodarowania charakterystycznego dla funkcji 
rekreacyjnych, mieszkalnych, rolniczych i leśnych. Ta niewielka gmina o po-
wierzchni 17 622 ha (powierzchnia ewidencyjna), położona jest pomiędzy 
ważnymi ośrodkami turystycznymi Pojezierza Mazurskiego – Giżyckiem 
i Węgorzewem. Ukształtowanie pionowe obszaru jest w wielu miejscach in-
tensywne, a  lokalne deniwelacje sięgają nawet 40 m. Bardzo ważną cechą, 
wpływającą na dynamikę rozwoju i kierunki zagospodarowania, jest znacz-
ny udział w strukturze przestrzennej dużych jezior (połączonych z systemem 
Wielkich Jezior Mazurskich) oraz zwartych kompleksów leśnych. Wody ot-
warte stanowią 17,3% obszaru gminy, lasy natomiast 28,9%.

 Szczegółowe analizy przeprowadzono dla obszaru o znacznym zróżnicowaniu 
przestrzennym (ryc. 20). Pierwsza jego część – wschodnia – położona w oko-
licy miejscowości Pieczarki, należy do najatrakcyjniejszych obszarów gminy, 
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sąsiadujących z jeziorami: Dargin, Dgał Mały, Dgał Wielki i Warniak. Rejon 
ten charakteryzuje się również znacznym udziałem obszarów leśnych. Nato-
miast druga część – zachodnia – położona w sąsiedztwie wsi Wyłudy, to tereny 
o  typowo rolniczym charakterze. Występują tu zwarte kompleksy leśne, ale 
brakuje jezior w strukturze przestrzennej.

2) Wyznaczenie punktów pomiarowych.
 Stanowiska pomiarowe (oceny) rozmieszczono w jednakowych odległościach. 

Są to środki kwadratów o boku 500 × 500 m, stanowiące regularną sieć pól 
podstawowych oceny, nałożoną na mapę badanego obszaru (ryc. 20). Zapro-
jektowany układ składa się ze 108 kwadratów (6 × 18 kwadratów) o łącznej 
powierzchni 2700 ha. W  przypadku braku możliwości dokonania pomiaru 
w wyznaczonym punkcie (niedostępność, przeszkody terenowe), wybierano 
stanowiska zapewniające dogodny widok na otoczenie oraz zlokalizowane 
najbliżej pierwotnie wyznaczonego miejsca obserwacji.

Ryc. 20. Obszar analiz z rozmieszczeniem stanowisk pomiarowych

Źródło: opracowanie własne na podstawie wektorowej bazy danych cyfrowych (RSITWWM)  
uzyskanej od marszałka województwa warmińsko-mazurskiego.

Punkty obserwacji

Pola podstawowe

Granice gminy

Miejscowości

Jeziora

Lasy

Rzeki

Drogi
0 0,5 1 2 km

3) Ocena krajobrazu w wyznaczonych punktach pomiarowych terenową metodą 
krzywej wrażeń Wejcherta.

 Podstawowym źródłem informacji o wartości walorów estetycznych krajobra-
zu są wyniki inwentaryzacji terenowej i  oceny krajobrazu z  zastosowaniem 
metody bonitacji punktowej. Wykorzystano w  tym celu założenia metody 
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krzywej wrażeń Wejcherta, polegającej na rejestrowaniu poziomu wrażeń 
związanych z estetyką postrzeganego krajobrazu, jakie występują u obserwa-
tora w trakcie przesuwania się ciągiem czasoprzestrzennym (tab. 13). W na-
wiązaniu do celu pracy, metoda nadaje się doskonale do monitorowania dyna-
miki zmian krajobrazowych [Cymerman i in. 1988].

 Oceny obszaru dokonano w latach 2008, 2011 oraz 2014, co pozwoliło na zaob-
serwowanie zmian w odstępach trzyletnich. Dodatkowo umożliwiło to wyciąg-
nięcie wniosków odnośnie przydatności zaproponowanej metodyki do realiza-
cji audytu i ochrony szczególnie cennych krajobrazów obszarów pojeziernych.

Tabela 13. Kryteria oceny walorów estetycznych krajobrazu obszarów wiejskich 
(propozycje)

Punkty
Parametry oceny krajobrazu

Różnorodność Dewastacja Nasycenie 
infrastrukturą

Harmonia  
kompozycji

0 Monotonny, 
jednorodny

Ponad 50% 
obszaru 
zdewastowanego

W zasięgu wzro-
ku elementy 
infrastruktury 
stanowią ponad 
50% obrazu

Brak harmonii

1

Monotonny 
z pojedynczymi 
elementami 
ożywiającymi

Obszary znisz-
czone zajmują 
10–50%

Pojedyncze 
elementy 
infrastruktury, 
które w zasięgu 
wzroku zajmują 
10–50% obszaru

Część elementów stano-
wi dobrą kompozycję, 
pozostałe nie, np. są 
wpasowane w rzeźbę, 
a jednocześnie brakuje 
im kompozycji z szatą 
roślinną

2

Duża różnorod-
ność krajo-
brazu, dużo 
pojedynczych 
drzew, grupy 
krzewów

Obszary znisz-
czone zajmują 
do 10%

Pojedyncze 
elementy infra-
struktury; w za-
sięgu wzroku 
zajmują poniżej 
10% obrazu

Większa część elemen-
tów stanowi dobrą 
kompozycję, a tylko 
pojedyncze wymagają 
naprawy

3

Duża różnorod-
ność krajo-
brazu, dużo 
pojedynczych 
drzew, grupy 
krzewów, itd.

Krajobraz nie-
zdewastowany

Brak  
infrastruktury

Wszystkie elementy 
stanowią dobrą kompo-
zycję; elementy infra-
struktury są wkompo-
nowane w rzeźbę i szatę 
roślinną

SKALA: 0–12
Źródło: Cymerman i in. [1988].
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4) Opracowanie metodą kartograficzną, za pomocą izolinii, mapy wartości este-
tycznej krajobrazu.

 Wyniki oceny terenowej przypisane do punktów pomiarowych posłużyły do 
przeprowadzenia interpolacji przestrzennej metodą krigingu, która często 
znajduje zastosowanie w  analizach środowiskowych. Kriging stanowi grupę 
geostatystycznych metod estymacji. Najczęściej stosowany bywa kriging zwy-
czajny. W metodzie tej uzyskiwane są najlepsze, nieobciążone liniowe osza-
cowania wartości analizowanej zmiennej. Wartość interpolowaną określa się 
jako średnią ważoną z wartości w punktach pomiarowych, otaczających miej-
sce interpolacji [Eldeiry i Garcia 2009, Urbański 2010]:

f x y v x y wi i j j i
j

n

( ) = ( ) ⋅
=

∑ ,
1

gdzie:
f(xi, yi) – wartość estymowana w punkcie (xi, yi),
v(xj, yj) – wartość pomiarowa w punkcie (xj, yj),
wi – waga.

5) Podział skali oceny na kategorie atrakcyjności.
 Trzynastostopniowa skala oceny, wynikająca z założeń metody krzywej wra-

żeń Wejcherta (tab. 13), zawiera się w przedziale od 0 do 12 punktów, przy-
znawanych za cztery cechy obserwowanego krajobrazu. Dokonano kategory-
zacji ocenionego zjawiska na 4 typy atrakcyjności, stosując podział na równe 
przedziały. Uzasadnieniem tej decyzji jest wykorzystanie takiej metody oceny 
krajobrazu, w której porównuje się wartości danego miejsca do wartości pozo-
stałych miejsc.

6) Wnioskowanie o możliwości zastosowania narzędzi GIS do audytu i ochrony 
krajobrazów obszarów pojeziernych.

Analiza dynamiki zmian w strukturze kategorii estetycznych krajobrazu jest 
podstawą zaleceń dotyczących ochrony szczególnie cennych obszarów. Zapre-
zentowane mapy wynikowe mogą być również narzędziem wspomagającym pro-
ces decyzyjny w planowaniu miejscowym.

2.4.5. Rezultaty analiz

Do analiz i prezentacji wyników oceny krajobrazu obiektu badawczego wy-
korzystano pakiet oprogramowania Arc GIS 10.2. Na rycinie 21 zaprezentowa-
no mapę wartości walorów estetycznych krajobrazu gminy Pozezdrze. Uzyska-
ne wyniki odniesiono do trzech okresów pomiarowych – lat: 2008, 2011 i 2014. 
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Trzynastostopniową skalę pomiarową podzielono na cztery, równej rozpiętości, 
kategorie atrakcyjności:
I kategoria – (9–12> pkt – krajobraz atrakcyjny,
II kategoria – (6–9> pkt – krajobraz średnio atrakcyjny,
III kategoria – (3–6> pkt – krajobraz neutralny,
IV kategoria – <0 – 3> pkt – krajobraz nieatrakcyjny.

Ryc. 21. Mapy wartości walorów estetycznych krajobrazu (lata 2008, 2011 i 2014) 

Źródło: opracowanie własne.

(9–12> kategoria I

(6–9> kategoria II
0 0,5 1 2 km

(3–6> kategoria III
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2008

2011

2014
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Analiza trzech zaprezentowanych map wartości walorów estetycznych krajo-
brazu (ryc. 21), prowadzi do wniosku, że wraz z upływem czasu, jakość badanego 
zjawiska ulega systematycznemu pogorszeniu. W celu dokładnego zobrazowania 
dynamiki zmian określono powierzchniowe i  procentowe udziały poszczegól-
nych kategorii atrakcyjności w trzech analizowanych latach (tab. 14).

Tabela 14. Udział powierzchniowy i procentowy kategorii atrakcyjności krajobrazu 
w latach 2008, 2011 i 2014

Rok

Powierzchnie kategorii atrakcyjności walorów estetycznych 
krajobrazu

(ha)/(%)
Suma

(ha)/(%)
I II III IV

2008 303,48/11,24 735,48/27,24 1 505,52/55,76 155/52/5,76 2 700/100,00
2011 205,20/7,60 839,43/31,09 1 499,85/55,55 155,52/5,76 2 700/100,00
2014 163,35/6,05 869,13/32,19 1 511,73/55,99 155,79/5,77 2 700/100,00

Źródło: opracowanie własne.

Krajobraz badanego obszaru jest dość zróżnicowany. Przeważają obszary 
średnio atrakcyjne (II kategoria) i neutralne (III kategoria). Krajobrazy III i IV 
kategorii występują na obszarze o dominującej funkcji rolniczej, we wschodniej 
i środkowej jego części. Krajobrazy o najatrakcyjniejszych walorach estetycznych 
występują jedynie w bezpośrednim sąsiedztwie akwenów wodnych, w zachodniej 
części obszaru badań.

Tabela 15. Zmiany powierzchni kategorii atrakcyjności krajobrazu w latach 2008–2014

Różnice w okresie
Kategorie atrakcyjności walorów estetycznych krajobrazu

I II III IV

2008–2011 (ha)/(%) –98,28/–32,38 3,85/14,13 –0,21/–0,38 0/0
2011–2014 (ha)/(%) –41,85/–20,39 1,10/3,54 0,44/0,79 0,01/0,17
2008–2014 (ha)/(%) –140,13/–46,17 4,95/18,17 0,23/0,41 0,01/0,17

Źródło: opracowanie własne.

Zaprezentowane wyniki badań w postaci kartograficznej (ryc. 21) oraz ta-
belarycznej (tab. 14 i  15) wskazują, że największe zmiany estetyki krajobra-
zu nastąpiły na obszarach najbardziej atrakcyjnych, należących do I kategorii 
atrakcyjności estetycznej. Jest to związane z większym zainteresowaniem ludzi 
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obszarami o przewadze walorów naturalnych (jezior i lasów), co w konsekwen-
cji prowadzi do  rozwoju funkcji rekreacyjnych i  mieszkaniowych. Wiąże się 
to również z  rozbudową infrastruktury technicznej, wpływającej w  znacznej 
mierze na pogorszenie estetyki otoczenia. Na przestrzeni sześciu lat powierzch-
nia w tej kategorii uległa redukcji o ponad 46%. W pierwszym analizowanym 
okresie, obejmującym lata 2008–2011, odnotowano znacznie większą utratę 
powierzchni najatrakcyjniejszych walorów (32,38%) niż w okresie 2011–2014 
(20,39%). Taki stan rzeczy może być wynikiem stagnacji na rynku nieruchomo-
ści w drugim okresie oraz kryzysu gospodarczego, który skutecznie spowolnił 
tempo powstawania nowych inwestycji. W przypadku II kategorii atrakcyjno-
ści, obserwowany jest systematyczny jej przyrost, głównie kosztem spadku po-
wierzchni w I kategorii. W III kategorii odnotowano nieznaczne wahania, nato-
miast w IV minimalna zmiana nastąpiła jedynie w drugim okresie (2011–2014).
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3 

Wykorzystanie serwisów WMS 
w inwentaryzacji walorów i atrakcji 
turystycznych gminy Stawiguda 
na potrzeby utworzenia klastra 
agroturystycznego

3.1. Potencjał usług agroturystycznych gminy Stawiguda

Za potencjał turystyczny uznaje się wszystkie zasoby (elementy) środowiska 
naturalnego, kulturowego, zagospodarowania turystycznego, dostępności komu-
nikacyjnej, infrastruktury turystycznej, zasoby ludzkie oraz elementy otoczenia 
sektora turystycznego, które stwarzają możliwość podjęcia działania służącego 
osiąganiu zamierzonego celu w dziedzinie turystyki [Borkowska-Niszczota 2014].

Turystyka wiejska, jako forma pozarolniczej działalności gospodarczej na 
obszarach wiejskich, cieszy się coraz większą popularnością zarówno w Polsce, 
jak i w krajach Unii Europejskiej. Jej rozwój jest szansą na wykorzystanie wiej-
skiej przestrzeni i  infrastruktury oraz pozyskanie dodatkowych przychodów. 
Agroturystyka będąca rodzajem turystyki wiejskiej może odgrywać znaczącą 
rolę w budowie kapitału społecznego, ludzkiego, a także ochronie i ożywianiu 
dziedzictwa kulturowego wsi, jako elementów wielofunkcyjnego rozwoju ob-
szarów wiejskich.

W literaturze wiele miejsca poświęca się atrakcyjności wiejskiej przestrzeni re-
kreacyjnej oraz usystematyzowaniu czynników mających bezpośredni i pośredni 
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wpływ na rozwój ruchu turystycznego [Hełdak 2002]. W badaniach kładących 
szczególny nacisk na problemy ekorozwoju wsi oraz zrównoważony rozwój ob-
szarów wiejskich do najczęściej wymienianych czynników warunkujących rozwój 
agroturystyki należą:

•	 walory	przyrodniczo-kulturowe	gminy	(regionu),
•	 atrakcyjność	krajobrazu	(w tym	cieki	wodne	i zbiorniki	wodne),
•	 specyfika	regionu,	gminy,	wsi	(w tym	duże	powierzchnie	lasów,	użytki	rolne,	

mały udział terenów zurbanizowanych i przemysłowych),
•	 szczególne	 atrakcje	 turystyczne	 (w  tym	zbieractwo,	wędkarstwo,	możliwość	

jazdy konnej i sportów wodnych),
•	 przystosowanie	domów	i obejść	wiejskich	do	przyjęcia	turystów.

Do najczęściej wskazywanych zespołów cech warunkujących rozwój turystyki 
na obszarach wiejskich należy zaliczyć walory przyrodniczo-kulturowe wsi, przez 
które rozumie się stan środowiska oraz atrakcyjność krajobrazową, kulturową 
i etniczną danego regionu [Hełdak i Raszka 2010].

Gmina Stawiguda zlokalizowana jest w środkowej części województwa war-
mińsko-mazurskiego. Jest gminą wiejską o ogromnym potencjale turystycznym. 
Rycina 22 przedstawia mapę poglądową gminy.

Powierzchnia gminy przekracza przeszło 22  000 ha, z  czego ponad połowę 
tego obszaru stanowią rozległe kompleksy lasów sosnowo-świerkowych, m.in. 
Puszcza Napiwodzko-Ramucka. Urozmaicona sieć hydrologiczna jest kolejnym 
istotnym czynnikiem decydującym o turystycznej atrakcyjności gminy. Jej naj-
ważniejszymi elementami są:

•	 jeziora:	Łańskie,	Pluszne,	Ustrych,	Kośno	oraz	Wulpińskie	 (będące	najgłęb-
szym w województwie warmińsko-mazurskim),

•	 rzeki:	Łyna,	Pasłęka,
•	 tereny	bagienne	oraz	torfowiska.

Na terenie gminy Stawiguda występują liczne rezerwaty przyrody oraz obsza-
ry Natura 2000, do których zalicza się:

•	 rezerwat	przyrody	Ostoja	Bobrów	na	rzece	Pasłęce,
•	 rezerwat	przyrody	Las	Warmiński	im.	profesora	Benona	Połakowskiego	(część	

Puszczy Napiwodzko-Ramuckiej),
•	 rezerwat	przyrody	jezioro	Kośno,
•	 dolina	Pasłęki	(obszary	Natura	2000	–	obszary	ptasie),
•	 rzeka	Pasłęka	(obszary	Natura	2000	–	obszary	siedliskowe),
•	 Puszcza	Napiwodzko-Ramucka	(obszary	Natura	2000	–	obszary	ptasie),
•	 Ostoja	Napiwodzko-Ramucka	(obszary	Natura	2000	–	obszary	siedliskowe).
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Doskonałe warunki leśne oraz wodne są nie tylko siedliskiem różnego rodza-
ju gatunków fauny i flory, lecz także stwarzają warunki do uprawiania turystyki 
aktywnej (m.in. spływy kajakowe, żeglarstwo, rowerowe wycieczki po szlakach 
leśnych, zbieranie owoców runa leśnego, myślistwo, jazda konna).

Dziedzictwo kulturowe regionu, obok walorów przyrodniczych, to także cen-
ny składnik potencjału turystycznego. Kultura staje się we współczesnej turystyce 
jednym z  podstawowych czynników kształtujących jakość produktu turystycz-
nego. Na kulturę składają się elementy niematerialne i materialne. Niematerialne 

Ryc. 22. Mapa poglądowa gminy Stawiguda

Źródło: http://sip.stawiguda.pl/# (dostęp: 10.08.2014).
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elementy kultury uformowane i przekształcające się w procesie historycznym, to 
m.in. wierzenia, obrzędy, obyczaje, stroje, tańce i  śpiewy, sposoby i  rodzaje je-
dzenia, języki i dialekty oraz wszystko to, co określić można mianem poziomu 
cywilizacji. Stanowią one tzw. tradycję historyczną, która jest źródłem kultury 
w ujęciu materialnym [Gołembski (red.) 2005]. Warmia i Mazury, w tym także 
gmina Stawiguda, której historia sięga XIV w., obok zasobnego dziedzictwa ma-
terialnego, charakteryzują się różnorodnością folkloru, kultury i  tradycji. Róż-
norodność kulturowa tych terenów jest efektem przenikania się zasobów kultu-
rowych Warmii z odmiennym dziedzictwem kulturowym, które pojawiło się na 
tym obszarze wraz z osadnikami przybyłymi po II wojnie światowej [Batyk 2010]. 
Przykłady dziedzictwa kulturowego gminy Stawiguda to m.in.:
•	 blisko	40	warmińskich	kapliczek	przydrożnych	zlokalizowanych	m.in.	w Do-

rotowie, Stawigudzie, Bartągu, Rusi, Gryźlinach,
•	 kościół	p.w.	św.	Wawrzyńca	i Nawiedzenia	N.M.P.	zbudowany	około	1573	r.	

w Gryźlinach,
•	 kościół	późnogotycki	pierwotnie	zbudowany	w II	połowie	XIV	w.	w Bartągu,
•	 architektura	drewniana	(chałupy	drewniane	z XIX	w.	usytuowane	w Gryźli-

nach, Rusi, Dorotowie, Stawigudzie),
•	 architektura	mieszkalna	(domy	murowane	z początku	XX	w.	w Bartągu,	Sta-

wigudzie, Rusi oraz Gryźlinach),
•	 cmentarz	 rzymskokatolicki	 z  końca	XIX	w.	w Bartągu,	 gdzie	 pochowani	 są	

polscy działacze plebiscytowi.

Obecnie, w dobie ogromnej konkurencji, piękno przyrody, ciekawa historia 
czy kultura regionu to czasem już za mało, aby zatrzymać turystów na dłużej. 
Istotna jest także infrastruktura turystyczno-rekreacyjna. Przedsiębiorcy, aby 
utrzymać się ma rynku, muszą podejmować inicjatywy mające na celu wzajemne 
wsparcie, a także specjalizację ofert turystycznych, która pozwoli im dotrzeć do 
jak największej liczby określonych klientów. Na terenie gminy Stawiguda funk-
cjonuje 16 gospodarstw agroturystycznych usytuowanych w Dorotowie, Bartągu, 
Stawigudzie, Gryźlinach, Zazdrości, Pluskach oraz Majdach.

Oferta turystyczna analizowanych gospodarstw obejmuje takie atrakcje, jak: 
bezpośredni dostęp do jeziora oraz lasu, biesiady, bilard, dart, basen, bar, do-
goterapię, drób ozdobny, grill, grzybobranie, jacuzzi, gospodarstwo ekologiczne, 
kort tenisowy, kuchnię regionalną, nordic walking, polowania, strzelnictwo, pole 
golfowe, przejazdy bryczką, produkcja tradycyjnej żywności, spływy kajakowe, 
szlaki turystyczne, sala kominkowa, sprzęt narciarski, stadnina koni, staw rybny, 
sprzęt rowerowy, plac zabaw dla dzieci, przyzagrodowe pole namiotowe, uczest-
nictwo w  pracach gospodarskich, zielona szkoła, zwiedzanie okolicy. Pomimo 
różnych możliwości spędzenia czasu w analizowanych gospodarstwach agrotu-
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rystycznych, niemal wszystkie akcentują w ofercie regionalne specjały kulinarne, 
posiadają bardzo dobrą bazę noclegową, a także dysponują sprzętem rekreacyj-
no-sportowym.

3.2. Idea klastra agroturystycznego

Klaster definiuje się jako geograficzne skupiska wzajemnie powiązanych firm, 
wyspecjalizowanych dostawców, jednostek świadczących usługi, firm działają-
cych w pokrewnych sektorach i związanych z nimi instytucji w poszczególnych 
dziedzinach, konkurujących miedzy sobą, ale także współpracujących.

W  przypadku klastrów turystycznych naturalne jest spełnienie postulatu 
geograficznego skupienia – zwykle funkcjonują one wokół miejsc posiadają-
cych walory turystyczne. Położenie tych walorów wyznacza lokalizację klastra, 
ich rozległość – stopień skupienia, a atrakcyjność – rozmiary klastra mierzone 
liczbą podmiotów świadczących usługi na rzecz turystów. Specyfika produktu 
turystycznego sprawia, że spełniony jest kolejny warunek określony w definicji 
klastrów: występowanie i współpraca wyspecjalizowanych dostawców. Najczęś-
ciej w proces świadczenia usługi turystycznej zaangażowane są podmioty wyspe-
cjalizowane w świadczeniu poszczególnych usług cząstkowych, np. noclegowych, 
transportowych, przewodnickich czy organizacyjnych. Te ostatnie odgrywają 
zwykle szczególną rolę, spajając usługi cząstkowe w  jeden kompleksowy pro-
dukt turystyczny. Zazwyczaj w  regionach o  wzmożonym ruchu turystycznym 
można także obserwować rozwój przedsiębiorstw funkcjonujących w sektorach 
pokrewnych, np. handlu, rekreacji, kulturze czy budownictwie. Zwykle w regio-
nach turystycznych zauważyć można różne przejawy formalizowania współpra-
cy, czego wyrazem jest funkcjonowanie stowarzyszeń branżowych. W regionach 
tych w  rozwój turystyki zaangażowane są lokalne władze, instytucje naukowe 
i edukacyjne. Pomiędzy konkurującymi ze sobą podmiotami, np. gestorami bazy 
noclegowej, można także dostrzec współpracę (np. w przypadku organizowania 
dużych imprez czy podejmowania działań przekraczających możliwości pojedyn-
czego podmiotu, takich jak promocja miejsca recepcji turystycznej czy poprawa 
infrastruktury turystycznej), co stanowi kolejny warunek określony w przywoła-
nej wcześniej definicji klastrów.

Rozwój klastra jest procesem złożonym i  bardzo zróżnicowanym. Można 
z całą odpowiedzialnością stwierdzić, że nie ma dwóch identycznych klastrów, 
które rozwijałyby się w taki sam sposób. Klastry różnią się wielkością (potencja-
łem), obszarem działania, składem podmiotów, branżą, w której działają przed-
siębiorstwa itp. Różnią się także inicjatywy klastrowe i podejmowane przez nie 
działania – wpływ na to ma zarówno potencjał klastra, jak i  skład podmiotów 
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i liderów tworzących daną inicjatywę. Pomimo tego zróżnicowania, można jed-
nak wyróżnić kilka etapów, czy też części składowych, procesu rozwoju inicjaty-
wy klastrowej, czyli etapy: analizy, mobilizacji, formułowania strategii, wdroże-
nia i ewaluacji. Rozwój inicjatywy klastrowej to jednak proces ciągły, co oznacza, 
że po zakończeniu danego etapu nie można przejść do następnego i zapomnieć 
o poprzednim. W praktyce etapy te występują często równolegle, zaś przy reali-
zacji poszczególnych działań może zachodzić potrzeba powtórzenia lub uzupeł-
nienia działań analitycznych. Poszczególne etapy są ze sobą powiązane. Przykła-
dowo faza formułowania strategii może i powinna rozwijać się równolegle z fazą 
mobilizacji, która ma bardzo ważne znaczenie dla integracji zaangażowanych 
podmiotów. Samo formułowanie strategii jest także formą mobilizacji i integra-
cji podmiotów klastra. Faza mapowania kompetencji i zastosowania klastra oraz 
faza analizy mogłyby być także traktowane jako element mobilizacji i formuło-
wania strategii. Faza wdrożenia jest kluczowa dla osiągnięcia założonych celów 
i zbudowania wiarygodności inicjatywy, jakkolwiek pewne działania podejmuje 
się także na początku zawiązywania inicjatywy, żeby uruchomić proste zachęty 
mobilizujące uczestników. Ewaluacja jest niezbędna do monitorowania stopnia 
realizacji założonych celów i w razie potrzeby ich redefiniowania.

Koncepcja klastra agroturystycznego w gminie Stawiguda polega na stworze-
niu sieci gospodarstw rozproszonych oferujących jeden z następujących rodza-
jów turystyki:
•	 turystyka	rodzinna	(place	zabaw	dla	dzieci,	boiska),
•	 turystyka	ekologiczna	(produkcja	własnej	żywności,	ziołolecznictwo),
•	 turystyka	kulinarna	(biesiady,	regionalna	kuchnia),
•	 turystyka	rozrywkowa	(imprezy	okolicznościowe),
•	 turystyka	poznawcza	(poznanie	architektury,	zabytków,	kultury,	przyrody),
•	 turystyka	 rekreacyjno-wypoczynkowa	 (spływy	kajakowe,	wycieczki	 rowero-

we),
•	 turystyka	aktywna	(m.in.	jazda	konna,	sporty	wodne).

Jak już wspomniano, jedną z faz budowy klastra jest etap analizy, który obej-
muje swoim zakresem następujące działania:
•	 zdefiniowanie	klastra:	klaster	gospodarstw	agroturystycznych,
•	 określenie	podmiotów	biorących	udział	w inicjatywie,
•	 charakterystykę	oraz	ocenę	elementów	warunkujących	rozwój	agroturystyki	

w gminie,
•	 analizę	SWOT	uwarunkowań	rozwoju	inicjatywy	klastrowej.

Walory przyrodnicze, dziedzictwo kulturowe oraz turystyczna baza towarzy-
sząca (m.in. szlaki rowerowe, spływy kajakowe, kuchnia regionalna) to czynniki 
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wpływające na powodzenie inicjatywy klastrowej. Określenie kierunków rozwoju 
klastra z uwzględnieniem istniejących uwarunkowań lokalnych wymaga ich rze-
telnej oceny dokonanej na podstawie wiarygodnych danych o przestrzeni tury-
stycznej, których źródłem mogą być m.in. krajowe oraz regionalne serwisy WMS.

3.3. Usługi sieciowe WMS w inwentaryzacji elementów 
składowych przestrzeni turystycznej gminy Stawiguda

Ideą INSPIRE jest zapewnienie dostępu do wiedzy o  wspólnej przestrzeni 
wszystkim, którzy tej wiedzy potrzebują, tj. organom administracji, organizacjom 
publicznym i  prywatnym, przedsiębiorcom i  obywatelom, działającym w  skali 
całej Unii Europejskiej, w  obrębie poszczególnych państw członkowskich oraz 
w skali regionalnej i lokalnej. Racjonalne korzystanie z przestrzeni wiąże się z ko-
niecznością posiadania kompleksowej i  jednocześnie dostatecznie szczegółowej 
wiedzy o tej przestrzeni, o znajdujących się w niej obiektach przyrodniczych i an-
tropogenicznych oraz ich relacjach, a  także o występujących w niej zjawiskach 
i zachodzących procesach [Matela 2013].

Jedną z  usług INSPIRE jest usługa przeglądania danych Web Map Servi-
ce (WMS). Dane z  tego rodzaju serwerów są niezastąpionym materiałem wyj-
ściowym do działań związanych m.in. z  rozpoznaniem aktualnych warunków 
przyrodniczych (m.in. warunków wodnych, leśnych czy ukształtowania terenu), 
warunków kulturowych (m.in. lokalizacja zabytków nieruchomych, zabytków 
archeologicznych) oraz infrastruktury turystycznej (nazywanej często zagospo-
darowaniem turystycznym), których inwentaryzacja oraz ocena jest konieczna 
w budowaniu strategii klastra agroturystycznego gminy Stawiguda.

Standard WMS opracowany przez Open Geospatial Consortium (ang. skrót 
OGC) umożliwia przeglądanie danych, tj. wyświetlanie, nawigowanie, powięk-
szanie i  pomniejszanie, przesuwanie lub nakładanie na siebie zbiorów danych 
przestrzennych oraz wyświetlanie informacji z legendy i wszelkiej istotnej zawar-
tości metadanych [Dyrektywa 2007].

Usługa WMS pozwala na złożenie map poprzez kolejne wywołania odnoszące 
się do różnych warstw tematycznych udostępnianych przez dany serwer. Użyt-
kownik może też skomponować własną mapę, wykorzystując niezależne źródła 
danych pochodzące od różnych dostawców. Specyfikacja WMS definiuje sposób, 
w  jaki klient żąda mapy (określając nazwę warstwy, rozmiar zwracanego obra-
zu, współrzędne), i sposób opisu danych, którymi gospodaruje serwer. Stwarza 
to możliwość odwołania się przez klienta do kilku serwerów WMS i utworzenia 
spójnej mapy, składającej się z kompozycji przesłanych obrazów [Iwaniak 2006].
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4 

Społeczna rola geoinformacji,  
przegląd wybranych rozwiązań

Rosnąca liczba opracowań mapowych zamieszczanych w Internecie, dostęp-
ność nieodpłatnych narzędzi i komponentów oraz dynamiczny rozwój technik 
programistycznych stosowanych do ich tworzenia skłaniają do refleksji nad peł-
nioną przez nie funkcją. Jedną z podstawowych jest prezentowanie opracowań 
planistycznych, map tematycznych i innych danych przestrzennych. Rozszerzone 
o system autoryzowanych komentarzy umożliwiający pozostawienie moderowa-
nego wpisu, mogą pełnić funkcję forum konsultacji społecznych oraz narzędzia 
marketingu wychodzącego, budowania wizerunku, również przez jednostki sa-
morządu terytorialnego.

Geoinformacja odgrywa coraz większą rolę społeczną. Użytkownicy aplika-
cji sieciowych doceniają jej zastosowanie praktyczne. Może być ono związane 
z szeroko pojętą geolokacją, umożliwieniem mieszkańcom, inwestorom, a także 
jednostkom samorządu terytorialnego pozyskiwania danych o  stanie środowi-
ska przyrodniczego, terenach chronionych, uwarunkowaniach środowiskowych 
i planistycznym przeznaczeniu nieruchomości oraz wielu innych.

Dynamiczny rozwój witryn i aplikacji sieciowych, w tym udostępniających dane 
przestrzenne, oraz potrzeba ich efektywnego wykorzystania skutkuje tym, że co-
raz większego znaczenia nabiera konieczność pomiaru ich oddziaływania na użyt-
kowników. Jak twierdzi Kowalski [2005, s. 80]: „najskuteczniejszą metodą badania 
funkcjonalności jest testowanie”. Rozwój technologii internetowych doprowadził 
do wykształcenia się metod i narzędzi umożliwiających pomiar zainteresowania 
aplikacją sieciową, jej funkcjonalności, użyteczności oraz jakości wykonania.  
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Kapera i Kuziak [2005] wyróżniają cztery podstawowe metody badań zasięgu od-
działywania witryn internetowych: kwestionariusz badania użytkowników [Król 
2009, Król i Gawroński 2010], analizę rejestrów dostępu, audyt oglądalności za 
pomocą „systemów trackingowych” (śledzenie ruchu użytkowników na stronie 
internetowej) oraz panel użytkowników sieci Internet.

Przedmiotową aplikację objęto monitoringiem aktywności użytkowników, 
zasięgu oddziaływania oraz poddano szeregowi testów z wykorzystaniem wybra-
nych narzędzi badawczych (tab. 16). Wszystkie metody, techniki oraz narzędzia 
wykorzystane do utworzenia aplikacji MPZP gminy Tomice oraz prowadzenia jej 
monitoringu są udostępniane w ramach licencji Open Source lub Freeware. Ich 
użycie jest wolne od opłat licencyjnych.

Tabela 16. Obszar badań aplikacji MPZP oraz wykorzystane narzędzia badawcze

Obszar badań Narzędzia badawcze

Pomiar zasięgu oddziaływania aplikacji oraz 
aktywności użytkowników Google Analytics

Rejony największej aktywności 
użytkowników Labsmedia’s ClickHeat

Test poprawności składniowej kodu HTML Validator, Total Validator, The W3C 
Markup Validation Service

Pomiar wydajności PageSpeed Insights

Test użyteczności NSS Tester Responsive Web Design

Test funkcjonalności i użyteczności Mozilla Firefox, Opera, Internet Explorer, 
Google Chrome, IE Tester

Źródło: opracowanie własne.

4.1. Badania zasięgu oddziaływania

Zbieranie danych związanych z  zasięgiem oddziaływania aplikacji MPZP 
gminy Tomice rozpoczęto 1 stycznia 2013 r. z wykorzystaniem aplikacji Google 
Analytics. Analizie poddano dane z okresu dwóch lat, tj. od pierwszego dnia uru-
chomienia statystyk do 31 grudnia 2014 r. Należy jednak podkreślić, że witryna 
jest monitorowana nieustannie, a wyniki są gromadzone w bazie danych. Google 
Analytics to narzędzie do analizy statystyk serwisów internetowych. Zapewnia 
bieżący monitoring wykorzystania stron i  aplikacji sieciowych typu site-centric 
(strona w centrum zainteresowania). Pozwala identyfikować odbiorców witryny, 
w  tym m.in. wybrane dane demograficzne, geograficzne oraz wykorzystywaną 
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technologię, również w  czasie rzeczywistym (podgląd użytkowników witryny 
w dowolnym momencie).

Badanie typu site-centric odpowiada na pytanie „ile?”. Dane w  postaci reje-
stru zapytań wysyłanych przez przeglądarkę użytkownika zbierane są przez opro-
gramowanie serwera i pochodzą z monitoringu jego aktywności. Ich zbieranie 
umożliwia kod śledzący, który implementowany jest jako fragment badanej wi-
tryny. Badania site-centric pozwalają m.in. na geolokację użytkowników, wery-
fikację rodzaju i wersji przeglądarki, systemu operacyjnego oraz rozdzielczości 
ekranu urządzenia, na którym wyświetlano witrynę.

W  dalszej kolejności zebrano szereg danych z  rodzaju user-centric research 
(użytkownik w  centrum zainteresowania). Badania te odpowiadają na pytanie 
„kto?”. Umożliwiają pomiar cech społeczno-demograficznych użytkowników wi-
tryny, takich jak płeć, wiek, miejsce zamieszkania czy zawód oraz pozwalają mo-
nitorować ich aktywność i obszary zainteresowań (badania panelowe, ewaluacje 
z użytkownikiem).

4.1.1. Geomarketing

Internet znosi ograniczenia komunikacyjne, bariery czasowe i geograficzne, 
przez co zmienia sposób funkcjonowania przedsiębiorstw. Według danych Głów-
nego Urzędu Statystycznego [GUS 2013] w 2013 r. komputery wykorzystywało 
95% badanych firm, z  czego 94% deklarowało dostęp do Internetu, a 66% po-
siadało własną stronę internetową. W 2012 r. ponad jedna piąta przedsiębiorstw 
składała zamówienia za pośrednictwem sieci, a co dziesiąta firma przyjmowała 
zamówienia przez Internet.

W  znacznym uproszczeniu geomarketing można zdefiniować jako analizy 
przestrzenne wykonywane na zlecenie sektora prywatnego, tj. wykorzystywane 
w biznesie. Jego potencjał jest również zauważany przez jednostki samorządu te-
rytorialnego. Analizy wykonywane na podstawie danych zgromadzonych w sy-
stemie informacji przestrzennej można wykorzystać we wspomaganiu procesu 
decyzyjnego sprzedaży, obsłudze klienta oraz szeroko pojętej organizacji. Sektor 
prywatny wykazuje rosnące zapotrzebowanie na bazy danych typu GIS i dostrze-
ga potencjał w analizach, których rezultaty mogą przełożyć się na wynik ekono-
miczny.

System informacji przestrzennej wykorzystywany w  geomarketingu może 
gromadzić informacje o danych klienta, oddziałach, filiach i strukturze firmy lub 
lokalizacji konkurencji. Może to nieść ze sobą istotną strategicznie informację, 
zwłaszcza w świetle możliwości odniesienia jej do konkretnej lokalizacji w prze-
strzeni. System informacji przestrzennej umożliwia analizę danych oraz przed-
stawienie ich na mapie. W praktyce może być wykorzystywany do tworzenia np.:
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•	 map	potencjału	nabywczego	rynków	(chłonności	rynków),
•	 map	nasycenia	przestrzeni	nośnikami	reklamy,	które	ułatwić	mogą	skierowa-

nie przedstawicieli handlowych, środków na kampanie reklamowe, lokalizację 
oddziału lub fili,

•	 map	zasięgu	oddziaływania	placówek,	co	może	ułatwić	racjonalne	lokowanie	
następnych.

Turlejski [2012] przekonuje, że jednym z elementów geomarketingu jest ba-
danie profilu oraz preferencji klientów w określonych jednostkach terytorialnych 
z  wykorzystaniem systemów informacji przestrzennej. Przedstawia praktyczne 
przykłady map nasycenia przestrzeni nośnikami reklamy różnego typu, sporzą-
dzonych w formie warstwy wektorowej za pomocą oprogramowania typu „desk-
top GIS” oraz urządzeń typu GPS. Opracowania te zestawia z mapami gęstości 
zaludnienia, mapami stref funkcjonalno-przestrzennych miast, komunikacji oraz 
sieci drogowej. Podkreśla, że informacje te mogą wspomóc budowanie strategii 
sprzedaży oraz planowanie działań promocyjnych.

4.1.2. Model budowy marki w Internecie,  
w ujęciu strategicznym oraz technologicznym

Przeprowadzoną analizę można przedstawić w postaci modelu budowy marki 
w Internecie, w ujęciu strategicznym oraz technologicznym (ang. Comprehensive 
Model of Brand Building on the Internet, in terms of both strategy and technology –  
CTRA Model). Zakłada on kreowanie wizerunku i pozycji produktu w sieci eta-
pami, począwszy od koncepcji, po realizację techniczną i monitoring (ryc. 23).

Ryc. 23. Etapy budowy marki w Internecie według modelu CTRA 

Źródło: opracowanie własne.

Wsparcie

Walidacja

Obsługa

Monitoring

Koncepcja Projekt Wdrożenie Publikacja Rozwój

Rozwój projektu sieciowego
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Etap koncepcji zakłada utworzenie dokumentacji techniczno-użytkowej, obej-
mującej m.in. cel powstania projektu, analizę rynku, wybór pakietu hostingowe-
go i adresu internetowego (domeny), charakterystykę grupy docelowej i inne.

Na etapie projektu powstaje graficzny obraz serwisu i koncepcja zarządzania 
treścią, czyli wybór techniki wykonania oraz testowanie serwisu w emulowanym 
środowisku serwera sieciowego. Etap wdrożenia to umieszczenie plików witryny 
na serwerze produkcyjnym i testy funkcjonalności (wdrożenie projektu w struk-
tury sieci komputerowej nie musi być równoznaczne z jego opublikowaniem, czy-
li udostępnieniem użytkownikom). Publikowanie aktualizacji oraz aktualności 
odbywa się na etapie obsługi.

Etapom wdrożenia, publikacji, obsługi i rozwoju powinna towarzyszyć dba-
łość o jakość publikowanych treści, ze szczególnym uwzględnieniem słów i fraz 
kluczowych oraz podstaw edytorstwa elektronicznego. Może to mieć przełożenie 
na pozycję adresu witryny w indeksie wyszukiwania.

Począwszy od etapu wdrożenia, aż do końca istnienia (wspierania) projektu 
powinna być prowadzona stała walidacja, tak aby na bieżąco eliminować błędy 
składniowe kodu, co również może mieć przełożenie na pozycję adresu witryny 
w indeksie wyszukiwania.

Podstawą modelu CTRA jest strona internetowa oraz interakcja z użytkow-
nikiem. Model zakłada budowę sieci czynnego oraz technicznego wsparcia (tzw. 
zaplecze pozycjonerskie), w  tym m.in. aktywność na forach internetowych, 
w wyszukiwarkach (SEO, SEM), budowę sieci blogów, budowę społeczności użyt-
kowników (ang. social networks), badania użytkowników, monitoring witryny 
oraz ogólny monitoring sieci, tj. identyfikowanie oraz zbieranie opinii użytkow-
ników o produkcie lub marce.

Działania będące podstawą modelu CTRA są charakterystyczne dla marketin-
gu przychodzącego, który obejmuje m.in. pozycjonowanie (SEO), kampanie lin-
ków sponsorowanych, prowadzenie dzienników internetowych, marketing treści 
(ang. content marketing), aktywność w mediach społecznościowych, e-maile re-
klamowe, marketing szeptany (ang. word of mouth marketing) oraz marketing 
wirusowy (ang. viral marketing).

Szczególną rolę w modelu CTRA odgrywa marketing treści. Jego zadaniem 
jest dostarczanie odbiorcy wiarygodnych informacji związanych z danym tema-
tem, przez co zarówno nadawca, jak i odbiorca, odnoszą korzyści. Treści powin-
ny być poparte źródłem danych, w przypadku gdy są przytaczane, lub wynikiem 
badań, gdy są utworem autorskim. Jest to strategia tworzenia treści, mająca swój 
wyraz również w warstwie technicznej witryny. Przy budowie projektu nie ma 
miejsca na zbędne znaczniki oraz puste atrybuty związane z pozycjonowaniem 
witryny w wyszukiwarkach. Wszelki zbędny kod powinien być usunięty, a war-
stwa techniczna witryny bezbłędna.
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W  modelu CTRA istotny jest również marketing społecznościowy (ang. 
community marketing, social media marketing) zakładający budowę społeczno-
ści, tworzenie i wspieranie grupy użytkowników zainteresowanych danym pro-
duktem, usługą lub marką. Obejmuje działania mające na celu stworzenie więzi 
z produktem lub marką, obudzenie zainteresowania i zaangażowania konsumen-
tów. Polega na wywołaniu impulsu, który skłoni odbiorców do rozmowy o danym 
produkcie lub usłudze. Marketing społecznościowy można prowadzić z wykorzy-
staniem forów internetowych, portali społecznościowych, blogów, systemów ko-
mentarzy i innych. Zaletą social media marketing jest zaangażowanie i lojalność 
użytkowników, które przekładają się na szybki rozwój społeczności.

Sieć czynnego oraz technicznego wsparcia można budować również poprzez 
tworzenie dzienników internetowych (ang. brand blogging, web logs) zawierają-
cych uporządkowane treści służące promowaniu firmy, marki lub produktu. Blog 
(relacja tekstowa) lub „vlog” (ang. video blog, relacja multimedialna, wideo, ang. 
web television) stanowią narzędzie otwartej komunikacji, zarówno przekazywa-
nia, jak i pozyskiwania informacji. Brand blogging może być prowadzony bezpo-
średnio przez firmę lub przez konsumentów.

Konsekwentna i zaplanowana aktywność przedsiębiorstwa w Internecie może 
być także ukierunkowana na marketing szeptany (ang. whisper marketing), inaczej 
buzz marketing (szum medialny). Są to działania marketingowe, których zadaniem 
jest dotarcie do odbiorcy poprzez rozmowy, plotki, dyskusje, opowiadania, komen-
tarze, odpowiedzi na pytania klienta, sugestie lub opinie. Marketing szeptany polega 
na dobrowolnym przekazywaniu treści reklamowych przez użytkowników w nie-
oficjalnych, swobodnych kontaktach międzyludzkich. Jego szczególnym rodzajem 
jest evangelist marketing, rozumiany jako wywoływanie u konsumenta silnego za-
ufania do produktu lub usługi, przekonania i pewności co do jej walorów, do tego 
stopnia, że z własnej woli będzie on namawiał do jej zakupu innych konsumentów.

Innymi technikami, które można stosować do budowy wizerunku w  sieci 
mogą być m.in. marketing społecznie zaangażowany (ang. Cause Related Mar-
keting – CRM), bazujący na społecznej odpowiedzialności biznesu (ang. Corpo-
rate Social Responsibility – CSR), kampanie viralowe (viralowe akcje), marketing 
przychodzący (ang. inbound marketing) i inne.

Przedsiębiorstwa coraz większy nacisk kładą na kreowanie wizerunku w me-
diach, dbanie o reputację marki, śledzenie opinii klientów oraz pracowników. Wią-
że się to z budowaniem zaufania do produktu, stanowi o przewadze konkurencyjnej 
i wytycza kierunek dalszego rozwoju. Na wizerunek marki silnie wpływa obecność 
przedsiębiorstwa w  Internecie oraz dialog i współpraca z konsumentami, którzy 
chętnie angażują się w tworzenie i promowanie wybranych produktów.

W ostatnich latach znacząco wzrosło znaczenie promocji oraz sprzedaży dóbr 
i usług w sieci. Wzrosła liczba sklepów internetowych, rozwijają się serwisy au-
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kcyjne, udostępniania i wymiany towarów. Strategicznego znaczenia nabrała ko-
munikacja między firmą a jej klientami w Internecie, odbywająca się za pośred-
nictwem mediów społecznościowych, forów dyskusyjnych i blogów. Posunięcia 
przedsiębiorstw, ich produkty i usługi są nieustannie obserwowane, opisywane, 
oceniane i komentowane w sieci [Ibeh i in. 2005, Głuszek 2013].

4.2. Infostrada a rozwój regionalny

Samorząd województwa prowadzi regionalną politykę społeczno-gospodar-
czą, określając przy tym strategię rozwoju regionu. Współczesny samorząd te-
rytorialny rośnie w związku z dążeniem do realizacji konstytucyjnej zasady de-
centralizacji władzy, która oznacza przekazywanie władzy podmiotom innym niż 
administracja państwowa, zwłaszcza podmiotom władzy samorządowej, autono-
micznym w stosunku do administracji rządowej. Samorząd województwa zajmu-
je się prowadzeniem regionalnej polityki społeczno-gospodarczej, która nazywa-
na jest również polityką intraregionalną, czy też polityką wewnątrzregionalną. 
Według Kosiedowskiego [1998] polityka wewnątrzregionalna jest całościową 
polityką społeczno-gospodarczą prowadzoną w danym regionie przez właściwe 
podmioty regionalne. Głównym podmiotem regionalnej polityki społeczno-go-
spodarczej powinno być aktywne społeczeństwo, wyrażające swoją wolę poprzez 
wybory, referenda i konsultacje [Jaźwiński 2010].

System administracji publicznej w Polsce tworzą: administracja rządowa i ad-
ministracja samorządowa. Samorząd funkcjonuje w oparciu o podział terytorialny 
kraju na trzech szczeblach: województwa, gminy i powiatu. Ten podział posłużył 
jako początkowy schemat powstawania kujawsko-pomorskiego SIP-u [Jaźwiński 
2010].

Urząd marszałkowski jako zleceniodawca projektu Infostrady realizuje zada-
nia dotyczące głównie prowadzenia polityki rozwoju regionalnego i  świadcze-
nia usług na rzecz społeczności lokalnej, w znaczącym stopniu odwołując się do 
kapitału ludzkiego. Niewiadomski [2008] stwierdził, iż zadania te „ograniczają 
się do trzech kategorii spraw: kształtowania i utrzymania ładu przestrzennego, 
pobudzania aktywności gospodarczej, jak również do zachowania dziedzictwa 
kulturowego i przyrodniczego, choć we właściwości samorządu wojewódzkiego 
pozostaje też utrzymanie i  rozbudowa infrastruktury technicznej i  społecznej 
o znaczeniu wojewódzkim oraz niektóre inne sprawy”.

Zgodnie z  ustawą o  samorządzie województwa na politykę rozwoju regio-
nalnego województwa prowadzoną przez samorząd składają się [Obwieszczenie 
Marszałka 2001]:
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•	 tworzenie	warunków	rozwoju	gospodarczego,	w tym	kreowanie	rynku	pracy;
•	 utrzymanie	i rozbudowa	infrastruktury	społecznej	i technicznej	o znaczeniu	

wojewódzkim;
•	 pozyskiwanie	i łączenie	środków	finansowych	zarówno	publicznych,	jak	i pry-

watnych, celem realizacji zadań z zakresu użyteczności publicznej;
•	 wspieranie	i prowadzenie	działań	na	rzecz	podnoszenia	poziomu	wykształce-

nia obywateli;
•	 racjonalne	korzystanie	z zasobów	przyrody	oraz	kształtowanie	środowiska	na-

turalnego, zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju;
•	 wspieranie	rozwoju	nauki	i współpracy	między	sferą	nauki	i gospodarki,	po-

pieranie postępu technologicznego oraz innowacji;
•	 wspieranie	rozwoju	kultury	oraz	sprawowanie	opieki	nad	dziedzictwem	kultu-

rowym i jego racjonalne wykorzystywanie;
•	 promocja	walorów	i możliwości	rozwojowych	województwa;
•	 wspieranie	i prowadzenie	działań	na	rzecz	integracji	społecznej	i przeciwdzia-

łania wykluczeniu społecznemu.

Ustawa o  samorządzie województwa określa zadania o  charakterze woje-
wódzkim, które samorząd musi spełniać. Dotyczy to głównie edukacji publicznej 
i ochrony zdrowia; kultury oraz ochrony zabytków i opieki nad zabytkami, po-
mocy społecznej, polityki prorodzinnej, modernizacji terenów wiejskich, zago-
spodarowania przestrzennego, ochrony środowiska, gospodarki wodnej, w tym 
również ochrony przeciwpowodziowej, transportu zbiorowego i  dróg publicz-
nych, kultury fizycznej i turystyki, ochrony praw konsumentów, obronności, bez-
pieczeństwa publicznego, przeciwdziałania bezrobociu i  aktywizacji lokalnego 
rynku pracy [Obwieszczenie Marszałka 2001, art. 14].

Powyżej wskazane elementy, takie jak polityka i zadania samorządu wojewódz-
twa wpłynęły pośrednio na schemat funkcjonowania Infostrady Kujaw i Pomo-
rza, która m.in. ma mieć wpływ na rozwój społeczno-gospodarczy województwa. 
Istnieje wymierna liczba korzyści względem rozwoju społeczno-gospodarczego 
dla administracji szczebla wojewódzkiego, powiatowego i gminnego.

Jednostki szczebla wojewódzkiego będą posiadać dostęp do informacji prze-
strzennej (geoportal wielotematyczny) z całego obszaru województwa. Dostęp-
ne będą również wszystkie rejestry i  ewidencje zrealizowane w  programie SIP, 
co umożliwi szybkie uzyskanie informacji z każdej dziedziny, którą jednostki się 
zajmują. Dzięki IKiP, urzędy województwa kujawsko-pomorskiego będą mogły 
szybciej uzyskać (opcje pobierania plików *.xml, *.pdf, *.doc oraz wysyłanie da-
nych na wskazany adres e-mail) i przeanalizować dane w różnym celu. Te i wiele 
innych funkcji pomoże przyspieszyć, uskutecznić i usprawnić podejmowanie de-
cyzji ważnych dla rozwoju społeczno-gospodarczego.
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Urzędy szczebla powiatowego również będą posiadać dostęp do informacji 
przestrzennej w postaci geoportalu powiatowego. Urząd powiatowy będzie po-
siadał własną bazę danych z ewidencjami/rejestrami, których gromadzeniem się 
zajmuje. Po uzgodnieniu z jednostkami gminnymi, powiat będzie mógł uzyskać 
do wglądu rejestry prowadzone przez te jednostki. Możliwe udostępnienie da-
nych istnieje w przypadku sąsiadujących powiatów. Infostrada Kujaw i Pomorza 
pozwoli na szybsze i zdecydowane podejmowanie decyzji względem inwestycji 
infrastrukturalnych, budowlanych czy środowiskowych. Zmniejszy to znacznie 
okres oczekiwania potencjalnego inwestora na np. zakwalifikowanie danego tere-
nu pod możliwą inwestycję. Dotyczy to zwłaszcza obszarów położonych dalej od 
głównych ośrodków miejskich oraz głównych ciągów komunikacyjnych.

Urząd gminy lub miasta, jako najniższy szczebel samorządowy, również bę-
dzie miał dostęp zarówno do geoportalu wielotematycznego, jak i  do własnej 
bazy ewidencji/rejestrów. Podobnie jak w przypadku powiatu, gminy bądź miasta 
będą posiadały możliwość wzajemnego udostępniania swojej bazy danych reje-
strów (jako informacje do wglądu). Może wpłynąć to na: wzajemne przyspiesze-
nie wymiany informacji, przyspieszenie obsługi potencjalnego inwestora, zwięk-
szenie wiedzy o obszarach pogranicznych dwóch lub kilku jednostek. Zwiększy 
się również możliwość projektowania wspólnych inwestycji.
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Wnioski

Niezaprzeczalnie większość omawianych w niniejszym opracowaniu projektów 
nie bez powodu dotyczy obiektów przyrodniczych, kultury i dziedzictwa naro-
dowego, gromadzenia danych odnośnie własności i sposobu ich wykorzystania. 
Powodem jest świadomość ekologiczna, za którą przemawia obowiązek wpływa-
nia na postawy mieszkańców obszarów atrakcyjnych turystycznie i przyrodniczo 
oraz społeczeństwa. Służyć ma to ochronie tego, co cenne i przywróceniu do do-
brego stanu tego, co zniszczone i zaniedbane, z zachowaniem zasad zrównowa-
żonego rozwoju. Systematyczna utarta wartości walorów estetycznych krajobrazu 
powoduje nieodwracalne zmiany w środowisku naturalnym oraz pogarszanie się 
jakości życia człowieka. Utrata tych walorów jest wynikiem wzmożonego rozwo-
ju funkcji rekreacyjnych i mieszkaniowych oraz inwestycji im towarzyszących na 
obszarach wiejskich. Zjawisko to jest szczególnie widoczne w przestrzeni boga-
tej w naturalne walory, sprzyjające rozwojowi tych funkcji. Duże jeziora, zwarte 
kompleksy leśne są komponentami środowiska szczególnie narażonymi na nisz-
czycielską ekspansję człowieka. Jednostkowe analizy niewielkich, atrakcyjnych 
obszarów powinny być elementem wspierającym podejmowanie decyzji przez 
władze na poziomie regionalnym i krajowym. Należy dołożyć wszelkich starań 
w celu jak najszybszego wprowadzania zasad Europejskiej Konwencji Krajobra-
zowej, a także skuteczniejszego egzekwowania wszystkich przepisów, mogących 
zwiększyć efektywność ochrony przed utratą szczególnie cennych walorów kra-
jobrazowych. Jednostki organizacyjne działające na poziomie gminy o znacznym 
potencjale turystycznym z powodu braku inicjatyw klastrowych mają utrudnioną 
możliwość budowania wzajemnej współpracy, a także konkurencyjności gospo-
darstw agroturystycznych w gminach regionu. Istotne są zatem lokalne inicjaty-
wy działania, będące szansą utrzymania dużego ruchu turystycznego w gospo-
darstwach agroturystycznych.

Także poprzemysłowe tereny zieleni stanowią jeden z elementów dziedzictwa 
historyczno-kulturowego i potencjał rozwoju miasta. Jakość środowiska natural-
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nego i przestrzeni miejskiej jest podstawowym czynnikiem rozwoju gospodarcze-
go, społecznego i kulturowego. Dlatego tak istotne jest tworzenie harmonijnego 
i przyjaznego krajobrazu, który wytwarza więź z otoczeniem i poczucie przyna-
leżności do miejsca. Zachowanie dziedzictwa epoki industrialnej oraz rewitaliza-
cja terenów poprzemysłowych staje się znaczącym elementem polityki miejskiej 
i planowania ograniczonego zasobu, jakim jest przestrzeń. Dostęp do wiarygod-
nych informacji o terenach poprzemysłowych, dominujących w północnej części 
Katowic, może stanowić cenny zasób wiedzy dla potencjalnych inwestorów, sa-
morządu terytorialnego oraz społeczności lokalnej, umożliwiając wprowadzenie 
na zdegradowane tereny nowych, atrakcyjnych rynkowo funkcji. Analiza elemen-
tów krajobrazu pozwala na wyciągnięcie wniosków, iż tereny zieleni mogą pełnić 
funkcję regulacyjną, zdrowotną, przyrodniczą, społeczno-gospodarczą, rekre-
acyjną oraz dostarczać miastu i  jego mieszkańcom usług związanych z szeroko 
pojmowaną kulturą. Ponadto mogą poprawiać społeczno-gospodarcze warunki 
w zdegradowanych obszarach podmiejskich, ograniczać zjawisko rozlewania się 
miasta, zmniejszać zagrożenia środowiskowe, wzmacniać bioróżnorodność oraz 
oferować możliwość spędzania wolnego czasu mieszkańcom dzielnic silnie zur-
banizowanych w bezpośrednim kontakcie z przyrodą.

Szczegółowe rozpoznanie stanu środowiska przyrodniczego, ocena jego wa-
lorów, rzeczywistych i  potencjalnych zagrożeń, jest podstawowym warunkiem 
do podejmowania określonych działań przez człowieka. Inwentaryzacja i ocena 
czynników środowiska przyrodniczego [Trystuła i Konieczna 2014], a także wa-
lorów dziedzictwa kulturowego jest niezbędna przy kreowaniu strategii klastro-
wej na poziomie agroturystyki w gminie.

Dynamiczny rozwój e-technologii, w tym systemów wykorzystujących WMS, 
pozwala na nowoczesne zarządzanie ogromnymi zbiorami danych, m.in. o prze-
strzeni przyrodniczej, w dowolnym czasie i z dowolnego miejsca. Identyfikacja 
tych systemów w zakresie gromadzonych danych referencyjnych o elementach 
środowiska przyrodniczego jest podstawą dalszego postępowania. Im większym 
zakresem zgromadzonych informacji podstawowych będziemy dysponować, tym 
wiarygodniejsze będą rezultaty opracowania [Trystuła i Konieczna 2014].

Opracowana i przedstawiona metodyka identyfikacji istotnej dziedziny infor-
macji dotyczącej głównie ochrony środowiska i tematów pokrewnych: planowania 
i zagospodarowania przestrzennego, właściwego uczulenia i edukowania młodzie-
ży odnośnie problemów związanych z ochroną środowiska i przyrody, ekologicz-
nego stylu życia itd., wpisuje się w nurt przepisów Europejskiej Konwencji Krajo-
brazowej, która zakłada konieczność opracowania założeń metodycznych typologii 
krajobrazu oraz oceny jego atrakcyjności estetycznej. Audyt krajobrazowy jest 
jednym z priorytetowych elementów ochrony najcenniejszych obszarów, dlatego 
należy poszukiwać rozwiązań pozwalających na automatyzację tego skomplikowa-
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nego procesu. Jednakże automatyzacja ta powinna być sprzężona z konfrontacją 
otrzymanych wyników, poprzez systematyczną inwentaryzację terenową. Na pod-
stawie zaprezentowanej i przetestowanej na badanym obiekcie, metodyki można 
stwierdzić jednoznacznie, że połączenie metod bonitacyjnych oceny oraz metod 
statystycznych do opracowania wyników tej oceny jest uzasadnione z punktu wi-
dzenia obserwacji dynamiki zmian zachodzących w przestrzeni.

W świetle uzyskanych wyników należy sformułować wnioski szczegółowe dla 
obszaru badań – gminy Pozezdrze – oraz zalecenia dla władz lokalnych. Utrata 
najatrakcyjniejszych walorów estetycznych krajobrazu jest sygnałem do działań, 
które mają na celu zahamowanie niekorzystnych zmian. Duża dynamika prze-
kształceń obliguje władze gminy do podjęcia czynności zapobiegających dalszej 
utracie estetyki obszaru. Dotyczy to przede wszystkim terenów sąsiadujących 
z większymi akwenami wodnymi oraz zwartymi kompleksami leśnymi. W tym 
celu należy opracować kompleksową strategię kierunków rozwoju gminy zgodnie 
z  zasadami ładu przestrzennego i  rozwoju zrównoważonego. Ukierunkowanie 
gminy na działalność rekreacyjną i turystyczną jest zgodne z jej predyspozycjami 
środowiskowymi, a skoordynowane działania w tym kierunku pozwolą na kon-
trolę przekształceń oraz wypracowanie zasad racjonalnego kształtowania oraz 
ochrony krajobrazu.

Obecnie media cyfrowe są dla wielu osób wartościowym źródłem informa-
cji i  mogą kreować w  pewnym stopniu światopogląd młodzieży. W  Internecie 
udostępnionych jest dużo narzędzi, które można wykorzystać do wzmocnienia 
przekazu informacji, promocji marki, dóbr czy usług. Przedstawione metody 
udostępniania informacji i budowy sieci społecznościowej oraz forów i systemów 
blogowych wymagają czasu i nakładów pracy na ich stworzenie, aktualizację, mo-
dernizację oraz utrzymanie. Ich istotą jest publikowanie treści, relacji, notek pra-
sowych, fotografii, reagowanie na aktywność innych użytkowników oraz własna 
aktywność, w tym udzielanie się w grupach dyskusyjnych, podtrzymywanie kon-
taktów, śledzenie innych użytkowników. Dlatego też droga strategii specjalizacji 
i  jakości bywa trudna i  czasochłonna, wymaga zaangażowania i  kreatywności. 
Jest jednak mniej kosztowna niż strategia zasięgu, która bazuje na licznych re-
klamach internetowych, telewizyjnych i prasowych (marketing wychodzący, ang. 
outbound marketing). Koncentrując się na technologii RWD, warto przy tworze-
niu strony internetowej, systemu informacji przestrzennej lub serwisu mapowe-
go uwzględnić udogodnienia dla osób niepełnosprawnych. Mogą one polegać na 
przygotowaniu witryny w dużym kontraście, z możliwością powiększania tekstu 
lub przygotowaniu materiałów w formie nagrań audio-wideo,

Narzędzia analityczne dostępne w zaawansowanych narzędziach GIS pozwa-
lają na opracowanie wyników pomiarów terenowych, analizy przestrzenne oraz 
wizualizację badanego zjawiska w sposób umożliwiający jego skanalizowanie na 
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uzyskanie określonego celu, np. społecznego. Złożoność krajobrazu powoduje, że 
jego analizy są niezwykle skomplikowane. Zastosowanie aplikacji interpolacyj-
nych, w tym geostatystycznych, pozwala na opracowanie map wartości walorów 
estetycznych krajobrazu, obrazujących jego rozkład przestrzenny. Zaprezento-
wane w niniejszym opracowaniu mapy krajobrazowe przedstawiają wiarygodny 
obraz tego zjawiska i pozwalają na obserwację dynamiki zmian w jednostce czasu.

Projekt Infostrady Kujaw i Pomorza powstał w oparciu o zapisy ustaw, roz-
porządzeń i co najważniejsze na podstawie dyrektywy INSPIRE. Jednym z celów 
projektu było zbudowanie bazy danych, infrastruktury technicznej, aplikacyjnej, 
kadrowej, która utworzyłaby wielofunkcyjny SIP przeznaczony dla administracji 
jednostek samorządu terytorialnego oraz dla osób korzystających z  ogólnodo-
stępnego geoportalu. Projekt ten pozwala na zbudowanie jednolitej bazy danych 
w jednym programie, co wpłynie na zunifikowaną współpracę jednostek każdego 
szczebla. Kujawsko-pomorski SIP, który objął swym zasięgiem blisko 150 jedno-
stek, jest pierwszym zrealizowanym tego typu projektem w Polsce. Zbudowana 
baza danych pochodząca z różnych źródeł i w różnej formie składa się z wielu 
tysięcy elementów wprowadzanych automatycznie, półautomatycznie i analogo-
wo, w zależności od rodzaju danych. Nie mniej jednak baza ta będzie stanowić 
podstawę do wspomagania pracowników administracji do uzyskania lepszej wie-
dzy co do zasobów w danej jednostce oraz do przyspieszenia spraw i procesów za-
chodzących na szczeblu administracyjnym. Administracja samorządowa stanowi 
jeden z głównych elementów rozwoju społeczno-gospodarczego. Administracja 
publiczna odpowiada za wszelakie podejmowane decyzje i udzielanie odpowiedzi 
m.in. w  zakresie inwestycji, rozbudowy oraz modernizacji infrastruktury. Wy-
stępująca do tej pory słaba dynamika w rozwiązywaniu spraw i podejmowaniu 
decyzji ma szansę przyspieszyć, a co za tym idzie wspomóc rozwój społeczno-go-
spodarczy. Dotyczy to zwłaszcza uboższych i słabo rozwiniętych pod względem 
infrastrukturalnym jednostek.

Wykorzystanie narzędzi analitycznych śledzących poczynania użytkowników 
projektu dostarcza wielu informacji o zasięgu i użytkownikach aplikacji. Zaletą 
jest rozbudowany panel różnorodnych statystyk, intuicyjny interfejs obsługi, pro-
stota instalacji i licencja umożliwiająca nieodpłatne wykorzystanie. W przypad-
ku udostępniania miejscowego planu na poziomie gminnym szczególnie istotna 
była możliwość pozyskania danych związanych z geolokacją użytkowników oraz 
zainteresowaniem aplikacją. Za mniej ważne uznano kwestie dotyczące urządzeń 
oraz oprogramowania, które były wykorzystywane do jej przeglądania. 

Oddziaływanie aplikacji internetowej miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego gminy ma zasięg lokalny. Wynika to z charakteru i przeznaczenia 
aplikacji, która była adresowana do wąskiego grona odbiorców z uwagi na pre-
zentowane treści i nie była promowana na szeroką skalę w mediach masowych. 
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Pomiar zasięgu oddziaływania aplikacji internetowych prezentujących plany 
miejscowe lub studia przestrzenne może dostarczyć władzom gminy istotnych 
informacji o skali zainteresowania terenami inwestycyjnymi w gminie. Prezen-
towane w pracy narzędzia są uniwersalne. Mogą być wykorzystane do zbierania 
danych o  użytkownikach witryn urzędów gmin i  wszystkich innych, gdzie in-
formacja o odbiorcach i skali zainteresowania informacją może mieć szczególne 
znaczenie w procesie decyzyjnym w zakresie kształtowania przestrzeni.

Według obiegowej opinii kreowanie wizerunku w sieci jest zarezerwowane je-
dynie dla dużych podmiotów działających na rynkach komercyjnych i wymaga 
dużych nakładów finansowych. W praktyce jednak mała lub średnia firma oraz 
jednostki samorządu terytorialnego mogą z powodzeniem budować swoją markę 
w Internecie. Liczba technik oraz narzędzi nieodpłatnych typu Open Source, któ-
re można do tego celu wykorzystać, jest bardzo duża, co znacząco obniża koszty.

Sposobem na budowanie marki w Internecie, jeżeli dysponuje się relatywnie 
niedużym budżetem, jest strategia specjalizacji i jakości, wykorzystująca marke-
ting relacji. Zakłada ona konsekwentne kreowanie wizerunku i dążenie do pozy-
cji eksperta w danej dziedzinie. Skupia się na jakości i przydatności publikowa-
nych treści. Mogą one przyjmować formę artykułów tematycznych, słowników 
branżowych, testów sprzętowych, poradników lub materiałów szkoleniowych. 
Bazuje na aktywności w serwisach społecznościowych, forach branżowych oraz 
platformach multimedialnych. Zakłada unikalność oraz użyteczność tworzonych 
i publikowanych treści. Polega na dialogu, zbieraniu opinii i wysłuchiwaniu ko-
mentarzy, wreszcie dostarczaniu materiałów i narzędzi, które będą rozwiązywały 
problemy użytkowników, wzbudzały pozytywne emocje i  skojarzenia. Strategia 
jakości jest wyrażana poprzez dbałość o szczegóły, również te związane z tech-
niczną poprawnością projektów sieciowych. Wszystkim tym aspektom towarzy-
szy geoinformacja przyjmująca różnoraką formę, zwykle jednak komponentu 
uzupełniającego informację tekstową.

Przedstawiając metody i narzędzia badań aplikacji internetowych, ich wyniki, 
przegląd zastosowań systemów informacji przestrzennej oraz serwisów mapo-
wych, nie można zapominać, że są to utwory inicjatywy i pracy ludzkiej. W sieci 
można zaobserwować trend pomijania czynnika ludzkiego, podczas gdy za każ-
dym projektem sieciowym, stoi zespół złożony z grafików, architektów informa-
cji, programistów i innych osób zaangażowanych w jego powstanie (w zależności 
od jego charakteru). Trend zmierza ku automatyzacji procesów sieciowych. Apli-
kacje i oprogramowanie ma wyręczać człowieka i wykonywać za niego wybrane 
czynności. Nie są one jednak w stanie go całkowicie zastąpić. Każdą z nich należy 
wpierw zaprojektować, przetestować, wdrożyć w struktury sieci komputerowej, 
następnie monitorować, serwisować i rozwijać. Geoinformacja jest coraz bardziej 
przydatna i wykorzystywana w życiu codziennym, jednak nawet najbardziej za-
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awansowane i  nowatorskie technologie oraz narzędzia komputerowe, bazy da-
nych, systemy informacji przestrzennej oraz aplikacje utworzone za ich pomocą 
będą nieprzydatne, jeżeli niesiony przez nie potencjał nie będzie wykorzystywany 
przez człowieka do zmiany otaczającej go rzeczywistości na lepsze.

Podstawę wnioskowania w niniejszym opracowaniu stanowi pomiar i analiza 
zasięgu oddziaływania oraz budowy i  funkcjonowania aplikacji internetowych 
utworzonych z wykorzystaniem wybranych technik i narzędzi komputerowych. 
W pracy wykazano społeczną rolę geoinformacji oraz funkcji, jaką może pełnić 
w strategii specjalizacji i jakości, w marketingu treści. Istnieje realne zapotrzebo-
wanie na systemy informacji przestrzennej oraz aplikacje internetowe prezentu-
jące dane przestrzenne. Zapotrzebowanie to jest zgłaszane przez sektor publiczny, 
komercyjny i społeczny.
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Summary

Many specialists are becoming increasingly interested in protecting and con-
sciously shaping the landscape. The reason for that is a decline of the condition 
of surroundings, its aesthetics, and at the same time the decline of the quality of 
life. Negative landscape changes are caused mainly by the development of civili-
zation and inappropriate spatial management. It causes an increased interest in 
new technologies which support landscape evaluation and protection, especially 
in the most valuable landscapes that contribute to preserving the individual char-
acter of geographic environment.

This book presents chosen methods of landscape classification and evaluation 
in the context of its usefulness for the implementation of European Landscape 
Convention. Presented methods can become a part of landscape audit. The solu-
tions available in spatial information systems allow for implementation of the 
aims of European Land Convention and for the automation of the process. An 
important result of the research is the case study for each lakeland in north-east 
of Poland. Moreover, the book covers an analysis of the data on ecological land in 
Poland, which was particularly of detailed in koszaliński district and in the city 
of Koszalin. Qualitative and quantitative analyses were used for the research. The 
results show current discrepancies between various data bases. The book presents 
also the uses of Web Map Service for the inventory of elements comprising tour-
istic space at the level of a community such as: cultural heritage and natural val-
ues. The conclusion shows that spatial information and web services may actively 
impact its users.

We observe the development of Internet services, particularly in coding 
techniques that facilitate the creation of more interactive web applications. The 
research shows chosen computer tools measuring the range of the impact of 
web applications, the results of the monitoring on the basis of internet applica-
tion related to local spatial plan in Tomice municipality, and spatial informa-
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Summary

tion system of kujawsko-pomorskie Province built on the basis of the junctions 
of web infrastructure analysed on the levels of the existing administrative divi-
sion.

Key words: geoportal, spatial information system, INSPIRE, landscape protection, ecolo-
gical land, European Landscape Convention, agritourism cluster
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